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ÖN SÖZ 

 

Türk toplulukları tarih boyunca birçok coğrafyada yaşamışlardır. Gittikleri yerlere kendi 

kültürlerini aktardıkları gibi diğer coğrafyadaki insanların kültürlerinden de ciddi şekilde 

etkilenmişlerdir. Bu unsurlardan bir tanesi de lisan meselesidir. Türkler İslamiyet’i kabul 

ettikten sonra Farsça dilini hem resmî dil hem de edebiyat dili olarak kullanmıştır. Bu bağlamda 

Türkler arasında, Farsça tarih yazıcılığı gelişmiştir.  

Türkistan’da kurulan üç Özbek hanlığından biri olan Buhara Hanlığının son zamanına 

kadar resmi yazışmaları ve bazı istisnalar dışında edebiyat lisanı Farsça olmuştur. İkinci hanlık 

olan Hive Hanlığı Orta Asya Türkçesi kullanmış, üçüncü hanlık Hokand Hanlığı ise bazen 

Türkçe ama çoğunlukla Farsça lisanını kullanmıştır. 

Orta Asya coğrafyasında kurulan hanlıkların himayesindeki âlimler birçok eserini 

Farsça kaleme almıştır. Üzerinde çalıştığımız eser, XVII. yüzyılda Buhara Hanlığının 

hükümdarı Sübhan Kulu Han döneminde Muhammed Emin tarafından kaleme alınan bir 

derleme çalışmasıdır. Eserin, Türkiye Türkçesine çevrilerek araştırmacıların hizmetine 

sunulması amaçlanmıştır. 

Muhitu’t-Tevârih adlı eserin çevirisinin ve tahlilinin yapıldığı bu tez çalışmasında, 

eserin orijinal dili olan Farsçadan Türkiye Türkçesi’ne tercüme ederken anlam bütünlüğünün 

sağlanmasına mümkün olduğu kadar gayret gösterilmekle birlikte lehçe ve ifade 

farklılıklarından kaynaklanan yanlışlıklar olabileceğini beyan ederim. 

Bu çalışmada beni yüreklendiren ve esere ulaşmamı sağlayan Sayın Prof.Dr. Mehmet 

Alpargu’ya ve bu tez çalışmasının planlanmasında, araştırılmasında, yürütülmesinde ve 

yazılmasında çalışmamı sahiplenerek takip eden, bilgi ve birikiminden yararlandığım 

danışmanım Sayın Doç.Dr. Seda Yılmaz Vurgun’a değerli katkıları ve emekleri için 

teşekkürlerimi ve saygılarımı sunarım. 

Tez çalışmamın oluşumunda ilgi ve desteğini esirgemeyen, engin bilgi ve 

tecrübelerinden yararlandığım, yönlendirme ve bilgilendirmeleriyle çalışmamı bilimsel 

temeller ışığında şekillendiren, Sayın Doç.Dr. Muhammed Bilal Çelik’e ve çalışmamın son 

haline gelmesindeki değerli katkıları adına Sayın Doç.Dr. Vedat Turgut’a teşekkürlerimi ve 

saygılarımı sunarım. 

Son olarak tez çalışmam sürecindeki desteği ve sabrından dolayı değerli eşim Kübra 

Demir Maden’e ve bu günlere ulaşmamdaki emekleri adına aileme teşekkür ederim. 
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ÖZET 

MUHİTU’T-TEVÂRİH ADLI FARSÇA ESERİN TÜRKÇEYE TERCÜMESİ 

VE TAHLİLİ 

Türkistan’da kurulan Buhara Hanlığı, Türk tarihi açısından önemli bir yere sahiptir. Şibanîler 

(1500-1599), Astrahanîler (1599-1785) ve Mangıtlar (1785-1920) olmak üzere üç hanedanlık 

mezkûr hanlığın yönetimini üstlenmiştir. Çalıştığımız Muhitu’t-Tevârih adlı eser, Sübhan Kulu 

Han döneminde (1681-1702) Astrahanlı soylularına mensup İbrahim Koşbeği’nin isteğiyle 

Muhammed Emin Bin Mirza Muhammed Zaman Buhârî tarafından kaleme alınmıştır. Eser on 

bölümden oluşmaktadır. Müellif eserinde, Şibanîler ve Astrahanîler Hanedanı’nın 

hükümdarları, ilim adamları ve sanatçıları hakkında kıymetli bilgiler sunmaktadır. Özellikle 

dönemin siyasi olaylarının yanı sıra edebiyat, müzik ve o dönemde kullanılan çalgı aletleri 

hakkında bilgiler aktarmaktadır. Müellifin neşrettiği bilgilerden yola çıkarak hükümdarların 

yakınında bulunduğunu ve kültür seviyesinin yüksek olduğunu anlayabiliriz. Müellifin eseri 

kaleme aldığı tarihi bilmemekle birlikte 5 Mart 1699 yılında eseri tamamladığını görmekteyiz. 

Çalışmamız, tahlil ve tercüme olmak üzere iki kısımda ele alınmıştır. Tahlil kısmında, müellif 

ve eseri hakkında bilgiler verilmiştir. Tercüme edilen kısmın genel bir değerlendirilmesi 

yapılarak, yazarın kaleme aldığı eserde ismi geçen şeyhler ve ilim adamları hakkında kısa 

anekdotlar verilmiştir. Müellifin eserini oluştururken yararlandığı kaynaklar aktarılmıştır. 

Ayrıca Şibanîler ve Astrahanîler hakkında, dönemin iyi anlaşılabilmesi için genel bir 

değerlendirme yapılmıştır. Tercüme kısmında eser, Farsça lisanından Türkçe lisanına çevrilmiş, 

şiir kısımları basit bir şekilde aktarılmıştır. Mehrdad Fallahzadeh ve Forogh Hashabeiky 

tarafından orijinal metinler 2014 yılında matbu şekilde aktarılarak yayımlanmıştır. Eserin 

Farsça nüshası tezin son kısmına eklenmiştir. Türk dünyasında birçok vakayiname Türkçe 

diline kazandırılmayı beklemektedir. Bu çalışmamız diğer araştırmacıları yüreklendirmesi 

ümidiyle hazırlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Muhammed Emin Bin Mirza Muhammed Zaman Buhârî, 

Muhitu’t-Tevârih, Buhara Hanlığı, Şibanîler, Astrahanîler, Vakayiname 
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ABSTRACT 

 

THE TRANSLATION AND ANALYSIS OF MUKHIT AT-TAWARIKH IN 

PERSIAN TO TURKISH 

The Bukhara Khanate which is established in Turkestan, has an important place in Turkish 

history. Three dynasties, which are named the Shaybans (1500-1599), Astrakhanids (1599-

1785) and Mangits (1785-1920) undertook the administration of the aforementioned khanate. 

The work called Muhitu’t-Tevârih, which we are working on, was written by Muhammed Emin 

Bin Mirza Muhammed Zaman Buhârî as a request of İbrahim Koşbeği who ise a member of the 

Astrakhan nobles, during the reign of Sübhan Kulu Khan (1681-1702). The work consists of 

ten chapters. In his work, the author provides valuable information about the Shaybanli and the 

Astrakhan dynasty, scholars and artists. In addition to the political events of the period, it 

conveys information about literature, music and instruments used in that period. Based on the 

information published by the author, we can understand that he was close to the rulers and he 

was highly cultured. Although we do not know the date when the author wrote the work, we 

see that he completed the work in 5 Mart 1699. Our study is handled in two parts, analysis and 

translation. In the analysis part, information about the author and his work is given. A general 

evaluation of the translated part was made and short anecdotes were given about the sheikhs 

and scholars mentioned in the work written by the author. The sources that are used by the 

author while creating his work are shared. In addition, a general evaluation was made about the 

Shaybanli and Astrakhanids in order to understand that period much better. In the translation 

part, the work has been translated from Persian to Turkish, and the parts of the poem have been 

translated in a basic structure. Original texts by Mehrdad Fallahzadeh and Forogh Hashabeiky 

were published in print in 2014. The Persian copy of the work has been added to the last section 

of this study. Many chronicles in the Turkish world are waiting to be translated into Turkish 

language. This study has been prepared in the hope that it will encourage other researchers. 

Key Words: Muhammed Emin Bin Mirza Muhammed Zaman Bukhari, Muhitu’t-

Tevârikh, Khanate of Bukhara, Shaybani Khanate, Astrakhanids Khanate, Chronicle
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1. GİRİŞ 

 

Tarihî hadiselerin araştırılıp incelenmesi konusunda ana kaynakların değerlendirilmesi 

önem arz etmektedir. Güncelliğini koruyan konuların daha iyi ifade edilebilmesi veya tarihi 

olayların açıklığa kavuşması konusunda ana kaynaklarımız bizlere ışık tutmaktadır. Bu tarz 

eserlerin tahkiki sayesinde, yeni nesillere geçmişin bilgi ve birikiminin aktarılması 

sağlanmaktadır. Ayrıca bu eserlerin yayımlanarak bilim dünyasına kazandırılması, gelecek 

nesil araştırmacılarına feyz olacak ve yol gösterecektir. 

Seyahatnameler, destanlar, kitabeler, arkeolojik kazılar ve ana kaynaklar dönemleri 

hakkında bilgiler vermektedir. Bu bağlamda ana kaynaklardan biri olan vakayinamelerin 

yazıldığı dönemin daha iyi anlaşılabilmesi için tahkik edilmesi önem arz etmektedir. Üzerinde 

çalıştığımız eser bir vakayinamedir. Vakayiname, genellikle hükümdarları ya da devlet 

adamlarını konu alan ve gerçekleşen hadiselerin günü gününe vakanüvis tarafından kaleme 

alındığı eserlerdir. Vakayinameler ve arşiv belgeleri tarih araştırmalarının önemli 

kaynaklarındandır. Vakanüvisler, vakayinamelerini oluştururken sadece kendi dönemlerinde 

gerçekleşmiş olayları yazmakla kalmamış olayların kesintisiz belirlenmesi için seleflerinin 

eksik bıraktıkları devrin tarihini tamamlamak görevini de üstlenmişlerdir. (Kütükoğlu , 2012: 457-

461) 

Müellifler eserlerini kaleme alırken, İslam tarihi anlayışı, İran tarihi anlayışı veya 

Batılıların tarih anlayışlarından şekil ve muhteva bakımından etkilenmişlerdir. İçerik 

bakımından Muhitu’t-Tevârih isimli çalışma incelendiğinde İslam tarihçiliği anlayışı görüldüğü 

gibi İran tarihçiliği anlayışının özellikleri de görülmektedir. İslam tarihçiliği anlayışının en 

önemli unsurlarından biri olan Kuran-ı Kerimde, mevcut olan tarihsel süreklilik ve evrensel 

tarih anlayışı mevcuttur. Bu sebeple İslam tarihçiliği anlayışını benimseyen eserlerde ilk olarak 

tarih ilk insanla başlamaktadır. Müellif Muhammed Emin on bölümden oluşan eserini 

oluştururken, İslam inancına göre ilk insan Hz. Ademin yaratılışı ve Hz. Muhammedin nurunun 

yaratılışı ile başlaması İslam tarihçiliği anlayışından etkilendiğini göstermektedir. Ayrıca 

Müellif, eserinde adını geçirdiği alimlerin veya devlet adamlarının vasıflarından övgüyle 

bahsetmesi, süslü üslubu ve abartılı betimlemelerini göz önünde bulundurursak İran tarih 

yazıcılığı anlayışının özelliklerinden biri olan bu tarzdan da etkilendiği görülmektedir. 

Türkistan coğrafyası, birçok siyasi teşekküle ev sahipliği yapmıştır. Siyasi oluşumlardan 

biri olan Özbekler XV. asrın ilk yarısında Ebu’l-Hayr han liderliğinde ayrı bir ulus haline 
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gelmişler ve literatürde “Göçebe Özbek Devleti” adıyla anılan bir konfederasyon kurmuşlardır. 

Ancak bu konfederasyon XV. yüzyılın ikinci yarısının başında dağılmış ve içlerinden ayrılan 

bir grup Kazaklar adıyla ayrı bir siyasi oluşuma gitmişlerdir. Özbekler ise dağılma aşamasına 

gelmişlerdir bu dağılan Özbekleri Muhammed Şibanî bir araya getirerek yaptığı uzun 

mücadeleler neticesinde 1500 yılında Semerkand’ı ve Buhara’yı fetih ederek Buhara hanlığını 

kurmuştur.  

Özellikle dağınık Özbek kabilelerini bir araya getiren Muhammed Şibanî Han birçok 

fetih hareketlerinde bulunarak kurduğu hanlığın topraklarını genişletmiştir. Emir Timur’un 

varisleri ile mücadelelere girişerek özellikle Zahirüddin Muhammed Babür ve Hüseyin Baykara 

ile mücadeleleri dikkat çekmektedir. Ayrıca Kazak Hanları ve İran toprakları üzerinde kurulan 

Safevilerle yoğun mücadelelere girişmiştir. Muhammed Şibanî Han 1510 yılında Merv şehri 

yakınlarında Safevi hükümdarı Şah İsmail’e yenilmiş ve hayatını kaybetmiştir. Bu yenilgi ise 

hanlığı zor duruma sokmuştur. Hanlık II. Abdullah Han dönemine kadar ancak 

toparlanabilmiştir. II. Abdullah Han’ın vefatı üzerine yerine oğlu Abdulmümin geçmiştir. 

Abdulmümin, han olduktan sonra hanedan üyelerinin hepsini öldürmüş, 1598 yılında 

öldürüldüğü zaman ise Şibanîlerden hanlığın başına geçecek kimse kalmadığı için Şibanîler 

ailesinden sonra başka bir Cengiz Han’ın soyundan gelen Astrahanîler ailesi yönetimi ele 

almıştır. Astrahanîlerin ilk hükümdarı Canı Muhammed Handır. Fakat resmi hükümdar Canı 

Muhammed Han olarak gözükse de aktif olarak oğlu Baki Muhammed Han yönetimi elinde 

bulundurmuştur.  

Eserin kaleme alındığı dönem olan Astrahanîlerin yedinci hükümdarı olan Sübhan Kulu 

Han’ın dönemi karışıklıklar içinde geçmiş, Hive hanı Anuşa Han’ın akınlarından dolayı ciddi 

mücadeleler gerçekleşmiştir.  

Çalışmamız tahlil ve tercüme olarak iki kısımdan oluşmaktadır. İlk olarak müellif 

Muhammed Emin hakkında bilgiler verilmiş, kaleme almış olduğu Muhitu’t-Tevârih adlı eseri 

hakkında ayrıntılar aktarılmıştır. Eserin içerik bakımından değerlendirilmesi yapılarak eserin 

içerisinde geçen âlimler hakkında anekdotlar verilmiştir. Çalışmasında aktarmış olduğu siyasi 

olayları daha iyi anlaşılabilmesi için Buhara Hanlığının yönetici hanedanlarından Şibanîler 

Hanedanlığı ve Astrahanîler Hanedanlığı hakkında genel bir değerlendirme yapmıştır. 

Müellifin eseri kaleme alırken yararlandığı kaynaklar yazılarak, Farsça yazılan eser Türkçe ‘ye 

aktarılmış, Farsça asli metinler örnekte verilmiştir. 

Eser, başlangıç olarak Şibanîler Hanedanlarına mensup hükümdarlar, âlimler, 

sanatçılar, şairler, halifeler Nakşibendi ve Cuybarî Şeyhleri hakkında detaylı bilgiler 
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içermektedir. Aynı şekilde Astrahanîler hanedanlığına mensup hükümdarlar ve dönemlerinin 

âlimleri, sanatçıları, şairleri ve musiki ilmiyle uğraşan ilim adamları hakkında bilgiler 

aktarmıştır.  

Eserin Farsça nüshaları ilk olarak, 2014 yılında Mehrdad Fallahzadeh ve Forogh 

Hashabeiky tarafından Muhit al -Tavarikh (The Sea of Chronicles ) (Fallahzadeh & Hashabeiky, : 

2014) isminde yayımlanmış 2020 yılında ise The Sea of Chronicles (Muḥiṭ al-tavarikh) 

(Fallahzadeh & Hashabeiky, : 2020) ismindeki eserin tamamı mezkûr yazarlar tarafından İngilizce 

’ye çevrilerek yayımlanmıştır. 

Eser Farsçadan Türkçeye tercüme edilirken Mehmet Kanar’ın “Farsça-Türkçe sözlüğünden” 

yararlanılmıştır. Mütercim Asım Efendi’nin kaleme aldığı “Burhan-ı Katı” sözlüğünden istifade 

edilmiş Farsçadan-Farsçaya olan “Lügatname-i Dihhodâ” sözlüğü kullanılmıştır. 
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2. ESERİN TAHLİLİ 

 

2.1. Müellif Muhammed Emin bin Mirza Muhammed Zaman Buhârî 

Astrahanîler dönemi soylularından İbrahim Koşbegi’nin isteğiyle Muhammed Emin bin 

Mirza Muhammed Zaman Buhârî Muhittu’t-Tevarih adlı vakayinameyi kaleme almıştır. (Çelik, 

2012a: 107) Müellifin lakabı ise “Kirak Yarakçı”dır. (Çelik, 2012a: 107) Yazarın ismi hakkında farklı 

görüşler mevcuttur. Semenov, Blochet ve Miklukho-Maklay’ın çalışmalarında yazarın ismi 

“Muhammed Emin b. Muhammed Zaman Buhârî Sufiyani”, “Muhammed Emin b. Mirza Zaman Buhârî” ve 

“Muhammed Emin b. Muhammed zaman Kirak Yarakçı” şeklinde ifade edilmektedir. (Semenov, 1952: 42); 

(Blochet, 1905: 295); (Miklukho-Maklay, 1964: 534); (Muhammad Amin, 2014: 5-6) Bu farklılıkların sebebi 

ise farklı yerlerde bulunan el yazmalarına atıfta bulunulmasıdır. El yazmalarında bilgi 

farklılıkları mevcuttur. Yazar, Rusya’nın Petersburg şehrinde bulunan el yazmasındaki önsözde 

kendisini “Muhammed Emin” olarak tanıtmaktadır. Fakat yazarın isminin “Muhammed Mirza Zamanın 

oğlu Muhammed Emin” olduğunu kesin olarak bilmekteyiz. (Muhammad Amin, 2014: 5-6) 

Müellifin 1630 yılının sonunda dünyaya geldiği tahmin edilmektedir. Çünkü müellif 

çalışmasında, 60 yaşına geldiği zaman, bu eseri yazma fikrinin kendisinde oluştuğunu ifade 

etmektedir. Eserin 5 Mart 1699 tarihinde bittiğini göz önünde bulundurursak, doğum tarihinin 

doğru olduğu tahmin edilmektedir.  

Yazarın ismindeki “Buhârî” ifadesinden dolayı Buhara’da doğduğu düşünülmektedir 

Ayrıca “Süfiyani” ifadesi ise Buhara’nın bir mahallesi olarak tahmin edilmektedir. Yazarın 

babasının ismindeki “Mirza” ifadesinden yola çıkarak, babasının bir memur veya eğitimli bir 

kişi olduğu tahmin edilmektedir. (Muhammad Amin, 2014: 6) 

Müellifin lakabı olan “Yarakçı” ifadesinden ise hanlığın cephaneliğinde ya da erzak 

depolarından sorumlu bir kişi olduğu düşünülebilir fakat dikkatli bir şekilde bu deliller 

değerlendirilmelidir. Müellifin eserindeki bilgilerden müellifin, hanlıktaki yüksek rütbeli 

kişilerle yakın ilişkiler içinde olduğunu ve onların düzenlemiş olduğu meclislere ve bayram 

törenlerine katıldığını görmekteyiz. Ayrıca hanların mektuplarındaki olan bilgileri ayrıntılı bir 

şekilde eserinde aktarması hanlığın yazışmalarına rahat bir şekilde erişebildiğini 

göstermektedir. Müellifin hanlıktaki ressamlar, hattatlar, hanlığın kütüphanesi ve atölyesi 

hakkındaki verdiği detaylı bilgilerden müellifin ya hükümdar tarafından önemli bir göreve 

getirildiği ya da han ve ailesinin özel hazinesinden sorumlu olduğu yorumu çıkabilir. Kesin 

olarak söylenebilir ki müellifin resim müzik ve edebiyat alanındaki verdiği bilgilerden 
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kendisinin eğitimli bir kişi olduğu ortaya çıkmaktadır. (Muhammad Amin, 2014: 8) Yazarın ölüm 

tarihi hakkında ise kesin bilgi mevcut değildir. Müellifin Paris, Taşkent ve Petersburg’da 

bulunan nüshalarında ölüm tarihi ne ilişkin net bir bilgi bulunmamaktadır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

2.2. Eser Muhitu’t-Tevârih 

 

Muhitu’t-Tevârih kelime anlamı olarak “Muhit” deniz (okyanus), “Tevârih” ise tarihler 

demektir. Mezkûr kelime Türkiye Türkçesine “Tarihler denizi” olarak çevrilmektedir. Müellifin 

bu ismi seçmesinin sebebi İnsanlık tarihinden başlayıp yaşamış olduğu döneme kadar ki tarihi 

olayları kaleme almasından dolayıdır. 

 Eser 1699 yılında tamamlanan bir dünya tarihi niteliğindedir. (Çelik, 2012a: 107) Ayrıca 

Sübhan Kulu Han dönemi ve önceki dönemleri anlatan bir derleme çalışmasıdır. (İvanov, 2020: 

174)  

Çalışmanın ana bölümünü oluşturan eser bir önsöz ile başlayıp on bölümden meydana 

gelmektedir ve “Fasıl” ismi verilen alt bölümlere ayrılmaktadır. (Çelik, 2012a: 107) Çalışma, son 

kısmı dışında derleme bir kitaptır ve müellifin, ön sözünde ifade ettiği gibi eseri kaleme alırken, 

kendisinden evvel yazılmış otuz yedi kaynaktan yararlanmıştır. (Çelik, 2012a: 107-108) Çalışmanın 

Birinci Bölümü: Tanrı’nın yarattığı ilk şey Hz. Muhammed ve nuru başlıklıdır. İkinci bölüm: 

Hz. Âdem ve yaratılışı hakkındadır. Üçüncü Bölüm: Peygamberlerin yaratılışı hakkında detaylı 

bilgiler vermektedir. Dördüncü Bölüm: Antik dönemde yaşamış krallar ve hükümdarlar ile 

ilgilidir. Beşinci bölüm: Hz. Muhammed’in doğumu, halifeler ve Şii imamlar ile ilgilidir. 

(Muhammad Amin, 2014: 10) Altıncı bölüm: Emeviler ve Abbasiler hakkındadır. Yedinci bölüm: 

Samaniler ve Gazneliler hakkındadır. Sekizinci bölüm: Cengiz Han ve evladı hakkındadır. 

Dokuzuncu Bölüm: Timur ve Timurluların tarihine değinerek, Şibanî Hanları ve Astrahanîler 

hanlarından dört hükümdar ile ilgilidir. Onuncu bölüm: Sübhan Kulu Han dönemi ayrıntılı 

şekilde anlatılarak, dönemin âlimleri ve bilginleri hakkında bilgiler verilmiştir. (Çelik, 2012a: 108). 

(Muhammad Amin, 2014: 10) 

Muhitu’t-Tevârih ’in dokuzuncu ve onuncu bölümün özellikleri bölgedeki şairler ve 

müzisyenler hakkında biyografik bilgiler verdiği gibi o dönemdeki çalgı aletleri ve şiir türleri 

hakkında detaylı bilgiler vermesi sebebiyle ilk eserdir. Ayrıca eserin IX. bölümünde yer alan 

Sübhan Kulu Han dönemini ele alması bakımından o dönemde yazılmış tek “düz yazı” tarih 

çalışmasıdır. (Muhammad Amin, 2014: 21-23) 

Eserin el yazmaları, Fransa’nın Paris şehrinde, Özbekistan’ın Taşkent şehrinde ve 

Rusya’nın Petersburg şehrinde bulunmaktadır. Petersburg’da bulunan el yazması diğerlerine 

göre tam olsa da önsözü eksiktir. (Muhammad Amin, 2014: 1)  
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2.3. Eserin İçerik Bakımından Değerlendirilmesi ve Eser İçerisinde İsmi Geçen 

Hükümdarlar ve Âlimler Hakkında Kısa Anekdotlar 

 

Müellif Muhammed Emin’in kaleme almış olduğu Muhitu’t-Tevârih adlı eserde ilk 

olarak çalışmanın maiyeti ve eser kaleme alınırken kullanılan kaynaklar yer almaktadır. Emir 

Timur’un siyasi mücadelelerinden ve büyük ölçüde Toktamış Han ile mücadelesinden 

bahsetmektedir. Emir Timur vefat ettikten sonra çocukları ve torunları arasında yaşanan taht 

mücadelelerine yer veren müellif, akabinde Emir Timur’un evlatları Şahruh ve Miranşah’ın 

siyasi faaliyetleri üzerinde durarak, Uluğ Bey ve Abdüllatif Mirza arasındaki anlaşmazlıklarına 

dikkat çekmiştir. Ayrıca Timur Hanlığının şehzadeleri ve dönemin ilim adamları üzerine de 

kıymetli bilgiler mevcuttur.  

Tercüme ettiğimiz kısım olan, çalışmanın devamında ise Müellif Ebu’l-Hayr Hanın 

doğumu ve Şibanî evladından olan Cumaduk Han ile mücadelesine değinmiştir. Han’ın Emir 

Timur’un evlatlarıyla münasebetleri hakkında bilgi vererek, Mevlâna Kemaleddin Hüseyin 

Harizmi’nin “Kaside-i Bürde” ye yazdığı şerhten bahsedilmiştir. Ebu’l-Hayr Han’ın çocukları ve 

eşleri hakkında kısa bilgiler vermiştir.  

Ebu’l-Hayr handan sonra Müellif Muhammed Şibanî han hakkında anekdotlar 

paylaşmıştır. Muhammed Şibanî Han’ın Emir Timur’un varislerinin hüküm sürdüğü toprakları 

fetih etmek için mücadelesine değinmiş, Safevi hükümdarı Şah İsmail ile Merv yakınlarında 

yaptığı savaşta yenilerek şehit düştüğü süreci anlatmıştır. Ayrıca Muhammed Şibanî Han’ın 

döneminde yaşamış Ubeydullah Hoca Ahrar, Hoca Muhammed Yahya, Hazreti Kâşif 

Semedani, Şeyh Şerif gibi alimler hakkında bilgiler verilmiştir.  

Muhammed Şibanî Han öldükten sonra yerine Muhammed Timur Han Semerkand’daki 

tahtın başına geçmiş, Şah İsmail’in komutanı Necm-i Sani öldükten birkaç ay boyunca Herat 

şehrini yönetmiş, H.920/M1514 yılında ölmüştür. Diğer ana kaynaklarla mukayese ettiğimizde 

ise bu bilgi yeni bir bilgidir. Muhammed Timur Handan sonra yerine Ebu’l-Hayr hanın oğlu 

Küçüm Han Semerkand tahtına oturmuş kısa bir süre sonra tahtı oğlu Ebusaid Hana bırakmış 

fakat Ebusaid han da kısa vakitte hayatını kaybetmiştir.  

Muhammed Şibanî Hanın yeğeni Ubeydullah Bahadır Hanın 1533 yılında tahta geçişini 

ve Şah İsmail’in komutan Necm-i Sani ile mücadelesini ve ona karşı kazandığı zafere 

değinmiştir. Onun döneminde Buhara şehrinin bayındır hale geldiğini ve yapılan imar 

faaliyetlerinin göz alıcı olduğunu vurgulamıştır. Ayrıca Ubeydullah Hanın özellikleri eğitim 
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aldığı hocalardan Abdullah Yemeni, Hoca Mevlâna İsfahani gibi döneminde yaşamış olan 

âlimler hakkında bilgiler vermiştir.  

Ubeydullah Handan sonra yerine Semerkand’taki tahta H.947/M.1540 yılında Abdullah 

Hanın geçtiğini ve dokuz yıl hükümdarlık sürdüğü bilgisini vererek1 H.956/M.1549 yılında 

Abdüllatif Hanın tahta çıkmasının akabinde Belh’te Pir Muhammed Han’ın tahta çıktığını kısa 

ifadelerle açıklamıştır. 

 Daha sonra Abdülaziz Han tahta geçmiştir. Müellif Abdülaziz Han döneminde yaşamış 

âlimler ve hanın yaptırmış olduğu dergâh ve saraylara değinmiştir. Abdülaziz Handan sonra 

Muhammed Şibanî Han’ın oğlu Söyünç hanın Kaş vilayetine vali olarak atandığını ve akabinde 

oğlu Yar Muhammed Han’ın Buhara tahtına çıktığı bilgisi verilmiştir. Fakat Ubeydullah Hanın 

oğlu Muhammed Rahim Sultan, oğlu Burhan Sultanı tahta çıkartmasına değinilmiştir. Ayrıca 

Cani Bey Han, Küçüm Han, Söyünç Muhammed Sultan, Muhammed Timur Han ve Ubeydullah 

Han’ın kuvvetlerini birleştirip Safevi hükümdarı Tahmasb ile mücadelesine değinilmiştir. 

İskender Han hakkında malumatlarını yazarak, Cuybarî Hocanın kökeni ve ailesi hakkında 

bilgiler verilmiştir.  

Buhara tahtına oturan Abdullah Hanın, dönemin yetenekli hükümdarlarından biri 

olduğunu mabetleri ve türbeleri tamir ettiğini ve huzurunda Şeyhlerin Tefsir, Hadis, Fıkıh ile 

ilgili görüşlerini alarak Şeyhlerin malumatlarını dinlediğini ifade etmiştir. Müellif, dönemin 

valileri ile ilgili örnekler vererek Âlim Celaleddin Beyazıd Pervani ile irtibatına değinmiştir. 

Hoca Mevlâna İsfahani’nin Kuran ayetleri hakkında vermiş olduğu şerhler, Mevlâna 

Muhammed Gazi’nin sıfatları ve ders almış olduğu âlimler, Abdullah Han hakkında yazdığı 

kasidelerle meşhur olan Mevlâna Müşfeki ve o dönemde yaşayan şeyhler, hakkında bilgiler 

mevcuttur.  

Daha sonra Nevruz Ahmed Han hakkında anekdotlar paylaşmıştır. Musiki ilmi hakkında 

risaleye yer verilerek, Musiki ilminde kullanılan on iki makam hakkında detaylı bilgi 

verilmiştir. Ayriyeten Musikide kullanılan On yedi Bahr-ı Usul hakkında malumatlarını 

aktarmış ve bu usulü kullanan âlimler hakkında bilgiler verilmiştir. Musiki Makamlarında 

kullanılan ve dünyaca ünlü olan Kar, Kavl, Amel, Pişrev, Savt gibi birçok ses yapısına 

değinilmiştir. Âlimlerin ve sanatçıların kullanmış olduğu Tambur, Çeng, Flüt, Ut, Robab, 

Kopuz gibi birçok çalgı aletinin yapımı, malzemesi ve tel çeşitleri hakkında bilgiler vermiştir.  

 
1 Diğer kaynaklardan edindiğimiz bilgiye göre Abdullah Han’ın hükümdarlık süresi 3 ya da 4 aydır. Fakat Muhitu’t 
Tevarih isimli eserin 109. sayfasında Abdullah Han’ın 9 yıl tahtta kaldığını ifade etmektedir. 
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Müellif, Rudek çalgısını çok iyi çaldığı ve şiir sanatını Fars diline getiren kişi olduğu 

için “Rudeki” mahlasını kullanan Cenab-ı Üstad Rudekiyi tanıtmıştır. ‘’Sarayın Üstadı’’ olarak 

anılan Derviş Ahmet Kanunî, flüt âlimi Muhammed Divane, ilim ve hatiplik konusunda üstad 

Mevlâna Şerafettin Yezdi, Çengi aletinin üstadı Mevlâna Mirek Çengi Buhârî Efendi, Abdullah 

Han’a yazdığı eleştirel şiirler sebebiyle ünlenen Mevlâna Helali, ‘’Buhara’nın en iyi şairi’’ olarak 

gördüğü Mevlâna Nesari Efendi, dönemin el yazısında üstad sayılan Mevlâna Mir Aliyülkatip 

Nüvvire ve Muhammes-Irak usulünde şiirler yazan Hasan Kavkebi hakkında kıymetli bilgiler 

sunmuştur.  

Abdulmümin Han’ın Buhara tahtına çıkış süreci hakkında bilgi verip ve Kazaklar ile 

mücadelesine değinilmiştir. İmam-Kulu Han’ın tahta çıkış süreci ve Veli Muhammed Han ile 

mücadelesi anlatılmıştır. İmam-Kulu Han döneminde yaşamış şeyhlerden olan Molla Hoca 

Payende, Hoca Molla Yusuf Karabağ gibi şeyhler hakkında bilgiler verilmiştir. 

Seyyid Muhammed Nadir Han’ın Belhde ki tahta çıkış sürecini ve döneminde yaptırmış 

olduğu imar çalışmalarını örnek göstererek hayırsever bir han olduğu vurgulanmıştır. Ayrıca 

siyasi mücadelelerine yer verilmiştir. 

Seyyid Muhammed Nadir Handan sonra Abdülaziz Han’ın Semerkand tahtına oturması 

ve Harezim Hanı Ebulgazi, sonrasında ise babasının yerine geçen Anuşa ile mücadelesine 

değinmiştir. Ayrıca Müellif imar çalışmalarına önem verdiğini vurgulamıştır. Abdülaziz Han 

döneminde yaşamış Cuybarî Hocalarından olan Muhammed Yusuf Hoca, Ahund Molla Bedir 

Hoca, Ahund Molla Kasım Hoca, Ahund Molla Kemal Hoca, Ahund Sufi Nasır Hoca gibi 

birçok âlim hakkında bilgiler vermiştir. 

Onuncu bölümde Müellif, Hive hanı Anuşa Han’ın akınlarını ele alarak Buhara’ya 

yaptığı harekâtından bahsetmiş, akabinde Kermine’ye Miyankal’a yapılan seferlerine 

değinmiştir. Sübhan Kulu Han’ın yaşamı ve siyasi mücadeleleri hakkında bilgiler vererek 

dönemin âlimleri hakkında malumatını aktarmıştır. Çalışmasının sonunda hanlığın kütüphanesi 

ve dönemin ressamları hakkında bilgiler vermiştir. 
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2.4. Müellifin Eserini Kaleme Alırken Yararlanmış Olduğu Kaynaklar 

 

 

Birinci: Tarih-i Taberi, Yazarı: Muhammed Bin Cerir, Tercüme Eden: Samanilerin Veziri Ebu 

Ali Muhammed Balami  

İkinci: Tarih-i Fütuh, Yazarı: Ahmed Bin Asım Kufi, Tercüme Eden: Muhammed Bin Ahmed 

Mustafi 

Üçüncü: Tarih-i Mürücü Ez Zeheb, Mesudi tarafından kaleme alınmıştır. 

Dördüncü: Tarih-i Muntazam, Yazarı: Abdurrahman El Meşhur, “Cuzi” olarak bilinir. 

Beşinci: Tarih-i Ali Abbas 

Altıncı: Tarih-i Abi Şeref, Cürbadakani 

Yedinci: Tarih-i Kesf ül Ümera, Yazarı: Ali Bin İsa 

Sekizinci: Tarih-i Cami ül Hikayet, Yazarı: Nureddin Muhammed Ufi 

Dokuzuncu: Tarih-i Miratül Cenab, Yazarı: Abdullah Yafi Yemeni 

Onuncu: Cami üt Tevarih, Yazarı: Vezir Reşiduddin Fazlullah-ı Hemedani 

On birinci: Tarih-i Güzide, Yazarı: Hamdullah Müstevfi Kazvini 

On ikinci: Tarih-i Nüzhet ül Kulüb, Yazarı: Hamdullah Müstevfi Kazvini 

On üçüncü: Tarih-i Vasayayi, Yazarı: Hoca Nizamül Mülk 

On dördüncü: Tarih-i Kavamül Mülkü Kazi Kavamül Mülk Aberkuh 

On beşinci: Firdevs ül Tevarih, Yazarı: Mevlâna Hüsrev Aberkuh 

On altıncı: Tabakatı Nasiri, Yazarı: Minhac-ı Sirac Bin Nasiri Cüzcani 

On yedinci: Tarih-i Fahreddin Benageti 

On sekizinci: Tarih-i Mecma ul Nevadir, Yazarı: Ahmed Nizami Aruzi Semerkandi 

On dokuzuncu: Tarih-i Zafername, Mevlâna Şerefeddin Ali Yezdi’nin Mukaddimesi (Önsöz) 

Yirminci: Tarih-i Cihan Güşai, Yazarı: Hoca Ata el melik Cüveyni 

Yirmi birinci: Mecmüa’i Ahbar, Yazarı: Rumi 

Yirmi ikinci: Tarih-i Fütuhat Miran Şahi, Yazarı: Mevlâna Said el din Kirmani 

Yirmi üçüncü: Tarih-i Mesalik el Memalik Mevlâna Abdurrahim Meşhedi 

Yirmi dördüncü: Tarih-i Seyyid Zahir el Din Maraşi Mazenderani 

Yirmi beşinci: Tarih-i Vasit, Yazarı: Seyyid Cafer Bin el Hüseyni 

Yirmi altıncı: Tarih-i Matla el Sa’deyn Mevlâna Abdürrezzak Semerkandi 

Yirmi yedinci: Nizamü’t Tevarih Mevlâna Kazi (Kadı) Beyzavi 
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Yirmi sekizinci: Tarih-i Ravzatü’s Safa, Yazarı: Muhammed Bin Havendşah Belhi, “Mirhand” 

olarak meşhur olmuştur. 

Yirmi dokuzuncu: Tarih-i Habib el Siyer Gıyaseddin Bin Hüsameddin, “Handemir” olarak 

meşhur olmuştur. 

Otuzuncu: Tezkiretü’ş Şuara, Yazarı: Mevlâna Devletşah Bin Yahyaşah 

Otuz birinci: Nafahat al uns, Yazarı: Hazreti Mevlâna Cami 

Otuz ikinci: Mecalis’ün Nefais, Yazarı: Ali Şir Nevai 

Otuz üçüncü: Siyer, Yazarı: Mevlâna Mualla Muin Taftazani 

Otuz dördüncü: Şehname, Yazarı: Mevlâna Firdevsi Tüsi 

Otuz beşinci: Reşehat, Yazarı: Mevlâna Fahreddin Ali bin Mevlâna Hüseyin Vaiz 

Otuz altıncı: Abdullah Name Tarih-i, Yazarı: Hafız Teniş 

Otuz yedinci: Tarih-i Bahr al Asrar, Yazarı: Hoca Mahmud Kitabdar 

  



12 
 

3. ŞİBANÎLER VE ASTRAHANÎLER DÖNEMİNE GENEL BAKIŞ 

 

3.1. Şibanîler Dönemi 

Şibanîler Hanlığı sülaleye ismini veren Şibanî Han’dan almıştır. Şibanî Han’ın adının 

okunuşuna dair yaygın bir hata mevcuttur. “Şiban” ismi birçok tarihçi tarafından Arapça 

“Şeyban” kelimesi ile karıştırıldığı için yanlış ifade edilmiştir. Bu kelime Moğolca olup “Şibanî” 

şeklinde ifade edilmelidir.2 (Kafalı, 2017: 336)  

Şibanîler’in hükümdarlık sahası Orta Asya’dır. Orta Asya diye ifade edilen ve Türklerin 

tarihinde önemli bir yeri olan Türkistan’ın3 ismini ilk olarak eski İranlıların daha sonra 

Arapların Orta Asya’da, Türkler ’in yaşadığı bölgeleri ifade etmek için kullandıkları 

bilinmektedir. (Taşağıl, 2012: 556)  

Özbek topluluklarının sınırlarını belirlerken, konar göçer yapıdaki bu boyların 

sınırlarının tanımlanmasının güç olduğunu aklımızda tutarak sınırları, Hazar’ın doğusundan 

Amuderya deltasına kadar Harizm, Amuderya ile Sirderya arasında Maveraünnehir Havzası ve 

onun Semerkand ve Buhara gibi vahalarını içeren Zerevşan Vadisi, daha güneyde Yedisu 

Havzası, doğuda Tanrı Dağları’nın eteğindeki Fergana olarak tanımlayabiliriz. (Macit, 2016: 77)  

Özbekler, Türk-Moğol devlet geleneğini benimsemiş ve “hanlık” olarak ifade edilen yeni 

siyasi yapıları oluşturmuşlardır. İslam dinini benimsemiş olan bu hanların yönetiminde, büyük 

bir bölümü Türk ve Müslüman olan halk yaşamıştır. (Çelik, 2014b: 13) Türkistan’ın siyasi yapısı, 

XVI. asır itibariyle Özbeklerin Maveraünnehir mıntıkasına hâkimiyet kurması ile değişmeye 

başlamıştır. (Yılmaz Vurgun, 2020a: 13)  

Özbeklerin Milli Türk Piri (Şeyhi) Ahmed Yesevi idi. Timurluların Ahmed Yesevi’nin 

mezarı üzerine yaptırılmış türbede, birçok Özbek han ve hatunlarının kabri bulunmaktadır. 

(Barthold, 2004: 200) 

Özbek Hanlarının Cengiz soyundan gelmesi anlayışı, devletin kuruluşundan itibaren 

görülmektedir. Cengiz Han’ın soyuna dayanan Han’a itaat ve bağlılık her zaman etkinliğini 

devam ettirmiştir. (Vurgun Yılmaz, 2013b: 72) Cuci’nin halkı, göçer Türk boylarından meydana 

 
2 Şiban kelimesi Mogolca bir kelime olup kaynaklardaki imlası “jlai” şeklinde olduğu gibi “jLi” şeklinde de 

olabilir. Bu sebeple birinci imladaki “ی “harfi “y” karşılığı olarak değil “i” veya “ı” sesini getirebilmek için 

kullanılmaktadır. Moğolcada “ı” sesi olmadığından dolayı bu harf “i” sesini karşıladığını göstermektedir. Detaylar 

için bknz. Mustafa Kafalı “Şiban Han Sülalesi ve Özbek Ulusu”, Atsız Armağanı I, Altınordu Yayınları, 2017, 

Ankara, s. 336  
3 Türkistan: Batı’da Hazar denizi ile Horasan dağları, güney’de Hindikuş ve Küh-i Sefid dağları, kuzey’de 

Kazakistan bozkırlarının kuzey sınırları arasında kalan ve 5.340.066 kmlik alanı içerisine alan bir bölgedir. Bknz: 

Zeki Velidi Togan, Bugünkü Türkili (Türkistan) ve Yakın Tarihi, İstanbul, 1942-47, s. 1  
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gelmektedir. (Alpargu, 2007a: 119) Bu boylardan biri olan Özbeklerin bağımsız bir şekilde ortaya 

çıkışı, İbrahim Ayba’nın torunu ve Tuğlu Şeyh’in oğlu Ebu’l-Hayr Han zamanında 

gerçekleşmiştir. (Macit, 2016: 78) (Omorov, 2012: 10) Ebu’l-Hayır Han, 1414 senesinde doğmuştur. 

(Muhammad Amin, 2014: 97) Çocukluğu Şiban ulusuna mensup pek çok Han’ın mücadele ettiği 

döneme denk gelmektedir. İlk olarak Şiban ulusunda hâkimiyeti ele almış olan Ming-Timur 

soyundan Mahmudek Hoca’yı yenerek öldürmüştür. 1428 yılında Şiban ulusunun merkezi olan 

Tura-Tümen bölgesinde kabile beylerinin rızasını alarak han seçilmiştir. (Türkoğlu, 2010a: 45) 

(Omorov, 2012: 10) Han seçildikten sonra Ural ırmağının doğusunda bulunan ve Sirderya’nın 

kuzeyinde kalan toprakları ele geçirmiştir. (Türkoğlu, 2010a: 45)  

1430 yılında Ebu’l-Hayr Han, Cumaduk Han ile mücadele etmiştir. Cumaduk Han, 

halka zulüm edip hanlığın hizmetlilerini ve devlet erkânını himayesi altına almıştır. Akabinde 

Cumaduk Han’ın 70.000 kişilik ordusu, Ebu’l-Hayr Han’ın ise neredeyse 4.000 kişilik ordusu 

karşı karşıya gelmiş, bu mücadele Ebu’l-Hayr Han’ın zaferiyle sonuçlanmıştır. (Muhammad Amin, 

2014: 97-98)  

Ebu’l-Hayr Han, 1430-1431 yılında Ürgenç şehri ile Harezmî’n kuzey tarafını zapt 

etmiş, 1446 yılında ise Sığnak şehrini kendisine baş şehir olarak seçmiştir. (Macit, 2016: 79) 

(Omorov, 2012: 10) Bu sülalenin kökeni, Moğol hükümdarı Cengiz Han’ın büyük oğlu Cuci’nin 

oğlu Şiban Han’a dayanmaktadır. (Macit, 2016: 78) (Roux, 2018: 45) Şibanlılar, Cuci sülalesi 

üzerinde hüküm süren dört aileden birisidir. (Macit, 2016: 78) 

Timur İmparatorluğu’nun dördüncü hükümdarı Uluğ Bey, 1448 yılının sonbaharında 

Şahruh’un ölümünde Horasan’ı hâkimiyeti altına almaya çalıştığı sırada Ebu’l-Hayr Han 

Maveraünnehir bölgesine bir akın yapmış, 1451 yılında Semerkand şehrini yağmalamıştır. 

(Barthold, 2004: 196) Timurluların himayesinde bulunan Sirderya hattındaki şehirleri ele geçirip 

Sığnak’ı başkent yapmıştır. (Türkoğlu, 2010a: 45) Sığnak şehrinin yönetiminde önemli başarılar 

elde eden Özbekler, Moğol kökenli Oyratlar’ın saldırılarından dolayı zor durumda kalmışlardır. 

(Alpargu, 2007a: 119) Timur’un torunları arasında çıkan mücadelelerden faydalanan Ebu’l-Hayr 

Han, Türkistan’ın iç işlerine karışma fırsatı yakalamış ve Arkuk, Suzak, Akkurgan ile Özkent 

kalelerini ele geçirmiştir. (Macit, 2016: 80) Ayrıca Timurlular arasında Maveraünnehir ’de 

meydana gelen iç savaşlara karışmıştır. Ebu’l-Hayr Han’ın yardımı ile Miranşah’ın 

oğullarından Ebu Said, Şahruh’un oğullarından Uluğ Bey’in yeğeni Abdullah’ı yenmiştir. 

(Barthold, 2004: 196) Kısaca Ebu’l-Hayr Han Timur’un soyundan olan Ebü Said Mirza’nın 

Semerkand ’da tahtı himayesi altına almasında yardımcı olmuştur. (Türkoğlu, 2010a: 45) Ebu Said 

Mirza ile arasındaki irtibat sayesinde Uluğ Bey’in kızı Rabia Sultan Begüm ile evlenmiş, 
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böylece Timurlular nezdinde konumunu güçlendirmiştir. (Macit, 2016: 80) Yaşamı boyunca 

topraklarını genişletmiş ve 1470 yılında 57 yaşında vefat etmiştir. (Muhammad Amin, 2014: 100) 

Ebu’l-Hayr Han’ın iç meseleler konusundaki hatalı tutumundan dolayı Özbeklerin bir kısmı 

ana kitleden ayrılıp Moğolistan Han’ı İsen Buga Han’ın yanına gitmiştir. (Alpargu, 2007a: 19) Ana 

kitleden ayrılan bu topluluk, Kazak topluluklarını oluşturmuştur. (Alpargu, 2007a: 19) İsen Buga 

Han, yanına gelen iki Özbek lideri Giray Han’ı ve Cani Beg Han’ı memnuniyetle karşılamıştır. 

Onlara Moğolistan’ın bir kısmında ikamet etmeleri için yer tesis etmiştir. İsen Buga’nın iki 

Kazak beyini topraklarına kabul etmesinin temel sebebi ise Kazaklarla ittifak yapmasının 

kendisine güç kazandıracağı düşüncesi ve Ebu’l-Hayr Han’a karşı kendi ulusunun siyasi güç 

kazanacağı fikrini benimsemesinden dolayıdır. (Duman & Karadağ Çınar, 2017: 121) 

Ebu’l-Hayr Handan sonra Ebu’l-Hayr Han’ın on bir oğlundan biri olan (Han, 2020: 135) 

Şeyh Haydar, hanlığın başına geçmiştir. Şeyh Haydar’ın istikrarsız yönetiminden dolayı 

kendisinden rahatsız olan halk ile handan uzaklaşan sultan ve emirler de Giray ve Cani Beg 

Hanlarına tabi olmuştur. Kuvvetlenen Giray ve Cani Beg Hanları Deşti Kıpçak’a geri 

dönmüşler ve Şeyh Haydar ile mücadele etmişlerdir. Savaşı kazanan hanlar devlet yönetimini 

ele geçirmişlerdir. Giray ve Cani Beg Hanların Yedisu civarında Kazak hanlığını kurmasıyla 

16. Yüzyılın başlarında Özbekler Maveraünnehir’e taşınmış, böylelikle Özbekler ve Kazaklar 

arasında ciddi mücadeleler gerçekleşmiştir. (Duman & Karadağ Çınar, 2017: 122-123) 

Şeyh Haydar’dan sonra Şah Budak’ın oğlu Muhammed Şibanî tahta çıkmıştır. (Türkoğlu, 

2010b: 45). Muhammed Şibanî, 1451 yılında dünyaya gelmiştir. (Macit, 2016: 85) Aynı yıl babasını 

ve dedesini kaybettikten sonra kardeşi Mahmud ile birlikte Atabeg Uygur Han ve Emir Karaçin 

Beg’in sorumluluğunda Deşt-i Kıpçak’tan ayrılmıştır. (Türkoğlu, 2010a: 43) Bu olaydan sonra 

Muhammed Şibanî Astrahan’a gitmiş ve düşmanlarının takibinden kaçmak için buradan 

Taşkent’e geçmiştir. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 30) 1488 yılında Muhammed Şibanî’nin 

hizmetlerinden memnun kalan Mahmud Han, Muhammed Şibanî ’ye Türkistan’ı (Yesi’yi) 

yurtluk olarak vermiştir. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 30)  

1500-1507 yılları arasında Maveraünnehir, Harizm ve Horasan’ın bütün şehirlerini 

himayesi altına alıp Şibanîler Hanedanlığını kurmuştur. Muhammed Şibanî Han siyaset ilmi ve 

askeri stratejisi konusunda yeteneklidir. Maveraünnehir bölgesini fethetmeden önce birkaç kez 

ziyaret ederek, oradaki şartları çok iyi öğrenmiştir. (Mukminova, 2003: 35) 

Muhammed Şibanî Han ilk olarak dikkatini Buhara’ya çevirmiştir. Sultan Mahmud 

Mirza tarafından Buhara’ya vali olarak atanmış olan Bakır Turhan ile karşı karşıya gelmiştir. 

İkisinin arasında gerçekleşen mücadeleden sonra Muhammed Şibanî Han’ın zaferiyle 
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sonuçlanmıştır. Muhammed Şibanî Han, Buhara’ya inerek eski Samaniye saltanatının tahtına 

oturmuştur. 1501 yılında Semerkand valisi Ali Bin Sultan Mahmud’u öldürmüş Semerkand 

şehrinde adına hutbe okutup, para bastırmıştır. (Muhammad Amin, 2014: 101) Muhammed Şibanî 

Han’ın karşısında ise ciddi bir rakip olarak ortaya çıkan Zahiruddin Muhammed Babür, babası 

vefat ettikten sonra kendisini Fergana’nın hâkimi ilan etmiştir. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 33) 

Fergana’nın hâkimiyetini sağladıktan sonra Semerkand şehrini kuşatmış, bu durum üzerine 

Muhammed Şibanî Han 1501 yılının baharında Babür’e karşı Semerkand yakınlarında yaptığı 

Ser-i Pul savaşını kazanmıştır. Bu yenilgiden sonra Babür, birkaç ay Semerkand şehrinde 

kalabilmiş ve Timurlulardan istediği desteği alamayınca şehri terk etmek zorunda kalmıştır. 

(Mukminova, 2003: 35) Daha sonra Muhammed Şibanî Han, Semerkand şehrini ele geçirmiştir. 

(Burton, 1997a: 3) Muhammed Şibanî Han’ın Maveraünnehir bölgesini himayesi altına aldığı 

zaman, ordusu kısmen göçebe ve yarı göçebelerden, kısmen de yerleşik nüfustan gelen 

askerlerden oluşmaktadır. (Mukminova, 2003: 35) 

Muhammed Şibanî Han, 1507 yılında Herat bölgesindeki Bediüzzaman Mirza ve 

Muzaffer Hüseyin Mirza ile savaşmaya gitmiştir. Şehzadeleri yenmeyi başararak şehzadelerin 

nüfuslarını kırmıştır. Bu süreçte, Bediüzzaman Mirza Kandahar tarafına kaçmış Muzaffer 

Hüseyin Mirza ise Esterabad tarafına kaçmıştır. Böylelikle Muhammed Şibanî Han, başkent 

Herat’ı fetih etmiştir. (Muhammad Amin, 2014: 101) Muhammed Şibanî Han’ın oğlu Muhammed 

Timur, Sultan Ubeydullah’ı Ebu’l Muhsin Mirza ve Köpek Mirza ile savaşması için Meşhed’e 

göndermiştir. Timur Mirzaları ile gerçekleşen savaşta zafer Sultan Ubeydullah’ın olmuş, Timur 

Mirzaları yakalanıp öldürülmüşlerdir. Akabinde Mazenderan ve Horasan memleketinin 

tamamını Muhammed Şibanî Han ele geçirerek, tekrardan Maveraünnehir’e yönelmiştir. 

(Muhammad Amin, 2014: 101-102) Böylelikle Merv ve Astarabad şehri de dahil olmak üzere 

Timurlular’ın egemenliği altında olan toprakları Muhammed Şibanî Han himayesi altına 

almıştır.  

Muhammed Şibanî Han, Orta Asya’da Sünniliğin temsilcisi rolünü üstlenerek, İran’da 

Şii devletini kuran Şah İsmail ile mücadeleye girişmiştir. (Türkoğlu, 2010b: 45) 1507 yılında Şah 

İsmail’in batı sınırları, Diyarbekir vilayetinin de ele geçirilmesiyle Kayser-i Rum vilayetinin 

sınırlarına dayanmış ve böylelikle Şah İsmail doğu ve batı sınırı (Osmanlı Devleti) olarak iki 

Sünni devletle komşu olmuştur. (Macit, 2016: 92) Şah İsmail ile Muhammed Şibanî Han, 

Müslümanların ticari faaliyetlerini gerçekleştirebildikleri merkezlerden biri olan Horasan’ı 

elinde tutabilmek arzusuyla birbirlerini düşman ilan etmişlerdir. (Macit, 2016: 92) Muhammed 

Şibanî Han’ın yorgun ve yıpranmış ordusu ile tecrübeli Safevi ordusu arasında 1510 yılında 
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Merv yakınlarında ki Mahmudabad karyesinde (Muhammad Amin, 2014: 102) gerçekleşen savaşta 

Özbekler kaybetmiş ve liderleri Muhammed Şibanî Han ise savaş meydanında hayatını 

kaybetmiştir. (Burton, 1997a: 3)(Macit, 2016: 94) (Roux, 2018: 263) Özbekler bu savaşta sadece liderleri 

Muhammed Şibanî Han’ı değil 10.000 Özbek askerini de kaybederek, sonuçları ağır olan bir 

yenilgi almışlardır. (Macit, 2016: 95) Şah İsmail, Şibanî Han’ın kafatasını samanla doldurarak 

diğer rakibi Osmanlı Hükümdarı II. Bayezıd’a göndermiştir. Muhammed Şibanî Han’ı 

destekleyenleri kılıçtan geçirmiş Horasan’da yaşayan Sünni halka zulmetmiştir. Sünniler büyük 

bir kıyıma uğradığı için Şibanî Hanları Safevi hükümdarlarına nefret beslemişlerdir. (Burton, 

1997a: 3) Şah İsmail bu zaferin akabinde topraklarını iki katına çıkarmıştır. Fırat’tan Kandahar’a 

Kafkasya’dan Hint Okyanusu’na kadar 2.800.000 km’lik bir alana sahip olmuştur. (Roux, 2018: 

264) Muhammed Şibanî Han, Şah İsmail’in takmış olduğu kızıl tacına karşılık olarak yeşil sarık 

takmış ve bu sebeple “yeşilbaş” lakabı verilmiştir. (Sümer, 2018: 33)  

Muhammed Şibanî Han Merv ’de öldürüldükten sonra O’nun oğlu Muhammed Timur 

Han, Semerkand’taki saltanat tahtına çıkmıştır. Şah İsmail’in komutanı Necm-i Sani öldükten 

sonra başkent Herat’ı birkaç ay yönetmiş, 1514 yılında ölmüştür4. Muhammed Timur Han’dan 

sonra Uluğ Bey’in kızından olan Küçüm Han (Köçküncü) Semerkand tahtına oturmuştur. 

(Muhammad Amin, 2014: 103) 

Hanedanın en yaşlı üyesi olan Küçüm Han’ın liderliğinde toplanan kurultayda, 

hanedanlığın ileri gelenleri arasında ülkenin topraklarını tekrar bölmüşlerdir. Ayrıca bu 

kurultayda Küçüm Han öldükten sonra onun yerine kimin geçeceği de belirlenmiştir. (Türkoğlu, 

2010b: 46) Küçüm Han’ın vefatı üzerine oğlu Ebusaid Han tahta çıkmıştır. 1533 yılında ise 

Ebusaid Han da hayata gözlerini yummuştur. (Muhammad Amin, 2014: 103) 

Ebusaid Han’dan sonra tahta çıkan, Ebulgazi Ubeydullah Bahadır Han, Muhammed 

Şibanî Han'ın kardeşinin oğluydu, dindar bir kişiliğe sahip olduğu gibi cesareti ve adaleti ile 

tanınmıştır. Mescitler, Dergahlar ve Türbeler yaptırmıştır. Ubeydullah Han zamanında Buhara 

şehrine yapılan imar faaliyetleri sayesinde Buhara’nın namı artmış “Buhara şehri için gözler böyle 

bir şehir görmedi, kulaklar böyle şehir duymadı” denilmiştir. (Muhammad Amin, 2014: 104) Ubeydullah 

Han, Muhammed Şibanî Han’ın üçüncü oğlu olan Söyünç Muhammed Han’ı (asıl adı Ebu’l-

 
4 Diğer kaynaklara göre Şibanî Han’ın 1510 yılında öldürülmesinin akabinde tahta çok kısa bir süreliğine Ebu’l-

Hayr Hanın oğlu Söyünç Hoca Han geçmiştir. Söyünç Hoca tahta geçtikten sonra bazı bölgelerin idaresini hanlığın 

ileri gelenlerine bırakmıştır. Aynı yıl Söyünç Han’dan sonra tahta sırasıyla Köçküncü Han ve Ebu Said Han 

oturmuştur. Fakat Müellif Muhammed Emin’in eserinde ise Muhammed Şibanî Handan sonra Muhammed Timur 

Han’ın tahta geçtiğini akabinde sırasıyla Küçüm Han ile Ebu Said Han’ın tahta çıktığını ifade etmiştir. Ama 

Müellif’in eserinde, şehzadeler tahta çıkmasada farklı şehirlerin yönetimi verildiğini ifade ederken “tahta çıktı” 

ifadesini kullandığını göz önünde bulundurmalıyız. 
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Hayr) babasını kaybettikten sonra ona şefkat ve merhamet göstererek büyütmüştür. Han, 

Maveraünnehir bölgesini tekrardan ele geçirince Söyünç Sultan’ı, Kaş vilayetine vali olarak 

atamış ve Söyünç Sultan uzun bir süre Ubeydullah Han’a hizmet etmiştir. (Muhammad Amin, 2014: 

112)  

1511 yılında Şah İsmail komutanı Necm-i Sani ile birlikte, 70.000 kişilik ordusunu Kül 

Malik Gücdüvani’ye göndermiştir. 3000 silahlı süvariyle Safevi ordusunu karşılayan 

Ubeydullah Han zafer kazanmıştır. (Muhammad Amin, 2014: 104) Bu dönemde Ubeydullah Han 

Buhara’da askeri faaliyetlerini yönetmekteydi. (Alışık, 2009: 17) Safevilerle mücadele ederek 

Safevileri Maveraünnehir ’den atmış ve Horasan’a akınlar düzenlemiştir. (Yıldırım, 2003: 127) 

Ayrıca Şah İsmail ile birlikte hareket eden Babür ordusu Semerkand, Karşi ve Buhara’ya 

girmiş, Ubeydullah Han ise Canı Muhammed komutasındaki atlı birliklerini savaş alanına 

yönlendirerek Babür ve Şah İsmail’e karşı büyük bir zafer kazanmıştır. (Alışık, 2009: 17) Babür, 

savaşı kaybetmiş ve Hisar-ı Şadman’dan çekilmiştir. (Alışık, 2009: 17)  

1512 ve 1550 yılları arası verasete dayalı toprak pay etme usulünün sonucunda Söyünç, 

Köçküncü, Canı Muhammed ve Şah Budak aileleri arasında ortaya çıkan iç mücadeleler 

gerçekleşmiştir. (Macit, 2016: 113) İç mücadelelerin dışında Safevilere karşı birlikte olduğu 

dönemlerde olmuştur. 1524 yılında Şah İsmail öldükten sonra yerine Şah Tahmasb gelmiştir. 

Muhammed Şibanî Han’ın intikamını almak için 1524-1525 Cani Bey Han, Küçüm Han’ı, 

Söyünç Han’ı, Muhammed Sultan’ı, Muhammed Timur Han’ı ve Ubeydullah Han’ı yani 

Turan’ın tüm hanlarını toplayarak büyük bir ordu kurmuş ve hareket etmiştir. Bu durum üzerine 

Şah Tahmasb büyük bir ordu göndermiştir. Cam vilayetinin Hargard şehrinde karşı karşıya 

gelen iki kuvvet Şah Tahmasb’ın zaferiyle sonuçlanmıştır. Bu durum üzerine Özbek hanları 

dağılarak anavatanlarına geri dönmüştür. Cani Bey Han yenilginin üzüntüsünden dolayı 

hastalanmış Mevlâna Hoca Kasani’den kendisi için dua etmesini istemiştir. 1528 yılında ise 

kutsal Kermine şehrinde hayatını kaybetmiştir. (Muhammad Amin, 2014: 115-116). 

 Ubeydullah Han tahtındayken Miyankal’da Cani Bey Han’ın oğulları farklı bölgelerde 

hanlıklarını ilan ederek bağımsızlık talep ettiler, çocuklarından biri İskender Handır. İskender 

Han bu dönemde Semerkand’ta tahta oturmuştur. Belirli bir süre çocuk sahibi olamamış fakat 

1533-1534 yılında Abdullah (II. Abdullah Han) dünyaya gelmiştir. İskender Han’ın isteği 

üzerine Mevlâna Derviş Efendi Han’ın çocuğunun ismini Abdullah vermiştir. İskender Han 

oğlu Abdullah’ı koruyup kollaması için Seyyid Bey Celayer’i görevlendirmiştir. Ayrıca Yar 

Muhammed’i ondan sorumlu olarak atamıştır. Abdullah okçulukta çok yetenekliydi ve bu 

hüneriyle etrafındakileri kendisine hayran bırakıyordu.  
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Cani Bey Han öldüğünde Ubeydullah Han’ın oğlu Abdülaziz Han, Buhara’yı istila 

ederek bağımsızlığını ilan etti, bu dönemde Nevruz Ahmed, Abdüllatif ve Abdülaziz Han 

arasında ciddi mücadeleler gerçekleşmiştir. (Muhammad Amin, 2014: 123-128) Bu mücadelelerden 

sonra Nevruz Ahmed (Barak Han) Dönemi başlamıştır. Nevruz Ahmed, Türkistan ve 

Taşkent’in başında idare görevini üstlenmiş, aynı zamanda Muhammed Şibanî Han’ın kardeşi 

Söyünç Han’ın soyundan gelmektedir. (Macit, 2016: 105) Nevruz Ahmed, yaşanan iç savaşlar 

döneminde Semerkand hâkimi Küçüm Han’ın oğlu Abdüllatif Han da olmak üzere diğer 

sultanlarla iş birliği yapmıştır. (Macit, 2016: 105) Ubeydullah Han vefat ettikten bir yıl sonra 

Nevruz Ahmed, Kermine ve Miyankal da bulunan Canı Muhammedler ile Buhara’da bulunan 

Ubeydullah Han’ın oğlu Abdülaziz’in üzerine yürüyerek Buhara’yı ele geçirmiştir. Bu durum 

üzerine Abdülaziz, Belh şehrine kaçmıştır. (Macit, 2016: 105)  

Ubeydullah handan sonra Şibanî Hanları, I. Abdullah Han (1539-1540), Buhara’da 

bulunan Abdülaziz Han (1540-1550) ve Semerkand’ta bulunan Abdüllatif Han (1540-1552) 

dönemlerinde iç mücadeleler şiddetlenmiş ve merkezî otorite zayıflamıştır. (Türkoğlu, 2010a: 

46)  

1551 yılında Semerkand Han’ı Abdüllatif Han ölünce bu durumu fırsat bilen Taşkent 

hâkimi Nevruz Ahmed Semerkand’ı ele geçirerek Maveraünnehir tahtına oturmuş ve beş yıl 

şehri elinde tutmuştur. Semerkand’ı ele geçirdikten sonra yönünü Buhara’ya çeviren Nevruz 

Ahmed Han, Buhara Han’ı Burhan Sultan’ın elinden şehri alarak kendi adına para bastırıp hutbe 

okutmuştur. Nevruz Ahmed Han alkol kullanmaktan sağlığı bozulmuş, bu sebeple hayatını 

kaybetmiştir. Hatta bu konuyla alakalı döneminde yaşamış alimlerden Molla Urfi onun 

ölümüyle alakalı rubai yazmıştır. (Muhammad Amin, 2014: 136) Bu dönemde Nevruz Ahmed Han, 

1556 yılında vefat ettikten sonra Semerkand’taki en büyük oğlu Baba Sultan Semerkand’taki 

tahta oturdu. O diyarın yöneticilerinden Abdüllatif Han ile hükümdarlığı paylaşmıştır.  

Ebul Hayır Han’ın torunlarından Pir Muhammed Han en yaşlı hanedan üyesi olarak 

Belh’te han ilan edilmiştir. (Macit, 2016: 108) Böylelikle Söyünç ailesinin hâkimiyeti veraset 

usulü gereği Canı Muhammed ailesine geçmiştir. Barak Han’ın oğlu Baba Sultan, Taşkent 

tahtına oturmuş ve babasının bıraktığı mücadelenin devamını Baba Sultan sağlamıştır. (Macit, 

2016: 107-108) Gelecekte ise Şibanî Hanlığının tahtına İskender Han’ın oğlu II. Abdullah 

oturacaktı. II. Abdullah Taşkentli Nevruz Ahmed Han ve Semerkand’lı Abdüllatif Han'ın 

saldırılarına karşı koymaya çalışmış, topraklarını Buhara ve Karşi bölgelerine doğru 

genişletmek için çaba sarf ettiyse de önceleri başarı elde edememiştir. (Saray, 2007a: 104) Fakat 

Nevruz Ahmed Han’ın ölümünden sonra tekrardan Kermine ve Şehr-i Sebz hâkimiyetini tesis 
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etti. (Saray, 2007a: 104) 1557 yılında Buhara’yı tekrar alarak babası İskender’i, Özbeklerin Han’ı 

olarak ilan etti. (Saray, 2007a: 104) II. Abdullah merkeziyetçi yönetime önem vermiş ve geniş bir 

fütuhat hareketlerini her daim kendisine hedef kılmıştır. (Macit, 2016: 110) II. Abdullah babasını 

ne kadar Özbek Han’ı olarak ilan ettirse de yönetimi kendi elinde tutmuştur. Hanedan üyeleri 

arasındaki anlaşmazlıkları ortadan kaldırdıktan sonra 1574 yılında Belh'i, 1578 yılında 

Semerkand’ı, 1582 yılında Taşkent ve Siriderya'nın kuzeyini, 1583 yılında da Fergana’yı alarak 

ülkesinin topraklarını iyice genişletti. (Saray, 2007a: 104) 1583 yılında babasının ölmesi üzerine 

tahta II. Abdullah Han geçti.  

Özbek hanlığı, II. Abdullah Han döneminde toparlamış hem ekonomik anlamda hem de 

siyasi istikrar anlamında eski ihtişamına kavuşmuştur. II. Abdullah’ın fetih politikalarından biri 

Horasan bölgesi oluşturmuş ve 1588 yılına kadar bölgedeki pek çok şehri himayesi altına 

almıştır. 1584 yılında Kunduz şehri, akabinde Bağlan ve bütün Kuhistan bölgesi, 1595 yılında 

ise Sistan, hanlığın kıymet verdiği emirlerinden biri olan ve annesi II. Abdullah’ın kız kardeşi 

olan (Burton J. , 1988b :19) Din Muhammed’e verilmiştir. Böylelikle o ve ailesi Horasan bölgesi 

şehirlerinin büyük bir bölümünün yöneticisi olmuştur. (Çelik, 2016c: 603-604)  

Şibanî Hanedanlığı’nın hükümdarları: Muhammed Şibanî Han (1500-1510), Küçüm 

Han (Köçküncü) (1510-1530), Ebu Said Han (1530-1533), I. Ubeydullah Han (1533-1539), 

I.Abdullah Han (1539-1540), Abdüllatif Han (1540-1551), Nevruz Ahmed Han (1551-1556), 

Pir Muhammed Han (1556-1561), İskender Han (1561-1583), II. Abdullah Han (1583-1598), 

Abdülmümin Han (1598), II. Pir Muhammed Han (1598-1599)  
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3.2. Astrahanîler Dönemi 

 

Astrahanîler hanedanlığı, köken olarak Astrahan şehrinden geldiklerinden “Astrahanîler”, 

ailenin ilk hanı Canı Muhammed olduğu için “Canıoğulları” (Burton J., 1988c: 482)5, ailenin soyu 

Cengiz Han’ın on üçüncü oğlu Tukay-Timur’a dayandığı için “Tukay-Timuriler” adıyla anılmıştır. 

Astrahanîler terimi ilk olarak 1726 yılında Hocam Kulu Belhi tarafından kaleme alınan “Tarih-

i Kıpçak Hani” isimli eserde yer almaktadır. (Çelik, 2016c: 604)  

Astrahanîler hanedanlığı’nın en yaşlı üyesi Yar Muhammedtir. Yar Muhammed oğlu 

Canı Muhammed’i İskender Han’ın kızı Zühre Hanım ile evlendirmiş, hanın başka bir kızı olan 

Masume Sultan Hanım’ı da kendisine nikahlamıştır. Böylelikle hanedan ile akrabalık kuran bu 

aileye II. Abdullah döneminde Safeviler ile Bedehşan yöneticileri Süleyman Şah b. Mirza Han 

ve Şahruh Mirza b. İbrahim Mirza’ya karşı Buhara Hanlığın’a sağladıkları destek sayesinde 

Horasan’daki şehirlerin yöneticiliği verilmiştir. (Çelik, 2016c: 604-605) 

II. Abdullah Han’ın hanlık adına yaptığı çalışmalar kalıcı olmamıştır. Bunun en büyük 

sebebi; II. Abdullah Han’ın vefatından sonra yerine geçen oğlu Abdülmümin’in babasının 

aksine bir politika izleyerek, II. Abdullah Han’ın kısa sürede gerçekleştirmiş olduğu yararlı 

işleri ortadan kaldırmasıdır. (Alpargu, 2002b: 969) Abdulmümin Han 1597-1598 yılında Belh ’ten 

hareket ederek Buhara’da tahta oturmuş kendi adına sikke bastırıp, hutbe okutmuştur. Han altı 

ay sonra Kazak çetelerinden bir grub serserinin Semerkand civarında ki köylere saldırdığı 

haberini almıştır. Bu sebeple Semerkand’a doğru yola çıkmıştır. Oradan Taşkent’e geçdiği 

sırada şehit olmuştur. (Muhammad Amin, 2014: 186) Abdülmümin’in ölümüne müteakiben ortaya 

çıkan karışıklıklardan yararlanan İranlılar, önceden kendilerine ait olan toprakları elde etmek 

düşüncesiyle hareket etmişler ve İran hükümdarı öncülüğünde Şah Abbas, Sebzevar, Meşhed 

ile Herat’ı ele geçirmişlerdir. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 50-51) Abdulmümin Şehzadeliği döneminde 

göstermiş olduğu başarıları han olduğu zaman gösterememiş, han olduğu zaman, hanedan 

üyelerinin hemen hemen hepsini öldürtmüştür. (Çelik, 2016c: 605) Bu sebeple Abdulmümin ’in 

ölümünden sonra Şibanî Hanedanlığının yönetimi sona ermiştir. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 51), 

(Çelik, 2016c: 606) 

 
5 Canıoğulları şeklinde anılmasının temeli olmadığını ifade eden yazar Canı Muhammed Han’ın babası Yar 

Muhammed’in ve büyük oğlu Din Muhammed’in idarede söz sahibi olduğunu ifade eder. Detaylar için bknz. 

Burton, J. Audrey, (1988c). “Who Were the First Astarkhanid Rulers of Bukhara?” Bulletin of the School of 

Oriental and African Studies, Londra Üniversitesi, c51, No 3, 1988, s. 482 
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Abdulmümin Han’ın ölmesi üzerine Din Muhammed harekete geçerek Horasan’ın 

büyük şehirlerinden Herat’ı Dürmen kabilesinin seçilmişlerinden Hacı Bey’den alarak 1598 

yılında dedesi Yar Muhammed’in han olmayı kabul etmemesi üzerine babası Can Muhammed’i 

Han ilan etmiştir.6 Fakat resmi hükümdar babası olsa da yönetimi elinde bulunduran Din 

Muhamedtir. Bu sırada II. Abdullah Han’ın öldüğü haberini alan Safevi Hükümdarı Şah Abbas, 

Horasan bölgesini tekrardan himayesine almak için harekete geçmiştir. Bu haberi alan Din 

Muhammed savaş meclisini toplamıştır. Savaş meclisinde Özbeklerin gerçek yurdu 

Maveraünnehir’e dönme kararını bildirseler de Din Muhammed bu durumun korkaklık 

olduğunu düşünerek, kendi tebaası arasında itibarının zedeleneceğini ve kendinden kopuşların 

olacağını düşündüğü için kabul etmemiştir. Din Muhammed Şah Abbas’a direnmiş fakat 10 

Ağustos 1598 yılında Pul-ı Salar7 savaşında yaralanmış kısa bir süre sonra hayatını 

kaybetmiştir. (Burton J., 1988c: 483) Bu galibiyeti ile birlikte Safeviler bütün Horasanı hâkimiyeti 

altına almıştır. (Çelik, 2016c: 606-607) 

Din Muhammed öldükten sonra Can Muhammed Han’ın üçüncü oğlu (M.C.Chesney, 1980: 

75) Baki Muhammed kuvvetleriyle birlikte Buhara’ya çekilmiş ve tahta çıkan Pir Muhammed’in 

himayesine girmiştir. Pir Muhammed’e Kazaklara karşı büyük desteklerde bulunmuştur, 

kendisine Semerkand şehrinin yöneticiliği verilse de (M.C.Chesney, 1980: 77) bir süre sonra Pir 

Muhammed ile araları açılmıştır. Bu anlaşmazlığın sebebi Baki Muhammed’in han olmak 

istemesiydi, ilk olarak Baki Muhammed 3 haftalık bir kuşatma ile Miyankal şehrine sahip 

olmuş, akabinde Debusiye’yi ele geçirerek Buhara üzerine yürümüştür. Pir Muhammed ile Baki 

Muhammed 1599 yılında Bağ-ı Şimal savaşında karşı karşıya gelmişler ve Baki Muhammed, 

Pir Muhammed’i Buhara yakınlarında (M.C.Chesney, 1980: 77) yenilgiye uğratmıştır. Böylelikle 

Baki Muhammed liderliğinde Astrahanîler ailesi Buhara Hanlığına sahip olmuştur. (Çelik, 2016c: 

607-608) (Burton J., 1988c: 483) 

Kurultayı toplayan Baki Muhammed tekrardan dedesine hanlık teklif etmiş, dedesi yine 

kabul etmeyince babası Canı Muhammed’i Semerkand şehrinde tahta oturtup onun adına hutbe 

okutup sikke bastırtmış ve Canı Muhammed Han Semerkand şehrinde beş yıl hüküm sürmüştür. 

 
6 Herat valisi, Abdulmümin Han döneminde Din Muhammed’e direnmektedir. Herat valisi Abdulmümin Hanın 

ölmesinden sonra mukavemet göstermekten vazgeçmiş hatta Safevi hükümdarı Şah Abbas tehlikesinden dolayı 

Din Muhammed’ten yardım isteyerek Herat’ta tahta oturmasını istemiştir. Din Muhammed teklifi kabul ederek 

Herat’ta tahta oturarak, Maveraünnehiri ele geçirmek için Horosan üzerindeki hakimiyetini pekiştirmiştir. Bu 

sırada Kandaharda olan dedesi bu haberi alınca Herat’a gelmiştir. Din Muhammed tahtı dedesi Yar Muhammed’e 

teklif etmiş, adına hutbe okutup para bastırırken Yar Muhammedten söz etmiş, Fakat Yar Muhammed’in eyaleti 

yönetme ve İran’a karşı savunma hazırlanmasında herhangi bir rol oynadığına dair elimizde bir kanıt yoktur. Bknz 

Burton, J. Audrey, a.g.e. s. 483 
7 Herata yaklaşık olarak 20 km yakınında bulunan yer. 
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(M.C.Chesney, 1980: 77) Baki Muhammed ise Buhara’nın yönetmini eline almıştır. (Çelik, 2016c: 

608) 

Buhara Hanlığı’nın yeni hanedanlık döneminde ilk fetih ettiği yer Belh şehridir. (Çelik, 

2016c: 608) Baki Muhammed, Canı Muhammed’in üçüncü oğlu Vali Muhammed’i halefi tayin 

ederek onu Belh’e vali olarak göndermiş ve bu tayinden sonra bu hadise gelenek haline 

gelmiştir. (Alpargu, 2002b: 970) Baki Muhammed Han döneminin başlangıcında hanlığın sınırları 

küçülmüştür. Kardeşi Din Muhammed Han’ın intikamını almak için Safevilerin elinde bulunan 

Kunduz’a saldırmış ve bu bölgede bulunan halkı katlederek Buhara’ya geri dönmüştür. (Doğan 

ve Erdoğan, 2019: 56) Bu hadise gerçekleştikten sonra Safevi Hükümdarı Şah Abbas, 

Maveraünnehir’e asker göndermesi üzerine Baki Muhammed Han hızlıca Belh’e gelmiştir. 

(Doğan ve Erdoğan, 2019: 56) Şah Abbas’ın şehri kuşatmasına rağmen Baki Muhammed Han, Şah 

Abbas ile mücadele etmekten kaçınmıştır. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 56) Şah Abbas’ın Belh 

kuşatması uzun sürmüş bu sırada Safevi ordusundaki askerlerin arasında veba hastalığının 

yayılmasından dolayı Safevi ordusu büyük kayıplar yaşamıştır. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 56) 

Safevilerin başarısızlığı Baki Muhammed Han’ın saygınlığını arttırmış, Belh ve Kunduz 

şehirlerini kendi himayesi altına almıştır. (Alpargu, 2002b: 970) 1603 yılında Cani Muhammed 

Han ölmüş, Semerkand tahtı tekrardan hanlığın en yaşlı üyesi Muhammed Yar’a teklif edilmiş 

ve yeniden bu teklifi red etmiştir. Bu durum üzerine Baki Muhammed Han 17 Kasım 1603 

yılında Semerkand şehrini kendi himayesi altına almıştır. (M.C.Chesney, 1980: 78)  

1605 yılında Baki Muhammed Han öldükten sonra, yerine Belh ’de valilik yapan kardeşi 

Veli Muhammed Han Buhara hanlığının tahtına geçmiştir. (Alpargu, 2002b: 970),(Çelik, 2016c: 610) 

Veli Muhammed Han’ın en önemi başarısı Taşkent’i ele geçirmesidir. Fakat Taşkent’i uzun 

süre elinde tutamamış ve şehir Kazaklarla Özbekler arasında el değiştirmiştir. (Çelik, 2016c: 610)  

Özbek soylularına karşı, merkezi bir otorite kurmak isteyen Veli Muhammed Han’ın 

yönetim şeklinden memnun olmayan Özbek emirleri, kısa bir zamanda Buhara’da Veli 

Muhammed Han’a karşı bir komplo düzenlemiştir. Bu durum üzerine Veli Muhammed Han iki 

oğlunu alarak İran’a kaçmış ve oradan topladığı kuvvetler ile tekrardan tahtı ele geçirme 

teşebbüsünde bulunmuştur. (Alpargu, 2002b: 970) Nadir Muhammed’in Din Muhammed’in Özbek 

kökenli eşinden doğan ağabeyi İmam-Kulu 15 Eylül 1611 Perşembe günü Semerkand 

yakınlarında yapılan mücadeleyi kazanarak amcasını öldürmüştür. (Çelik, 2016c: 610) 
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Veli Muhammed ortadan kalkınca Buhara Hanlığı tahtına “büyük han” olarak 1606 

yılının başlarında İmam-Kulu (Muhammad Amin, 2014: 187) “küçük han” olarak Veli Muhammed’in 

anlaşmazlık yaşadığı Nadir Muhammed8 Belh valiliğine atanmıştır.  

İmam-Kulu Han ile Veli Muhammed Han arasında anlaşmazlık ortaya çıkmıştır. Bu 

sebeple Veli Muhammed Han ordusuyla Belh’i ele geçirmek için Tirmız’a gelmiştir. İmam-

Kulu Han ile Nadir Muhammed Sultan Amuderya nehrinin kenarında Veli Muhammed Han’a 

karşı ordu göndermiş fakat aralarında 1607 yılında barış gerçekleşmiştir. Fakat tekrardan İmam- 

Kulu Han ile Nadir Muhammed Sultan ordusuyla saldırmış Veli Muhammed Han bu 

mücadelede yenilmiş, 1610-1611 yılında Huzar ve Nesef bölgesine çekilmiştir. Daha sonra Veli 

Muhammed Han İsfahan’daki Şah Abbas’ın yanına gitmiştir. Veli Muhammed Han Şah 

Abbas’ın yanından döndükten sonra Semerkand yakınlarında İmam-Kulu Han ve Nadir 

Muhammed Sultan ile savaşarak 1611 yılında İmam-Kulu Han tarafından öldürülmüştür. Daha 

sonra İmam-Kulu Han ve Nadir Muhammed Sultan Endekan bölgesine gitmiştir. 8. Mayıs 1613 

yılında Veli Muhammed Han’ın oğlu Rüstem Sultan Belh’i fethetmek için geri gelmiş 

Abdurrahman Atalık tarafından mağlup olmuştur. (Muhammad Amin, 2014: 187-188) İmam-Kulu 

Han, İranlılar ve Vali Muhammed Han ile yaptığı mücadelelerde Kazaklardan yardım almıştır. 

(Alpargu, 2002b: 970) Ancak bir süre sonra Kazakların olumsuz faaliyetleri yüzünden, 1613 yılında 

Kazaklar ile mücadele ederek üstünlük sağlamış ve bu dönemde göçer grup olan 

Karakalpaklarla da anlaşmazlık yaşamıştır. (Alpargu, 2002b: 970) Kazak hücumları sonraki 

süreçlerde de devam ederek hanlığı zor duruma sokmuştur. Kuzey hac yolu ve Volga’ya giden 

ticaret yolu için Hive Hanlığı ile problemler yaşayan İmam-Kulu, Doğu Türkistan’da olan 

Yarkend Hanlığı hükümdarlarından tahtını kaybeden Sultan Ahmed Han’ı misafir etmiştir. 

(Çelik, 2016c: 611) 

Hanlığ’ın doğu kısımlarında, Kırgızlarla, Kalmuklar’ın tehditi, han’ı Kazaklar ile 

işbirliği yapmaya mecbur kılmıştır. Bu dönemde Hive Hanlığı’nda İsfendiyar Han’ın vefat 

etmesi üzerine hanlık emirlerinden bazıları Nadir Muhammed’e haber göndermiş hanlığı onun 

idaresine vermek istediklerini söylemişlerdir. Bu teklifi kabul eden Nadir Muhammed o 

bölgeye yönetici olarak dedesi Yar Muhammed’in oğullarından Tursun Muhammed’in oğlu 

 
8 Babaları ölünce Nadir Muhammed 8 yaşındaki üvey kardeşi İmam-Kulu ile birlikte güvende olmaları için 

Maveraünnehire götürüldü. Yolculukları sırasında bir eşşeğe yüklenen sepetlerde saklanmışlardır. Ancak İran 

askerleri eşşeğe doğru ateş ettiklerinden Nadir Muhammed’i sakat bırakacak bir yara almıştır. Detaylar için bknz 

Burton, J. Audrey,(1988b). “Nadir Muhammad Khan Ruler Of Bukhara (1641-1645) and Balkh (1645-1651), 

Central Asiatic Journal, c.32, No. 1/2 s. 20 
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Sufi Sultan’ı göndermiştir. Fakat Sufi Sultan’ın zaman geçtikçe Harezm’de başına buyruk 

hareketler sergilemesi sebebiyle Buhara Hanlığı’nın desteğini yitirmiş, akabinde 1645 yılında 

Ebu’l-Gazi Bahadır Hive Hanlığı’nın tahtını ele geçirmiştir. (Çelik, 2016c: 612) 

Bu dönemde Kalmukların faaliyetleri Özbekleri huzursuz etmiştir. Fakat İmam-Kulu 

Han’ın başarılı yönetimi Kalmukları püskürtmüş ve bu durum İmam-Kulu Han’ın prestijini 

arttırmıştır. (Alpargu, 2002b: 970) Oğlu İskender’i Taşkent’e vali olarak atayan İmam-Kulu Han, 

oğlu çıkan ayaklanmadan sonra öldürülünce Taşkent’e karşı sert cezalar uygulamıştır. (Alpargu, 

2002b: 970) Gelişen süreçte Kazaklar Taşkent şehrini ele geçirmiş ve bu durumu İmam-Kulu Han 

kabul etmek zorunda kalmıştır. (Alpargu, 2002b: 970) 

Nadir Muhammed gözleri ağır gören İmam-Kulu Han’a yardım etmek için Buhara’ya 

gelmek istemiştir. Fakat Özbeklerin ileri gelenleri İmam-Kulu Han’ı Nadir Muhammed’in 

Buhara’ya gelmesine izin verilirse memlekette karışıklık olacağını söyleyip, gözlerinin tedavi 

edilebileceğini ve ülkenin sorunsuz bir şekilde yolunca devam edebileceği konusunda ikna 

etmişlerdir. Özbek soylularının bu düşüncelerinin temelinde ise Nadir Muhammed’in kötü 

yönetici olduğunu düşündüklerinden değil kişisel çıkarlar sebebiyle olduğu ortadadır. Ayrıca 

İmam-Kulu Han cömert ve Özbek soylularına itibar gösteren bir liderdi, daha enerjik ve yeni 

bir liderin başlarına gelmesini istemiyorlardı. Onların düşmanlığından dolayı İmam-Kulu Han 

kardeşine gelmemesi gerektiğini söylemiştir. Nadir Muhammed ilk olarak kabul etmiş fakat 

kısa bir süre sonra vazgeçerek Buhara’ya gitmesi tehlikeli olacağından ilk olarak Hisar’ı 

güvenliği altına alıp akabinde Semerkand üzerine yürümüştür. Bu olaylardan sonra Özbek 

Soyluları, İmam-Kulu Hanında göz rahatsızlığının ileri seviyeye geldiğini gördüklerinden 

dolayı Nadir Muhammed Han’ı kabul etmek zorunda kalmışlardır. Farklı kaynaklarda ise bu 

hadisenin gerçekleşme şeklinin İmam-Kulu Han’ın tahta geçmesi için kardeşine mektup 

yazdığının ve bu durumdan dolayı Özbek Soylularının rahatsız olduğunu ve kardeşleriyle bir 

araya gelerek Semerkand’ta hanlığı kardeşi Nadir Muhammede devrettiğini ifade etmiştir. Bazı 

İranlı ve Özbek tarihçileri ise Nadir Muhammed Han’ın tahta oturduktan sonra kardeşi İmam-

Kulu Han’ı muhtaç ve müşkül durumda hacca gönderdiğini ifade ederek eleştirmiştir. (Burton J. 

, 1988b : 24-25) 

Kesin olarak söylenebilir ki 1641 yılının kasım ayında İmam-Kulu Han hanlıktan kendi 

isteği ile çekilme kararı almış, 1642 yılında ise hacca gitmiştir. Bu olayın akabinde Nadir 

Muhammed 1606 yılında Belh’te tahta geçmiştir. Nadir Muhammed Han’ın iyi bir karaktere 

sahip olduğu ve hayır işlerine çok meraklı olduğu ifade edilmektedir. Medrese-i Ali, Mescid-i 

Cami gibi binalar ve dergahlar inşa etmiştir. Ayrıca döneminde yaptırmış olduğu Nüvvab 
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medresesi önemlidir. Yapılan medrese için ilk tuğlayı koyan Kasım Hoca Parsayidir. Dönemin 

yetenekli mühendisleri ve ustalarını toplamıştır. 

Nadir Muhammed Han’ın beş tane oğlu olduğu ifade edilmektedir. Oğulları Abdülaziz 

Muhammed Sultan, Kutluk Muhammed Sultan, Behram Sultan, Hüsrev Sultan ve Seyyid 

Sübhan Kulu Muhammed Bahadır Sultandır. (Muhammad Amin, 2014: 190-192) Çocuklarından 

Abdülaziz Sultan veliaht ilan edilerek Semerkand valiliğine atanmış, diğer oğlu Sübhan Kulu 

ise Belh valiliğine atanmıştır. (Çelik, 2016c: 612) 

Hanlıkdaki emirlerden bazıları, Nadir Muhammed’in yönetimine karşı durarak oğlu 

Abdülaziz’e destek vererek 1645 yılında tahta çıkarmışlardır. Nadir Muhammed’i ise Belh 

bölgesine yönetici olarak göndermiş, oğullarını ve onun himayesindeki emirleri de 

Maveraünnehir bölgesinden uzaklaştırmışlardır. Bu olay üzerine Nadir Muhammed, Babürlü 

Şah Cihan’ı yardıma çağırmış, Bu durum üzerine Babürlü Şah Cihan 1646 yılında ordusuyla 

Kunduz’a gelmiştir. Fakat Nadir Muhammed bu orduyla işbirliği yapmayarak Horasan’a 

gitmiştir. Şah Cihan ise on beş aylık bir kuşatmadan sonra başarısız olarak 1647 yılında 

ordusunu geri çekerek yönetimi tekrardan Nadir Muhammed’e bırakmıştır. Nadir Muhammed 

dört yıl daha Belh’de kalmış, 1651 yılında yönetimi Sübhan Kulu’ya bırakmış hacca gitmiştir. 

Fakat 19 Haziran 1651 yılında yolda hayatını kaybetmiştir. Hanlık Nadir Muhammed 

döneminde ikili yönetim şeklinden vazgeçilsede tekrardan 1651 yılında uygulanmaya 

başlanmıştır. Özerk bir şekilde Maveraünnehir Abdülaziz, Belh bölgesi ise Sübhan Kulu 

tarafından yönetilmeye başlanmıştır. (Çelik, 2016c: 612-613) 

Abdülaziz Han ilk olarak Kazaklarla ile birlikte Kalmuklar’a saldırarak Türkistan ve 

Sayram şehirlerini ele geçirmiştir. Hive Han’ı Ebu’l-Gazi Bahadır Han 1655-1661 yılları 

arasında Maveraünnehir bölgesine fetih amacı gütmeden yedi defa sefer düzenleyerek çapul ve 

yağma hareketlerinde bulunmuştur.1663 yılında Ebu’l-Gazi Bahadır Han’ın ölmesi üzerine 

yeni han Anuşa Han, seferlere devam etmiştir.Abdülaziz’in Buhara şehrinde olmamasını fırsat 

bilen Anuşa Han kısa süreliğine’de olsa 1681 yılında Buhara şehrini zabt etmiştir. Abdülaziz 

Han şehri geri alsa da yetmiş yaşına geldiği için hanlığı Sübhan Kulu Han’a bırakarak 

Mekke’ye gitmiş, 1684 yılında Mekkede vefat etmiştir.  

Abdülaziz Han öldükten sonra tahta Sübhan Kulu Han geçmiştir. Sübhan Kulu Han 

döneminde Belh şehri 1685 yılına kadar veliahdın gönderildiği şehir olma özelliğini korusa da 

Belh şehrine atanan oğullarının emirlerin elinde oyuncak olup ölmeleri sebebiyle sonraki on yıl 

boyunca valileri eliyle şehri yönetmiştir. Fakat emirlerin problem çıkarması sebebiyle Sübhan 

Kulu Han 1679 yılında doğan torunu Muhammed Mukim Han b. İskender Sultan’ı 1697 yılında 
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Belh Şehri’nin yönetimine atanarak, 1707 yılına kadar görevinde kalmıştır. (Çelik, 2016c: 613-

614) 

Sübhan Kulu Han’ın oğulları arasında ciddi taht kavgaları meydana gelmiştir. Han’ın 

ilk dönemi Özbek emirlerinin itaatsizlikleri, Hive Hanlığı ile yaşanan askeri çatışmalar ve 

oğullarının iktidar mücadelesinden dolayı karışıklık içinde geçmiştir. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 61-

62) Bu durumdan faydalanan Hive Han’ı Anuşa Han, Maveraünnehir’e akınlar düzenleyerek 

1681 yılında Buhara’yı ele geçirerek kendi adına hutbe okutmuştur. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 62) 

Sübhan Kulu Han, Hiveliler ile mücadelelerinde kendi emirlerinden ve oğlu Sağdık Sultan’dan 

yardım alamamıştır. Yalnızca Bedehşan emiri olan Mahmud Bi Atalık ona yardım etmiştir. 

(Doğan ve Erdoğan, 2019: 62) Mahmud Bi Atalık yardımlarından dolayı Belh ve Bedehşan valiliğine 

atanmış bir süre sonra ise Buhara’da bağımsızlığını ilan etmiştir. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 62) 

Sübhan Kulu Han Hive Han’ı Anuşa’nın saldırılarını durdurmaya muvaffak olmuştur. 

Sübhan Kulu Han’ın vefatı üzerine oğlu Ubeydullah Han 1681 yılında tahta çıkmıştır. 

Ubeydullah Han iktidar döneminde Özbek Emirlerinin isyanlarıyla uğraşmış, Mahmud Beg ise 

Katagan, Belh ve Tirmiz’i ele geçirerek kendisine karşı gönderilen orduyu yenilgiye 

uğratmıştır. (Alpargu, 2002b: 973) Ubeydullah Han, zor da olsa Mahmud Beg’e karşı üstünlük 

kurmayı başarmıştır.  

Bu dönemde siyasi karışıklıkların yanında ekonomik problemler de hat safhadadır. 

(Alpargu, 2002b: 973) Ekonomik problemlerin önüne geçebilmek için paranın ayarı düşürülse de 

bu durum ülke içinde kargaşaya sebebiyet vermiştir. (Alpargu, 2002b: 973) Ayrıca Cuybarî 

Şeyh’lerinin vergiye tabi tutulmasının istenmesi, Buhara’da güçlü konumları olan Şeyhlerin 

Han’a karşı tavır almalarına neden olmuştur. (Alpargu, 2002b: 973) Bu olayların sonucunda 

1711’de düzenlenen bir suikastla Ubeydullah Han ölmüştür. (Alpargu, 2002b: 973) Ubeydullah 

Han’dan sonra tahta Astrahanîlerin sonuncusu Ebulfeyz Han geçmiştir. Bu dönemde merkezi 

otorite zayıflamış, hanlık parçalara ayrılmıştır. Buhara, Taşkent, Semerkand, Belh, Bedehşan 

ve diğer bölgeler bağımsızlığını ilan etmişler. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 65) Ebulfeyz Han’ın bu 

duruma kayıtsız kalmasından dolayı İran Şahı Nadir’in, Buhara Hanlığını himayesi altına 

almasına ve buradaki ganimetleri ele geçirmesine sebebiyet vermiştir. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 

66) 

Ebul Feyz döneminde iki güçlü Özbek kabilesi olan Mangıtlar ve Kenegesler arasında 

mücadeleler yaşanmıştır. Zayıf karakterli olan Ebul Feyz Han, hanlığın aleyhine çalışan 

Muhammed Hâkim Bey’i başşehir atalığına getirerek yönetimde söz sahibi olmasını sağlamıştı. 

(Doğan ve Erdoğan, 2019: 67) Bu dönemde İran Şahı Nadir Şah oğlu Rıza Kulu Han’a Ceyhun’un 
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ötesine gitmesi için emir verilmiş, İran ordusu Buhara’yı kuşatsa da alamadan geri dönmek 

zorunda kalmıştır. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 67) Bu dönemde Emir Muhammed Mukim ’in oğlu 

Muhammed Rahim, hanlıktaki Özbek beylerinin üzerine giderek onları himayesi altına almış, 

devletin bütün önemli noktalarına kendi adamlarını atamıştır. (Mukhtarov, 2033: 55) Ayrıca 

Muhammed Rahim, İranlılarla anlaşma yaparak devlet işlerine müdahale etmiş ve hanlığın 

başına geçmiştir. (Doğan ve Erdoğan, 2019: 67) Böylelikle Astrahanîlerin yönetimi biterek, Mangıt 

Hanedanlığının yönetimi resmen başlamıştır. 

Astrahanîler Hanlığının hükümdarları: Cani Muhammed (1601-1603), Baki 

Muhammed (1603-1605), Veli Muhammed (1605-1611), İmam-Kulu Han (1611-1642), Nadir 

Muhammed Han (1642-1645), Abdülaziz Han (1645-1681), Sübhan Kulu Han (1681-1702), 

Ubeydullah Han (1702-1711), Ebul Feyz Han (1711-1747)  
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4. ESERİN TERCÜMESİ 

 

97. Sayfa 

4.1. Padişah’ın Güzel Sıfatları, Emirlerine itaat edilen, Saltanatı İzzet Veren, Allahın 

Dinini Koruyan, Ebu’l-Hayr Han * Feridun Makamındaki İhtişamlı Yıldız Gibi Olan 

Çocukları, Askerlere Sahip, Her Bir Eyaletin Tahtının Üstünde Ferman Veriyor ve 

Tahtlarının Üzerinde, Dünyayı Fetih Etme Arzusuyla, Allah’ın lütfuyla, Tahtta 

Oturuyorlar. 

 

Kıta 

Yücelikte her biri parlak bir güneş gibi  

Her biri ihtişam içinde dönemin Cemşidi idi. 

Hepsi gökyüzü sarayının şahıydı. 

Süleyman gibi onlar da dünyanın koruyucularıydı 

 

Tarihi Mesud ‘da diyor ki; Ebu’l-Hayr Han’ın doğumu H.816/M. 1413-1414 yılında 

Ejderha döneminde idi. Bilad-ı Deşt-i Kıpçak’ta Citsarcalkın bölgesi yakınlarında ki çölden bir 

adam bu dünyaya geldiğinde, Jüpiter ruhunun nuruna hayran kaldı, Satürn ise onun güzel 

talihini ve büyüklüğünü kıskandı. Hanlığın yüce sarayının zirvesi Süreyya’ya ulaştı. Han 14 

yaşına bastığında o’nun ihsanı (şöhreti) ve adaleti, doğudan batıya kadar yayıldı. 

 

Nazım 

Mübarek uğurlu tahtına sahip 

Kutsal bir han tacın sahibi ve tahtların fatihi 

 

O dönemde Ebu’l-Hayr Han ile Ünlü Beni Şibanî hanlarından biri olan Cumaduk Han arasında 

bir savaş oldu. 
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98. Sayfa 

Cumaduk Han, servetin ve ulusun kontrolünü ele geçirdi ve tahta çıkarak halka eziyet ve zulüm 

etti. 

 

Beyit 

O zalim halka acımasızca eziyet etti 

İnsanların hepsi feryat etti. (Ağladı) 

 

Hadisi Nebevi ’ye göre “Allah, kâfirde olsa adil devlete zafer versin ve mümin de olsa haksız devlete 

destek vermesin”. Deşt-i Kıpçakta’ki emirler, onun zulmünden ve haksızlıklarından bıkarak, Ebu’l 

Hayır hanı da yanlarına alarak yola koyuldular. Ebu’l-Hayr Han, vatanı Citsarcalkin için 

dışarıya çıktı. Ebu’l-Hayr Han, kendi halkına ve yaradana güvenerek bir miktar askerle, 

Cumaduk Han’a doğru yola çıktı. Ravi söyler ki, Cumaduk Han’ın askerleri yetmiş bin kişiydi. 

Ebu’l-Hayr Han’ın askeri ise dört binden fazla değildi. “Muhammed’in ordusunun en hayırlısı dört bin, 

en yiğidi dört yüz” hadisine göre, hareket ederek aynı gece iki ordu karşı karşıya geldi. Gecenin 

tamamından güneş gökyüzünü aydınlatıp yıldızların ve gezegenlerin görünüşünü gökyüzünün 

kara tahtasından silene kadar, savaş için endişeliydiler. 

 

Nazım 

Feleğin aslanı güneşin tacına ulaştığında 

Dünya Cemşid’in kadehi gibi oldu. 

 

Gecenin siyah saçları, günün yürek ısıtan yüzünden bir kenara çekildiğinde ve güneşin 

altın sarısı siperi, dağın zirvesine baktığında, adı nam salmış yiğitler ve kılıç ustaları, canlarını 

siper ederek gururlu ve yüksek özgüvenleriyle savaş meydanına koştular. Meydan savaşçılarla 

dolarak süslendi. 
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99. Sayfa 

Nazım 

İki taraftan asker kükremesi geldi. 

Dünya savaşçılarla doluydu. 

 

Nihayet, Ebu’l-Hayr Han’ın bayrağının üzerine zafer ve fetih rüzgârı esti ve Cumaduk 

Han savaşta öldürüldü. Bu olay H.833/M.1429-1430 yılın ’da Maymun yılı dönemindeydi. 

Savaş yerinden döndükten sonra, iyi kaderi ve uğurlu kısmetiyle, Bilad-ı Şimal (kuzey 

topraklarının) tahtına yükseldi, Han unvanı ise namlı Ebu’l-Hayr Han’a verildi. 

H.834/M.1430-1431 yılında Harizim fetih edildi. O dönemde ulemanın en seçkini, 

âlimlerin lideri, takva sahibi olanların en üstünü Mevlâna Kemaleddin Hüseyin Harizmi Allah 

rahmet eylesin, “Gerami” lakabıyla “Kaside-i Bürde’ye” bir yorum yazmıştır. Kitaba “Keşfü’l-Hüda” 

ismini vererek oluşturmuş, Yüce Meclise (Han’a) hediye getirmiştir. O âlimlerin meyvesi olan 

Evliya Hoca Ebulvafa’nın haleflerinden ve dünyada tanınan adamlardan birisiydi. 

 

100. Sayfa 

4.2. Padişahlığın Zikri ki Büyük Ebu’l-Hayr Han’ın Sarayına Katılan Hanlar 

Hakkında Han O Zaman İstediklerini Elde Ederek Geri Dönmüştü 

Emir Timur Güregan’ın büyük evlatlarından Sultan Said Mirza ve onun kardeşi 

Menuçeher Mirza, Muhammed Cugi Mirza, Alaüddevle Mirza ve Ebulgazi Sultan Hüseyin 

Mirza, Han’a hizmete geldiler. Han’ın izinde hizmetçiydiler ve kendi istekleriyle topraklarına 

geri döndüler. 

Kısaca ifade etmek gerekirse; Büyük Han, 40 yıla yakın (Deşt-i Kıpçak’ta hüküm 

sürmüş) Deşt-i Kıpçak sınırından Maveraünnehir bölgesinin tamamına kadar olan bölge onun 

belirlediği kişilerin kontrolü altındaydı. 57 yaşında H.874/M.1470 tarihinde ramazan ayında 

Sıçan döneminde Yüce ruhunun asil şahini hoş bir şekilde gel çağrısını duydu. “Sen ondan hoşnut, 

O’da senden hoşnut olarak Rabbine dön”  

O’nun on bir evladı vardı. Şah Budak Sultan, Hoca Muhammed Sultan haremindeki 

Burkütten, Ömer Bey’in kızıydı. Muhammed Sultan, Nevruz Ahmed Sultan haremindeki 

Mengitten, Şeyh Haydar Han, Sencer Han, Şeyh İbrahim Sultan, Kungerat hareminden, Annesi 
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Mirza Uluğ Bey Gürkan’ın kızı olan Küçüm Han ve Söyünç Han ve anneleri cariye olan (Ak 

Burun Sultan) Seyyid Baba Han 

 Konu buraya ulaştığından, Ebu’l-Hayr Han’ın Maveraünnehir ve Horasan bölgesinde 

yönetimi üstlenmiş olan soyunun kısa biyografilerini açıklamak gereklidir. 

 

101. Sayfa 

4.3. Muhammed Şibanî Hanın Tahta Çıkması Üzerine Etkisi ve Dünya’nın Zikri 

Tahta çıkan ilk Kişi: Muhammed Şibanî Han bin Şah Budak Sultan Bin Ebu’l-Hayr 

Han’dır. H.905/M.1499-1500 senesinde Türkistan’dan çıkarak, hanlarına karşı savaşa gitti. 

Kısa zamanda o memleketi fetih etmiştir. Akabinde Emir Timur’un topraklarını fetih etmek için 

askeri sefer başlatmaya karar verdi ve tüm dikkatini bu amaç için harcadı. Öncelikli Buhara’ya 

yönelmiş ve Sultan Mahmud Mirza tarafından Buhara’ya vali olarak atanan, Bakır Tarhan ile 

karşılaştı. İkisinin arasında, ateşli muharebe gerçekleşti. Zafer Muhammed Şibanî Han’ın 

yenilmez bayrağı üzerine parladı. Bakır Tarhan’a karşı zafer kazandı. Muhammed Şibanî Han, 

Buhara’ya inerek Buhara’yı düşürmüş, yüce eski Samaniye Saltanatı tahtının üzerine 

oturmuştur. 

Cülusu H.906/M.1501 yılında öncelikle Firdevs9 gibi olan Semerkand tahtı üzerinde 

gerçekleşmiştir. Adına hutbe okutup para bastırılarak (ismini) süsledi ve Semerkand valisi 

Sultan Ali bin Sultan Mahmut, han eliyle öldürülmüştür. 

H.917/M.1511-1512 Senesinde Şibanî Sultanları ile Babür Mirza arasında sert 

muharebe gerçekleşmiştir. Kaderin eliyle o cemaat (Şibanîler) memleketin hâkimiyetini ele 

geçirdiler. Yüce Padişah Babür Mirza Şadman Kalesini çekilmiş, Sultan Hüseyin Mirza 

Horasandaki bu sıkıcı dünyadan Allah’a ait olan güzel bahçeye geçince Şibanî Han, Horasan’ı 

fetih etmek için sefere başladı. Zilhicce (Nisan)’nin H.912/M.1507 senesinin sonuna doğru 

Herat bölgesinde ki Bediüzzaman Mirza ve Muzaffer Hüseyin Mirza ile savaşmaya gitti. 

Şehzadeleri yenmeyi başardı. Bu zamanda Padişah zadelerin nüfusu kırılmıştır. Bediüzzaman 

Mirza Kandahar tarafına kaçmış ve Muzaffer Hüseyin Mirza Esterabad tarafına kaçmıştır. 

Zaferle şereflenen Muzaffer Han Darülsaltana (Başkent) Herat’ı fetih etmiştir. 

 

 
9 Cennet 
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102.Sayfa 

Sultan Timur, Sultan Ubeydullah’ı muharebe nedeniyle Ebu’l Muhsin Mirza ve Köpek 

Mirza ile savaşması için Meşhede göndermiştir. Özbek Sultanları ve Mirzalar Meşhede 

ulaştıklarında aralarında bir savaş gerçekleşti. İki tarafın askerleri ellerinden gelenin en iyisini 

yaptılar. Sonunda zafer yüzünü Sultanlara çevirdi. Mirza’lar yakalanıp öldürülmüşler aynı gün 

şahadet şerbetini tatmışlardır. Bu acı dolu sarayı (dünyayı) terk etmişlerdir. Sonra Mazenderan 

ve Horasan memleketinin tamamını Şibanî Han fethederek, tekrardan Maveraünnehir’e 

yönelmiştir. Sonra Şah Merv’e doğru yola çıktı. Mahmudabad karyesin ’de Han ile Şah İsmail 

arasında sert (şiddetli) muharebe çıkmıştır. Cuma günü mübarek Ramazan (Aralık) ayının 

H.916/M.1510 yılında Kırmızı Sarıklılar ile savaşta Hazreti Hakan Said şehit olmuştur. 

 

Mısra 

Şehadet şerbetini saadetle tattı. 

(Kırmızı Sarık) kelimesinden şehadet malum oluyor. Allah en iyisini bilir 

 

4.4. Han’ın Döneminde Şehitliğin Saadetini Tadan Şeyhlerin Zikri 

H.905/M.1500’de Hoca Bin Hoca Ubeydullah Hoca Ahrar Ruhu kutsal olsun, Kalıcı 

dünyada baki olsun10. Çeşitli zahiri ve batini ilimlerle kendini süslemiştir. Kur’an-ı Kerim ve 

Hadisleri o kadar şevkli ve o kadar iyi incelemişti ki hiçbir örtü (ayrıntı) ondan gizlenemezdi. 

Hazreti Hoca ona çok saygı duyuyor ve takdir ediyordu. 

 

103. Sayfa 

Zikirde: Muharremin (Ağustos) 10’unda H.906/M.1500 yılında Hoca Muhammed 

Yahya bin Hazreti Hoca Ahrar Allah ruhunu mübarek eylesin. Rezil Özbekler tarafından şehit 

edildi. Soylu babası tarafından çok sevilen biriydi. Hazreti Hoca Yahya’yı vekil tayin etti. 

Hazreti Mevlâna Nurettin Abdurrahman Elcami Hoca Yehyi’ye çok inanıyordu. Diğer 

Hocaların yüceliği soylarına bağlıdır. Ancak Hoca Yahya’nın büyüklüğü onun etkileyiciliğine 

bağlıdır derdi. Allah ruhunu mübarek eylesin. 

 
10 Ahirette 
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Muhammed Şibanî Han Merv ‘de öldürüldükten sonra O’nun oğlu Muhammed Timur 

Han Semerkand’taki Saltanat tahtının üzerine oturdu. Necm-i Sani öldükten sonra başkent 

Herat’ı birkaç ay yönetmiş, H.920/M.1514-1515 yılında ölmüştür.  

O’ndan sonra Uluğ Bey’in kızından olan Küçüm Han bin Ebu’l-Hayr Han (Köçküncü) 

ismiyle meşhur, Semerkand ’ta hanlığın tahtına oturmuştur. Bu hayattan ayrılıp öbür dünyaya 

geçince oğlu Ebusaid Han, hanlığın tacını giydi. O’da H.939/M.1532-1533 yılında ecelin soğuk 

rüzgârında sallanmıştır. 

 

104. Sayfa 

4.5. Ubeydullah Han Bin Muhammed Sultan Bin Şah Budak Bin Ebu’l-Hayr 

Hanın Bağımsızlığı Adaleti, İtibarı ve Büyüklüğünün Haberi, Dünyanın Çoğu 

Yerine Ulaştı 

Dindar bir padişahtı. Cesareti ve adaleti ile meşhurdu/biliniyordu. Büyüklüğü ve adaleti 

hayranlıkla anlatılır. Her zaman mescitleri, mabetleri ve türbeleri tamir etmek için çabalardı. 

Sürekli O’nun Meclisi âlimlerle, dindarlarla ve Salih insanlarla doluydu. Kuran ve hadislerin 

tefsirlerini, fıkıh ve şeyhlerin kıssalarını tefsir ederek, birçok tartışmaya girerdi. O’nun 

yönetiminin ve adaletinin olduğu günlerde, Buhara'nın gelişimi öyle bir düzeye ulaştı ki adı 

geçen Buhara için söylenir: “Gözler görmedi, kulaklar duymadı ve hiçbir akıl onun gibi hatırlamadı”. 

Ebulgazi Ubeydullah Bahadır Han, Muhammed Şibanî Han'ın kardeşinin oğluydu 

(yeğeniydi). Güçlü iradeli, Yüksek rütbeli, hidayete sığınan, Türkün inatçılığına, Acemin 

şevkine ve fitne Arap’ın meydan okumalarına sahip olan Emir Abdullah Yemeni ’ye hürmet 

ederdi. Emir Arab Hoca Ahrar’ın düşüncesini kabul ederdi (Müridiydi). Şibanî Han’ın 

şehadetinden sonra Maveraünnehir Vilayetini Şibanî Hanları kaybetmiştir. Ama Emir Arap’ın 

ilgisi her zaman Ubeydullah Hanaydı. Şah İsmail’in emriyle Necm-i Sani 70 bin Kızılbaş ile 

Maveraünnehir’i fetih etmek için yola çıktığında, Kül Malik Gücdüvani’ye varınca. Ubeydullah 

Han Emir Arapdan kendisi için Fatiha okumasını istemiş, üç bin silahlı süvari ile Kül Malik 

Gücdüvani’ye yöneldi. Orada bir savaş gerçekleşti düşmanına karşı zafer kazandı. Uğursuz, 

Yanan yıldız (Şanssız) Necm, onurun zirvesinden aşağılık seviyeye düştü. 
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105. Sayfa 

Mısra 

Rafızi Yanan Yıldız (Şanssız) Necm’in Helakı. 

 

Bu fetih H.917/M.1511-1512 senesinde Emir Arap’ın himmetiyle (kararlılığıyla) 

olmuştur.  

Han Hazretleri, devlet işleriyle uğraşmasına rağmen, naif tabiatıyla yüce ilim ve fıkıh 

ilimlerin gerçeklerini anlamak isteğini yönlendirmek için güzel bir çaba gösterdi. Vakitlerinin 

bereketini boşa harcamadı. Hadis ilminde, ünü Doğu’da ve Batı’da herkes tarafından bilinen ve 

zihninin nuru parlak bir lamba gibi olan, Hoca Mevlâna İsfahaninin öğrencisidir. Ayrıca fıkıh 

ilminde doğası gereği yetenekli olan Mevlâna Mahmud Aziza’nın öğrencisidir. Yeteri kadar 

(dikkatli) tabiatıyla “hidayet” araştırmasını (kitabını) nihayete ulaştırmıştır. 

H.936/M.1529-1530 yılında Horasan memleketini fethetmek için oraya yöneldi Herat 

kalesindeki hendeğin yanına çadır kuranlar, o şehri öyle sıkı kuşatıldı ki kimse o kafesin 

esaretine girip çıkamadı. Şarkı söyleyen hal diliyle aşağıda (anlatıyor).  

 

Nazım 

Başımı dizlerimin üzerine koydum ve nefesten başka  

Kimse benim gibi yorgun olan bir adamı ziyaret etmez. 

 

106. Sayfa 

Kaledeki ahali, kuşatma sebebiyle çaresiz kaldıkları ve savaşa dayanamadıkları için 

Çeng11 ve 12Tar ile özür sözüne sarıldılar. Ud gibi yürek parçalayan bir şekilde inlemeye 

başladılar. Bırakılmaları için kanun çaldılar, gümüş gözyaşlarını her bir köşeye dökerek barış 

istediler. Son iş olarak Yüce aliye Irak kapısının açıldığı gibi kapıyı açarak sağ salim hallettiler 

(kurtuldular). Bu tarihi Heratın fethinde söylediler. 

 

Safer ayının on sekizinde fethetti. 

 
11 Musiki aleti 
12 Musiki aleti 
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Tarihi de Safer ayının on sekizi oldu. 

Herat’ı tarif ettiler. 

 

 

Kıta 

Birisi size sorduğunda Hangi şehir daha güzeldir. 

Ona doğru cevap vermek istiyorsan Hari13 demelisin. 

Bu dünyayı bir deniz gibi ve Horasanı denizin içinde bir kabuk gibi bil 

ve ortasında inci olan Herat şehrini bil. 

 

Sultanların hepsi Herat şehrinde olmak istese de O güzel tabiatlı, bir hafta İsfahan’da ve 

Irak’ta olmayı istemişti. O’nun maksadı ise muhalefeti defetmekti. Devenin14 üzerine zenguleyi 

(zili), 

 

107. Sayfa 

bağlayıp, Rast yoluyla ahenkle hicaz yaptılar. Hüseyni Makamında, Kuçek Buzurg, 

uşşak ve nevaya ulaşarak Mekke-i Muazeme ve Medine-i Mükerreme’yi tavaf ederek 

şereflenmişlerdir. Böyle ki Beyit-i Şerif onun için anlamlanır. 

 

Beyit 

Gönül beni Irak’a doğru nasıl götürmesin  

Hicaza gitmeye niyetlendiğimde 

 

Han Hazretleri Herat’ı, fetih ettikten sonra geri dönünce. Belalardan korunan Buhara’yı 

tamir (canlandırmak) için büyük çaba gösterdi. Han hazretleri Buhara’yı tasvir etmek için şu 

dizeleri kaleme almıştır. 

 
13 Büyük ihtimalle Herat şehrini kastediyor 
14 Metinde “Nake” şeklinde geçmektedir, “Nake” dişi deve anlamına gelmektedir. 
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Nazım 

Şehirlerin tümünden Buhara’yı daha çok seviyorum. 

Allah Buhara’yı kötü nazardan korusun. 

 

(Emirlikler) Hükümdarlığının döneminde ortaya çıkan görkemli yapılardan biri de Mir 

Arap Medresesidir. Tarihi şöyledir. 

 

Tarih 

İnşa eden Acem’in gururu Mir Arap 

Bu yüce mükemmel bir medrese 

Şaşılacak şey şudur ki onun tarihi 

Medrese-i Ali-i Mir-i ‘Arap’tır. 

 

108. Sayfa 

Mirek Seyyid Giyas kıble yönüne bakan bir bahçe yapmıştır. Adı geçen Ayet-i 

Kerime’de “Görmedin mi? Rabbin ne yaptı? Ad kavmine” hatırlatır. Diğeri ise (şehrin ufuklarında 

kemerinin üzerinde bulunan Kuhek nehri üzerine inşa edilen dünyaca ünlü Mehtar Kasım 

köprüsüdür.) 

H.940/M.1533-1534 senesinde bereketli adına hutbe okutarak, 54 yaşında 

(H.946/M.1540 tarihinde) pazartesi günü Zilkade (Mart) ’nin 10’unda güzel nefesiyle hitap etti. 

“Ey huzura kavuşmuş insan sen O’ndan hoşnut, O da senden hoşnut olarak Rabbine dön (seçkin) kullarım arasına 

katıl ve cennetime gir” dinleyerek kabul etti.15 

 

4.6. Padişahın Hükümdarlığı Zamanında Şeyhlerin ve Dinin Koruyucusuydu 

O vakitte han Herat valisi idi. Hazreti Kâşif Semedani Şeyh Celaleddin Ebusaid 

(Pürvani) H.923/M.1517 yılında Rebiülevvel (Mart) ayın ‘da yüce mülküne (allahın makamına) 

intikal etti. Mevlâna Bayezid Pürani’nin yolunda yetişmiş, o mübarek adama şevkle bağlanmış 

namazlarını ve farzlarını yerine getirmiştir. O gerçekten bir Veysi’ydi. Peygamber efendimizin 

 
15 Ubeydullah Han’ı kastetmektedir. 
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mukaddes ruhundan terbiye aldı Allah onu mübarek kılsın. Hazretleri Emirülmüminin 

(Müminlerin emiri) Allah onu şereflendirsin. Ona bu kutsallığı kaderi verdi.  

Şeyh Şerif: Ubeydullah Han zamanında, Harizim beldesinde H.937/M.1530 yılında Arif 

âli Şeyh Şeref el din Hacı Muhammed el Habüşâninin mukaddes ruhu sınırlı cismi, mübarek 

bahçeye uçtu. O hazretlerinin iradesine göre, dört kuşak geriye Hazreti Emir Seyyid Ali 

Hemedani’ye bağlanırdı.  

 

109. Sayfa 

O’nlar Zahiri ve Batini ilimler ile süslenmiştiler. 

Saltanatı: H.947/M.1540-1541 yılında Abdullah Han Bin Köçküncü Han Semerkand ’ta 

padişah olmuş, Kadim Saltanat tahtının merkezinde, dokuz yıl kaldıktan sonra diğer âlemin 

evini seçmiştir. 

Saltanatı: Kardeşi, Abdüllatif Han bin Köçküncü Han bin Ebu’l-Hayr Han 

H.956/M.1549-1550 yılında onun yerine geçerek Semerkand’ta tahta oturmuştur. O 

memleketin tamamında hutbe okutulup, paralar onun adıyla süslenmiştir. Abdülaziz Sultan Bin 

Ubeydullah Han, veraset sistemine uygun olarak Buhara tahtına oturdu. 

Saltanatı: Pir Muhammed Sultan Bin Cani Bey Sultanı, Kubbe tül İslam Belh ’teki tahtın 

başına (verilen yetkiyle) oturtulmuştur. 

 

Mısra 

Kader ne olacağını gösterene kadar. 

 

110. Sayfa 

4.7. Abdülaziz Han Bin Abdullah Han 

Dervişlerin en Saadetlisi olan Han, mükemmel bir rehber olan Şeyh Celal’e bağlıdır. 

Şeyh Celal Hazreti Mevlâna Şemseddin Muhammed Ruci’nin müritlerindendir. Onlar, ünlü 

Mevlâna Nureddin Abdurrahman Cami ile aynı pire sahiptir. Şeyh Celal’in hizmeti, tatlı kelamlı 

ve kibardır. Ehl-i meclisini hadisleriyle büyüledi, herkese örnek ve anlayışlı bir şeyhdi. 

Görünüşe göre bir başkasının konuşmasını tekrar ederken bile, dinleyicinin kalplerinin 

aynasındaki tozu bile temizlemek Şeyh Celal’in mükemmel yeteneğiydi. Şeyh Celal yetmiş 
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yaşını geçmeden ve bu ölümlü dünyadan H.949/M.1542-1543 yılında ahiret diyarına gitti. 

Abdülaziz Han yönetimi sırasında çok fazla ayrılıklar olmasına rağmen güçlü yaradılışı ile 

memleketi inşa etmeyi başarmış, Bunlardan biri “Hazreti Kutb Al-Abrar Hangah’ı ve Sarayı’dır”. Çok 

değerli ve hoş bir şekilde inşa edilmiş ve yazar onu tarif etmek için bir dize kaside yazmıştır, 

sözün başlangıcı bu şekildedir: 

 

Nazım 

Bu tapınak Merv’i aydınlatan ve arındıran Kâbe’dir. 

Sedir ağacı bu evin girişine ulaşırsa kapanır. 

 

111. Sayfa 

Han'ın yaptırdığı bir diğer konak ise “Şeyh Celal Konağı’dır”. Tarihçesi şu şekilde 

açıklanmıştır: 

Güzel yaradılışlı Abdülaziz Han 

Şüphesiz hayal edilemeyen eşsiz binayı o inşa etti. 

Dokuz gök onunla karşılaştırılır. 

Gökyüzünün altındaki dünya küresi kadar alçak 

O yapının tarihi Kelime ve anlamı 

Hicreti 951 tarihlidir. 

 

112. Sayfa 

4.8. Söyünç Muhammed Sultan 

O Muhammed Şibanî Han’ın üçüncü oğludur. Asıl adı Ebu’l-Hayr’dı. Ubeydullah Han, 

o (Söyünç Muhammed) babasını kaybettiğinde, onu şefkatinin ve merhametinin gölgesinde 

büyüttü. Diğer taraftan Ubeydullah Han Maveraünnehir vilayetini tekrardan fethedince, 

Ubeydullah Han Söyünç Sultanı Kaş vilayetine vali olarak atadı. O Said şehzade, uzun bir 

müddet ölünceye kadar (Azrail gelene) kadar Han’a hizmette bulunmuştur. 

O’nun bir çocuğu vardı. Muhammed Yar Sultan’dı. Padişahın oğluydu. Hayâlıydı, 

sabırlıydı, cömertti ve aynı zamanda çok dindardı. Abdülaziz Han Buhara’da vefat ettikten 
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sonra devlet erkânını ve ayanları yani o memleketin tamamını bir yere topladılar, aralarındaki 

istişareden sonra Muhammed Yar Sultan’ı getirmeyi ve onu Buhara bölgesinin hükümdarı 

yapmayı kabul ettiler. Soylu ve gayet iyi karakterli ve onlara karşı yumuşak olduğu için bundan 

dolayı hükümet ümerası ve emirleri arasında anlaşmazlık gerçekleşmiştir. Hükümdarlığının 

temelleri sarsılmaya başlamıştır. Gerginliklerden sonra Taniş Kuşçu Bey Muhammed Rahim 

Sultan Bin Abdullah Han’ın evlatlarından Burhan Sultan’ı saltanat tahtına getirdi. Buhara’nın 

yönetimi onunla ve Muhammed Yar Sultan arasında paylaşıldı. Bir süre böyle geçtikten sonra 

sonunda Burhan Han, hükümetinin bağımsızlığını düşündü ve bu düşüncenin tozu zihnine 

yerleşti. H.961/M.1553-1554 yılında Burhan Han şehit oluncaya kadar talihli bir kadere sahip 

Han Muhammed Yar Sultan kalesinde Buhara ve o cennet topraklarda bayrağını kaldırdı. 

Muhammed Yar Sultanın haleflerinden hiç kimseyi sağ bırakmadı ve Muhammed Şibanî Han'ın 

hanedanı parçalandı. Ve hikâyeler dışında o cemaatten hiçbir şey kalmadı. 

 

113. Sayfa 

4.9. Pir Muhammed Han Bin Cani Bey Han 

Abdülaziz Han'ın Buhara'daki ölümünden sonra, Pir Muhammed Han, başsağlığı 

bahanesiyle Belh ‘ten Buhara'ya geldi ve Buhara'yı ele geçirdi. Muhammed Yar Sultan, firar 

eden Burhan Han ile birlikte Semerkand ‘ta ki Abdul Latif Han’ın yanına gittiler. 

Daha sonra Bopay Sultan ve bazı cesur kahramanlar, şehri fetih etmek niyetiyle Hisar-ı 

Şadman’dan Belh eyaletine yönlendiler. (ve o beldeyi) kuşattılar. O şehir Halkı’nın itaat 

etmekten başka seçeneği yoktu ve saygılarını sunmak için hükümdara gittiler ve kapılarını ona 

açtılar. Bir süre tahtta oturdu ve o bölgede hüküm sürdü. Daha sonra halkın içinde oluşan 

korkudan dolayı o ülkenin hâkimiyetinden vazgeçerek dikkatini Maveraünnehir'e (yola çıktı) 

çevirdi. Ama bir süre sonra ruhunun kuşu ecel tuzağına yakalanmış ve ahiret evine yerleşmiştir. 

O’ndan bir oğlu kaldı; Köpek Sultan bin Bopay Sultan bin (Hucugem) Sultan bin Ebu’l-Hayr 

Han. Gözlerinden biri kördü. Uzun süre Saghar eyaletinde yönetim bayrağını kaldırdı 

(yükseltti). Ölümünden sonra O’ndan iki oğlu kaldı birinci Söyünç Muhammed Sultan, ikinci 

Seyyid Muhammed Sultan. 
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114. Sayfa 

4.10. Cani Bey Han Bin Hoca Muhammed Sultan Bin Ebu’l-Hayr Han'ın 

Olaylarının Kısa Bir Açıklaması 

Yüce Allah, Cani Bey Han’a kıymetli ve meşhur on iki oğul verdi. Birinci: Dost 

Muhammed Sultan, ve Kesten Kara Sultan ve Payende Muhammed Sultan, anneleri, Kanbar 

Ali Bey'in kızı ve Abdul Ali Tarkhan'ın kardeşidir.  İkincisi: Rüstem Han ve İskender Han ve 

İsfandiyar Sultan ve Süleyman Sultan, annesi, Sultan Mahmud Han Kaşgari'nin kızıydı. 

Üçüncü: Pir Muhammed Han ve Şah Muhammed Sultan, annesi bir Moğol hükümdarının 

kızıydı. Dördüncü: Yar Muhammed Sultan annesi Sultan Muhammed Tinbal'ın kızıdır. Beşinci: 

Can Muhammed Sultan ve Nur Muhammed Sultan, annesi bir köleydi. 

Kesten Kara Sultandan iki oğlu vardı: Can Kara Sultan ve Kelec Kara Sultan. Rüstem 

Han'ın bir oğlu vardı: Özbek Sultan, Suleyman Sultan’dan iki oğlu vardı: Muhammed Sultan, 

annesi Köpek Sultan'ın kızıydı ve Pir Muhammed Sultan, annesi bir köleydi. Yar Muhammed 

Sultanın bir oğlu vardı: Hüsrev Sultan. Pir Muhammedin’de 3 oğlu vardı: Din Muhammed 

Sultan ve Padişah Muhammed Sultan ve Şah Muhammed Sultan. Ama Süleyman gibi Han, 

İskender Han’a yüce Allah, 4 oğul vermiştir. İlki İskender gibi Han, Rüstem gibi hakan, olan 

Abdullah Bahadır Han.  

 

Nazım 

Ömer’in adaletine, Ebubekir’in dürüstlüğüne, Osman’ın sabrına sahipti. 

Ali’nin karakterine, Hasan’ın tabiatına, Hüseyin’in görünüşüne sahipti. 

 

İkinci: Abdullah Sultan. Üçüncü: Abdul Kudüs Sultan, dördüncü: Abdüllatif Han Sultan 

115. Sayfa 

Cani Bey Han’ın saltanatı döneminde meydana gelen olaylar şöyledir ki Şah İsmail 

H.930/M.1523-1524 yılında bu fani dünyayı terk etmiş ve azap yurduna geçmiş ve oğlu 

Tahmasb iktidara gelmiştir. Bütün Şibanî sultanları, bu fitneleri düzene sokmak için bu 

yozlaşmış kişilerle savaşmak istemişler ve Şehit Muhammed Han’ın intikamını almayı talep 

etmişlerdir. Ve intikamlarını almak için bir dakikayı bile kaçırmamışlardır. H.931/M.1524-

1525 yılına kadar cesaretli sultan, Cani Bey Han, Turan'ın tüm hanları, Köçküncü Han, Söyünç 
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Muhammed Sultan, Muhammed Timur Han ve Ubeydullah Han ile birlikte sonsuz ve büyük 

bir orduyla Horasan eyaletine gitmiştir. Şah Tahmasb’da İsfahan'dan gelen tüm iblislerin 

sayısından fazla ordu göndermiştir ve Cam vilayetindeki Hargard şehrinde İslam ordularına 

ulaştı ve karşı karşıya geldiler. İki mezhebin orduları muharebe düzeninde birbirinin önüne 

geçmiştir. Kahramanlar, intikam peşinde koşarak savaşı başlattılar. Çok çaba gösterdikten sonra 

Yüce Allah'ın kaderine göre İslam ordusu yenilmiştir. Ve Özbek hanları dağılmış ve 

anavatanlarına geri dönmüştüler. 

Cani Bey Han zamanının olayları, yaşanan zor günler, üzüntü ve bahtının kötülüğü 

nedeniyle, güneş gibi olan kalbinin aynası kararmıştır ve kederin acısı hastalığına yol açmıştır. 

O Hocaların ailesine karşı sevgi, dürüstlük, saf ve özel sevgisi olduğundan, Allah onlardan razı 

olsun Ahkesit'teki Kâsâni’ye, birini gönderdi. Ve yüksek rütbeli imam, saf niyetli lider, ilahi 

sıfatların tezahürü, sonsuz sevgili sahibi, ilahi sırların koruyucusu, Hazreti Mevlâna Hocagi 

Kâsâni'yi kutsal şehir Kerminede samimiyetle tövbe etti. O büyük ve iyi insandan yardım ve 

kimya (ilaç) istedi. 

 

116. Sayfa 

Gerçekleşen olayın yorumu şu şekildedir: Ketlek Hanım Sultan Mahmud Kaşgari'nin 

kızıydı. Cesaretli Cani Bey Han ile evliydi ve o iffetli kadından saf ve cennet gibi öz, İskender 

Bahadır Han’a hamile kaldı. Onun görkemi sonsuza dek sürsün, o güneşi ile insanların 

hayatlarını aydınlatsın. 

O sırada H.935/M.1528-1529'da kutsal Kermine şehrinde Cani Bey Han'ın ruhunun 

şerefli şahini16 vücudunun kafesini terk etti. 

 

4.11. Her Daim Hazır Bulunan Büyük Âlimlerin ve Ulemanın Neşeli Olması Burun 

Deliklerinin Faziletlerinin Kokusuyla Güzellik Doluydu 

Hazretleri, yüce ve üstün bir sıfata sahiptir. Büyük Sema’nın saadet güneşi, Evliyaların 

ve peygamberin ailesinin gururu, peygamber soyunun başı, ilahi başarının sahibinin sırları, 

Seyid Havend Buhara, Mir Ahu olarak bilinirdi. 

 
16 Kuş türü 
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Başka bir açıklama: Yüce âlim, yüksek rütbeli, dünyevi bilimlerinin efendisi, bilimin ve 

yargının sırlarının kâşifi, problem çözenlerin efendisi, ilahi nurları keşfeden, marifetli ulemanın 

ve âlimlerin en hayırlısı, kuran ayetlerinin açıklayıcısı, Nizameddin Hoca Mevlâna İsfahani. 

Başka bir açıklama: Hazretleri Saadetin makamı, büyük liderlerin ve seçkin şeyhlerin 

mührü, alimlerin yöneticisi, ahlakın sembolü, kesinliğin ve hayalin kuralını koyan, iyiliğin ve 

mükemmelliğin temelinin kurucusu. 

 

117. Sayfa 

Padişah Celaleddin Hoca, Allah ruhunu arındırsın, âlimler arasında her zaman görkemli 

lütfun bolluğunun ve hanlığın imkânlarının tadını çıkardılar ve han her birine son derece 

bağlıydı. 

 

4.12. İskender Han'ın Cuybarî Hoca ile İlişkisi ve Cemşid Mertebesin ’de Güneşe 

Benzeyen Şanlı Mübarek İskender Han Allah Tarafından Kutsal Kılınmış Yüce 

Yol Gösterici Cuybarî Hoca Allah Ruhunu Mübarek Eylesin 

O kutsallığıyla bütün devlet işlerinde yönetime tavsiyelerde bulunurdu. Padişah 

dervişlere ilgi gösterir ve (onlara) fazlasıyla bağlılığı ve inancından dolayı genç olmasına 

rağmen, o deneyimli evliya ailesinin en önemli üyesine sığındı. Şerefi ve Hidayetiyle 

Şeyhülislam Hoca Cuybarî ’den samimiyetle hayırlı dua ve kılavuzluğunu istedi. 

 

Nazım 

İlahi yardım arayan Şahlara sahip olmak ne büyük şans 

Çünkü başarının kimyası (iksiri) İlahi yardım isteğidir. 

 

Daima Hoca’nın kutsallığından, mübarek zihninden ve parlak ruhundan yardım istedi. 

Kısacası, hükmünün devam etmesi için mübarek yüce ruhunu çağırdı. Çünkü ne zaman bir 

hanlık ailesinin bir mübarek kişi tarafından desteklenmediği bilinir. Hidayet sahibinin 

yönetiminin temeli kalıcı olmaz. 
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118. Sayfa 

Bu dünya ile iş yapılmayacaktır. 

Her şey, her bireyin çabasına bağlıdır. 

 

4.13. Cuybarî Hoca’nın Kökeni ve Ailesi Hakkında  

Eğer güzel insanların topluluğunda ve seçilmiş kişilerin meclisinde olmasaydık, saadet 

bahçesinin çiçekleri, umutlar yerinin mumu, nefsin çayırındaki gül ve hazinenin anahtarları, 

başarının tamamı, gerdanlığının en güzel incisi ve şanlı yüzüğün mücevheri, onlarla birlik 

olmanın kokusunu ihmal etmemeli ve unutmamalı. Bu sebeple onların yaşam hikâyelerini 

hatırlamalı ve o mükemmel insan sınıfının üstün başarılarını aktarmalıyız. Çünkü bu sınıfın 

güzel konuşmaları kesinlikle tatlıdır. Bilgelik yıldızların ve hakikat tabutunun mücevheridir. 

Bu sebeple bu girişten yararlanarak burada talihli Han’ın saltanatı sırasında gerçekleşen olaylar 

hakkında yazarken, onun mübarek oluşunun, yüce mertebelerinin, yani kutsallığının bazı 

şekillerini, ariflerin ve ariflerin liderinin bazı hallerini yazmam gerekir. İlahi lütuftan mübarek 

olmasından, dünyanın güzelliği ve dinden zevk alan Hoca Cuybarî Allah ruhunu nail etsin. 

Dindar adamların zikredilmesinde ilahi rahmet sana inecek sözüne göre çabalarımı Nakşibendi 

yenin yüce silsilesini tarif etmeye yönlendireceğim. Her şeye gücü yeten Allah onların ruhlarını 

ve şeylerin soyunu mübarek kılsın. O asil soydan peygambere geri dönerek Allah onu mübarek 

etsin ve esenlik versin. Onun mukaddes soyunun, insanların en hayırlısı en büyüğü olan 

mübarek İmam Hümam’ın mukaddes ailesine kadar uzandığı âlimlerin mübarek (kutsal) 

akıllarından, ashabın mukaddes düşüncelerinden gizlenemez. 

 

119. Sayfa 

İnsanların en hayırlısı, dönemin büyük lideri, seçilmiş olan kişi, tasavvuf yolunda halkın 

destekçisi, Hoca Ebu Bekir Saad Sümitani Razyallahu Anh ile ilgilidir. O büyük müçtehitlerden 

ve en itaatkâr Müslümanlardan biridir. (Peygamberlerin takipçisi), Hazreti Cuybarî’nin iyi 

huylu babasının adı Ahmet Hoca, Ahmed Hoca, Yahya Hoca'nın oğludur. Yahya hoca, 

Muhammet İslam Hoca'nın oğludur. Muhammet Hoca, Tahir Hoca'nın oğludur. Tahir hoca, 

Muzaffer Hoca'nın oğludur. Muzaffer hoca, Alaattin Hoca'nın oğludur ve Alaaettin Hoca, 

sevgili Mücdeiddin Hoca'nın oğludur. Mücdeiddin hoca, Zahiruddin Hoca'nın oğludur. 

Zahiruddin Hoca, yardımsever lider İmam Ebu Bekir Ahmet Hoca'nın oğludur, İmam Ebu 

Bekir Ahmet, İmam Ebu Bekir Saadi 'nin oğludur, Allah ondan razı olsun, onurlu ve şerefli 
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Zahirüddin Kalan'ın oğludur. O İmam Ali'nin oğludur (?) o müminlerin lideri ve dindarların 

lideri İmam Cafer Sadık'ın oğludur. Yüce Allah'ın lütfu onun üzerine olsun. Ve İmam Ali'nin 

(Allah ondan razı olsun) “Haremeyn-i Şeriften” (Mekke ve Medine’den) Nişabur'a giderek oraya 

uzun süre talip olduğu ve oradan Buhara’ya gidip oraya yerleştiği ispatlanmıştır. “Bahr al-Ansab” 

kitabında Hz. Cuybarî Hoca’nın soyunun annesinden geldiği Dünyanın İmamı, Takva davasının 

sahibi, İmam Ebu Bekir Fadl Bin Ca'far al-Buhârî'ye ulaşır ve Hazreti Cuybarî Hoca da atasının 

yolunu ve yöntemini takip ederek, dedesi Hoca Muhammed Yahya’dan zikir eğitimi almış ve 

evliyalara öğretmiştir. 

 

120. Sayfa 

Mübarek tarikat yoluna bağlılığı, tarikatın piri ve hakikatin şeyhi, Allah ona merhamet 

etsin. Yüce âlim, tarikatın sığınağı olan Mevlâna Muhammed Kâsâni'ye geri döndü. Allah’ın 

merhameti ve rızası, başkalarına nasihat etme yolunu, güzel ahlak ve dostluğu, hidayete layık 

olan, yüce mertebeye sahip, ilim semalarının güneşi, İlahi lütfu Mevlâna’dan öğrenmiştir. Hoca 

(Ahmed) Kasani zamanında itibarlı ve rütbeli biriydi. Bilinir ki liderlik nuru onun mübarek 

alnında parladığı andan itibaren onun emriyle yetiştirilen atmış mürşit ve aşığın, çölü terk 

ederek ihlasla Kâbe’ye koştukları bilinmektedir. Bu sebeple onun kutsallığını bilen herkes ona 

Pir-i Şesti der. (Altmış kişinin rehberi anlamında) 

Hazreti Mevlâna Muhammed Gazi'nin Terbiyesi hakkında: Onun hakikat yolundaki 

terbiyesi, onun mukaddesliğine ve ilahi tabiatına, hidayet dairesinin merkezine, sorumlu olduğu 

pusulasının noktasına, hutbenin mahremiyetine atfedilmiştir. İlahi sır, kalplerin lideri, tarikatın 

kutbu, hakikatin savunucusu, mübarek kulların lideri, Hazreti Hoca Nasreddin Ubeydullah 

Ahrar'a, (Allah ruhuna mutluluk versin) o tasavvuf yıldızı, tabutunun mücevheri, hak yolunun 

aşığı, iman severlerin kıblesi, akıl hazinesinin anahtarı, sırların nuru, yani Nizameddin Mevlâna 

Yakub bin 'Osman bin Mahmud al-Gaznavi (Summel Çarhi) dir. Allah ona rahmet etsin. O 

hazretlerinin tarikat ve silsilesi ile ilişkisi Şeyhülislam ve Müslümanlar peygamberlerin ve 

elçilerin varisi, yol ehlinin padişahı, hakkın delili, evliyaların kutbu ve dindar salihlerin 

koruyucusu, Elhak-Valikin şeyhlerin başıdır.  
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121. Sayfa 

Hoca Balaelhak Validünya Valeddin (Bahaddin) ve Hazreti Nakşibendi’ye Peygamber 

(Salat ve Selam üzerine olsun) Efendimize olan yakınlığı önceden belirtilmiştir. Açıklamaya 

gerek yok. 

 

4.14. Cuybarî Hoca’nın En Büyük Sevgili Oğlu, Yani Asillerin Gözlerinin Işığı, 

Hazreti Kalan Hoca, bin Hoca Cuybarî 

Adı Sadeddin Ebubekir Hoca’dır. Kalan Hoca olarak bilinir. Onun yüce sarayı büyük 

âlimlerin toplanma yeridir. Onun yüce sarayı zamanın büyük ve soylu insanların sığınak yeridir. 

Onun nurlu ruhu, ilahi sırların makamı, mübarek aklı ise sonsuz hakikatlerin makamıdır. 

 

Mesnevi 

Tasavvuf yolunu en iyi bilen 

Hakikat bahçesinden lale toplayan kişi 

İnancın güzel yüzü emekleriyle süslenir. 

Onun sözlerinde dinin ve şeriatın yolu bulunur. 

Bütün dünya onun için toplandı ve o dünyada bilinmiyordu. 

Göz bebeği gibi insanların gözlerinden gizlenmiş. 

Konuşmaları kesinlikle bilgisini ortaya çıkardı. 

Aklı ilahi başarısının nurlarını ortaya çıkarır. 

 

122. Sayfa 

4.15. Abdullah Hanın Doğumunun ve Hükümetinin Yükselişinin Açıklanması 

Zamanında Ebulgazi Ubeydullah Bahadır Han, Buhara'da tahtta otururken ve mübarek 

ismiyle kendi adına sikke bastırıp hutbe okuttuğunda, Miyankal'da, merhum Sultan Cani Bey 

Han'ın bazı ünlü oğulları, her bölgede hanlıklarının bayrağını diktiler ve her biri kaleye yerleşip 

bağımsızlık davasını güttüler. O sırada İskender gibi kuvvetli olan en yüce hükümdar Ebulfeth 

İskender Bahadır Han, çok hoş bir iklime sahip olan temiz ve güzel Semerkand şehrine yakın 
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olan Afrin Kenitte? Görkemli hanlık tahtına oturdu. Yüce mertebesi ve güzel konumuyla yüce 

sancağını zirveye kaldırdı. Ama bir oğlu olmadı. Her gece ve gündüz, onun temiz ve değerli 

kalbi, bir çocuk sahibi olmak istiyordu. Ve özlemi (çocuk) her zaman düşüncelerinde ve 

hayallerindeydi. Ve uzun bir süre mübarek doğumu için dua etti. Her yıl Allah'tan bu arzuyu 

gerçekleştirmesini istedi. Allah’ının lütfuna sonsuz bağlılığıyla, tahtın temelinin yüksek 

kemerini ve sarayın yönetimini sağlam sütunlara oturtup, hanın gemisini, düzensizlik ve 

dikkatsizlikten kurtarılmasıydı. Beğen ya da beğenme Allah'ın koşulsuz lütfu, bütün 

mahlûkların bedenlerine kıymetli varlık bahşeden, Kuran ayetinin şerefiyle “Ve Âdemoğullarını 

onurlandırdık.” H.940/M.1533-1534 Ejderha yılında saygın bir çocuk  

 

123. Sayfa 

parlak bir atadan parlayan bir yıldız, servetin kulesinden ve haysiyetin zirvesinden 

ortaya çıktı. O parlak güneşin, parlayan ışığı tüm dünyayı aydınlattı. 

 

Mesnevi 

Şahların yıldızından parlak bir yıldız. 

Hanlığın tabutundan parlak bir mücevher 

Onur ve güzellik bahçesinden bir çiçek 

Egemenlik ve inanç gökyüzündeki bir ay 

Dergâhtaki hanlığın alevi 

Yüzünde Sultanlığın işaretleri görülüyor. 

 

Parlak ışığının yönüyle tüm dünyayı aydınlatan güneş gibi ve güzel alnı parlayan bir ay 

gibiydi. 

 

Mısra 

Parlaklık, parlaklığı aydınlatacak 
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Hayırlı çocuğun doğumu, en güzel saatlerde ve en mübarek zamanda gerçekleşti. 

 

Nazım 

Büyük denizin dalgasından bir mücevher çıktı. 

Haysiyet zenginliğinin zirvesinden bir yıldız çıktı. 

Büyüklük ve asalet bahçesinden bir çiçek açtı. 

Din ve hükümetin fidanından bir meyve çıktı. 

 

124. Sayfa 

İskender Han, o sevgili çocuğa baktığında, Ay’a benzeyen yüzünde, hanlığın 

büyüklüğünü ve gücünü gördü ve hâkimiyet belirtileri güneş gibi yüzünde belirgindi. 

 

4.16. Hazreti Mevlâna Hoca Kâsâni'nin İlahi İlhamına Dayalı Olarak Abdullah 

Han'ın Kutsiyetiyle İsimlendirilmesi Üzerine 

İskender Han'ın, onurlu Hoca ailesine (Allah ondan razı olsun) samimiyetle inandığı ve 

onlara sonsuz sevgi duyduğu için. Mevlâna Derviş Muhammed Ahund Huişi ona layık 

hediyelerle birlikte yüce hükümdara bir teklif gönderdi. Onun mübarekliği Gökyüzü gibi olan 

şeriatın merkezi, hakikat göğünün işareti, ilahi sırların sahibi, Allah ruhunu mübarek eylesin. 

Mevlâna Hacegi Kasaniden oğlu için Fatiha okumasını ve değerli ve mükemmel bir isim 

koymasını istedi. Ve bu soylu adam, Allah'ın ilahi ismine ve alametlerine dayanarak, hadisler 

ve ilahi sözler aracılığıyla ve o hanedanın meyvesine Abdullah adını seçti. Ve asilzadeye 

Abdullah adını verdi ve güzel konuşmalar yaparak bu çocuğun muazzam bir padişah olacağını 

söyledi. 

İskender rütbesindeki yüce Han, Hazretlerine (Abdullah Hana) tamamıyla nazik 

davrandığını için öncelikle uğurlu Emir Seyyid Bey Celayer'i (şehzadeyi) korumakla 

görevlendirdi. Sonra Amir Yar Muhammed’i ondan sorumlu olarak atadı ve böylelikle Han 

(şehzadenin) rütbesini en yüksek şeref derecesine yükseltti. Amir Yar Muhammed her zaman 

genç bir gül goncasını koruyan bir bahar gülü gibi, hazretlerini sürekli omzunda taşırdı. 
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125. Sayfa 

Hükümet bu doğumu hatırladığında 

Tüm dünyayı tebrik etti. 

Cennetlik Tuğba ağacının ahşabı parçalara ayrıldı. 

Bebeğin uyuması için beşik yaptılar. 

Ebe gibi devlet kollarını açtı. 

O uğurlu sultanı kucaklamak için 

 

Hanlığın burcunun yıldızı ve hanlığın göğsündeki mücevheri, kusursuz makamından 

Şan ve ihtişam doğudan yükselerek, doğum haberi tüm ülkeye yayıldığında İskender’e 

benzeyen han neşe ve mutluluk içinde bir kutlama yapılmasını emretti. Ve Satürn yıldızından 

daha güzel ve görkemli, muhteşem mücevherlerle süslenmiş kraliyet çadırları kurmalarını 

emretti. Onları en iyi mücevherler ve incilerle süslemelerini emretti. Böylelikle itibarlı Emirler 

ve seçilmiş Vezirler kendilerini ziyafet için hazırlamışlar. Padişahlarına rızığın, saadetin, 

neşenin ve şansın kapılarını açtılar. Sevinçle dolan ziyafet, öylesine güzel ve hoş oldu ki 

dünyanın göğü binlerce gözüyle şaşkınlıkla ona baktı. 

 

126. Sayfa 

4.17. Hazretlerinin (Abdullah Hanın) Okuma ve Yazma Tutkusu. 

 

Kıta 

Her işten ve meslekten herkes bunu bilir. 

Bilim ve bilgiyi öğrenmekten daha iyi bir şey yok. 

Birisi Han olmaya uygundur. 

Ona ilahi lütuf tarafından öğretildiği zaman 

 

Bu nedenle İskender’e benzeyen hazretleri, Allah’ın sonsuz lütfu ve sonsuz talihi ile 

şöyle dedi: “Sevgili çocuğun okuma yazma öğrenmesi için elinden gelenin en iyisini yapmasını emretti”. 
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Nazım 

Bilgi edinmek için hırslı hale gelir gelmez. 

Göğün tableti onun için yükseldi. 

İlahi lütuf sayesinde aklı 

Bilginin ışığıyla aydınlandı. 

 

Saadetli Han Kelam (Kuran-ı Kerimin) sözlerini öğrenmeyi bitirdikten sonra. Mübarek 

Han uzun süredir hiçbir hanın ve hiçbir Cemşid gibi güçlü olan Sultanların fethedemediği 

toprakları fethetmeye dikkatini yöneltmiştir. 

 

Kıta 

Kalem yerine göğüs delen mızrakla kendinizi silahlandırın. 

Bu sebeple egemenlik kitabında  

Bıçağı bırak bilenmiş bıçağı al 

Bu sebeple keskinliği meydan okuma tozunu bastıracak 

 

127. Sayfa 

Kalem iki güzel ve hoş dilde konuşuyor ise kalemin kılıç ile hiçbir ilgisi yoktur. Çünkü 

kılıç düşmanın ruhuyla konuşur. 

 

Kıta 

Keskin kılıçla bir hanlık var. 

İçi boş bir kalemin ucuyla değil 

Gelinin yanında kural olabilir  

Kim keskin kılıcın kenarını öper 
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Okçulukta o kadar yetenekliydi ki okunun ucu elmas ve yakut (kırmızı) rengindeydi. 

Yayının oku ipek kumaştan bir iğne gibi sert taştan delip geçiyordu. Ve düşmanı öldüren kılıcı 

dağların zirvesini yerle bir etti. 

 

Mesnevi 

Toprağı yönetmek ve hanlığı korumak için 

Allah ona Çok yardım etti. 

Zamanın birinde hükümdarlara karşı zafer kazanmaya karar verdi. 

Çin'den vergi alındı, Şam’dan rüşvet alabilirdi. 

 

4.18. Ordunun Lideri Olan Abdullah Han’ın Gücünün Yükselişi İtibarının ve 

İhtişamının Artması 

Yüce Allah’ın lütufta bulunduğu, hükümdarlığın semasında ve talihin zirvesinde kendi 

kudretli yıldızına güzellik vermek istediği her iyi kişiye, Kuran ayetine göre “Dilediğine şeref nasip 

eder” Allah, haysiyetinin bayrağını Ülker yıldızının zirvesine, Sıdratün Muntahiye ulaştırır. 

Allah onu ortaya çıkaracaktır. 

 

128. Sayfa 

Âlemin hisarında (kalesinde), keder ve sefalet ordusunun saldırısına, ilahi güç ile zorluklar 

kalesinin esaretinden kurtulduğu zaman güzel tahtına oturacak, lütfuyla, hükümdarlığın 

zirvesini süsleyecek, dünyanın halini gözlemleyecek, takdiriyle dünyayı aydınlatacaktır. 

 

Kıta 

Allah zenginliği ve ihtişamı kime bahşetmeyi dilerse 

Egemenliğin tacını başına koy. 

Allah ilk olarak ona bela verir 

Ve o bela nedeniyle daha sonra ilahi Allah’a bağlı tutar. 
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Bu rivayetin ve hikâyenin yazılmasının maksadı, Cennet Mekân Sultanımız Hakanımız 

Cani Bey Sultan’ın bu fani dünyadan cennete yerleşmek için geçtiğinde merhum han Abdülaziz 

Han Bin Ubeydullah, Buhara memleketini istila ederek, bağımsızlığını ilan etti. H.957M.1550 

tarihinde Abdülaziz Han bu geçici zindandan ebedi meskene ayrıldı. Ölüm tarihini bu mısradan 

faydalanabiliriz. 

 

Tarih 

Ne yazık ki Abdülaziz Han öldü. 

 

129. Sayfa 

O zamanda, Muhammed Yar Sultan Bin Söyünç Muhammed Sultan Bin Muhammed 

Şibanî Han Buhara’nın hâkimiyetini eline aldı. Ebulfeth Pir Muhammed Han, Belh ’ten baş 

sağlığı dilemek bahanesiyle Buhara’ya teşrif etti. Mülke el koymak istedi. Bu sebeple bu hadise 

gerçekleşti. Abdüllatif Han Bin Köçküncü Sultan Semerkand ’tan ve Nevruz Ahmed Han bin 

Türkistanlı Söyünç Hoca Han sayısız bir ordu topladı. H.958/M.1551 tarihinde kararlılıkla 

Buhara ve Miyankalı fethetmek için bu memlekete yöneldi. 

 

Nazım 

Hanlar fitne peşinde koştuklarında 

Yönlerini Buhara’ya çevirdiler. 

Her ülkeden asker getirdiler. 

Çöl kumundan daha fazla asker 

 

O vakitte Abdullah Han, 14 yaşında Kermine vilayetini haşmetli bayrağıyla 

yönetiyordu. Küçük yaşta olmasına rağmen büyük bir görev üstlenmiş olduğundan 

yönetmekten vazgeçmek istemedi. Yüksek seviyedeki kutsallığının çok övülen ve üstün olanın 

hidayet dairesinin merkezi, vilayet merkezinin noktası, Allah’ın nimetlerinin tecellisinin ve 

Allah’ın sarayına sırdaşına sığınmıştır. (Abdullah Han) Hazreti Kasım Şeyh, azizlerden kaleyi 

savunmak ve düşmandan intikam almak için Fatiha okumasını istedi. Muzaffer Han, 
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komutanlara kalenin dışında bulunanları toplayıp kalenin içine getirmelerini emretti. Kendisi 

yaratanın yardımına Allah’ın desteğine güvendi. 

 

130. Sayfa 

Birkaç cesur kılıç ustası ve düşman avcıları ile Kermine’nin kulelerini ve surlarını 

güçlendirdi. Cesurca savaşa hazırlandı Allah’ın lütfuna ve yardımına güvenerek düşmanlarını 

def etmeye karar verdi. 

Hareketi zemin (toprak, yer) tarafından karşılanamayan sayısız ordusu ve muhteşem 

birlikleriyle Aktepe’ye ulaştıklarında o yerde güneşin ve ayın zirvesine kadar ulaşan çadırlar 

kurdular. Bu arada zafer nişanlı Han, o gün halkını korumak durumunda olduğu için şans eseri 

o gün kaleyi koruyordu. Ve sırayla Han’a eşlik eden 15 kişiden fazla kişi yoktu. Tekin Seydi 

Bey (Karluk) ve (onun kardeşi) Şah Seydi Bey Cafer Han Kıpçak, Serhun Bey Atalug, Mirza 

Velican Celayir, Emir Nevruz Kuşbeyi Emir Abdullah Sedr. Düşmanın geldiği haberini alınca 

kendilerini iyi şekilde hazırlayarak Kermine kapısından hızlıca çıktılar. 

 

Mesnevi 

Tanınmış bahtiyar Han. 

Adaleti yayan Ebul Fetih Han. 

Hınç kemerini sıkıca bağladı. 

Savaş için hazırlanıp kale kapısından çıktı. 

Kılıç taşıyan süvariler 

Göz kirpikleri gibi düşman hattını kıran, 

Askerlerin hepsi haşindi. 

Savaşçı cesur, güçlü ve zeki  

 

131. Sayfa 

Ve Sahib (Kıran) Hazretleri Kermine kalesinin kapısından çıktıktan sonra savaş 

meydanına gitmek üzereyken, Yiğitlik alanının adamları ve toprağındaki cesur savaşçılar, 

(hazretlerinin) savaş meydanına gitmesini engellemek için atın eyerinden tutup onu savaştan 
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geri çektirdiler. (İki tarafın) savaşçıları zafer nişanlı kılıçlarını ve öldürücü mızraklarını çekip 

birbirlerine saldırdılar. (Cesur ve erkekçe durup doğruluk ve mertlik gösterdiler). Ama en 

sonunda barışa karar verdiler. Bahsi geçen yılın ortasında Saadetli Han Pir Muhammed Han, 

Muhammed Yar Sultan’ı çağırarak, Buhara’yı ona teslim etmiş, devletinin merkezi olan Belh 

şehrine doğru yola çıkmış ve bayrağını kaldırmış. O günün gecesi Muhammed Yar Sultan 

devlet tahtına çıktığında, fatih Emir Can Ali Bey’in tavsiyesiyle Burhan Sultan Semerkand ‘tan 

Çuharcu’ya hareket etmiş ve yönetimi paylaşmak için aceleyle Buhara’ya gitmiştir. 

Muhammed Yar Sultan ile bölgedeki âlimler bu tarihi Buhara’nın anahtarı olarak 

kaydetmişlerdir. Muhammed Yar ile birlikte o topraklarda ortak saltanat kurmuşlar ve sultanın 

(tahta) çıkışı onun tarihidir.17 

 

4.19. Her şeyden Değerli ve Kıymetli Abdullah Han’ın Huzuruna Toplanan Yıldız 

gibi Ordunun Hikâyesi 

Padişah Hazretlerinin kimya (deva) bahşeden vücudunun tabiatı, İlahi yardımı ve 

sınırsız teveccühüyle, hayatı anlamaya başladığında, engin bilgisinin dağı sayesinde, tecrübenin 

sınırına yaklaştığında, hükümdarlığın ve dünya fethinin yakutu gibi parladı. Dünyaya 

aydınlatan güneş, deniz gibi gayreti sayesinde, büyüklüğü ve egemenliğin incisi, bahar 

bulutlarından yıldırım gibi parladı. 

 

132. Sayfa 

Kıta 

Alnında hanlığının nuru  

Yüzünde saltanatın izleri 

Âlemin ve imanın semasında bir aydır. 

Onur ve devlet bahçesinde bir gül 

 

Ve onun kafasının üzerindeki saadet kuşunun gölgesi, onu en kısa zamanda, en yüksek 

hanlık derecesine kavuşacağını gösteriyordu. Yüksek uçan bahtiyarlık kuşu18, onun onurlu 

hedefleri ve büyük niyetlerinin gerçekleşmesi için başı üstünde kanat açıyordu. Yaptıklarından 

 
17 Burhan Sultanın Buhara tahtına çıkmasıdır. 
18 Kartal 
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ve sözlerinden büyük başarıya ulaşacağı açıkça ortaya çıkmaktaydı. Öyle kulağa geliyordu ki 

devletin her tarafında beş vakit davul çalınarak, dünyanın altı yönünden sesler geliyordu ki en 

yakın zamanda zafer bayrağı, başarılı saltanatı ve bahtiyarlığı, dokuz semanın tepesinde ki 

gezegenler, ay yıldız gibi olan ordusunu oluşturacakmış. 

 

Nazım 

Padişahlık güneşi onun hanesinde doğdu. 

Devlet ışığı onun aydın yüzünde parladı. 

 

Bu meseleleri zikretmekte ki asıl amacı ve bu tezkirenin (mukaddimenin) yazılma 

sebebi, hazretleri, Allah’ın lütfu ve kuvvetli yardımı ile Hazreti “Sahip Kıranı” ve ikinci 

İskender’in şan ve şöhreti ile yüce hâkimiyetinin, başka bölge ve şehirlere ulaşmasıdır. 

Kudretinin kehribar kokusunun esintisi, zafer ve ihtişamının güzel kokuları, Hazretleri’nin 

büyük çadırından bütün diyarlara esmeye başladı. 

 

133. Sayfa 

Dünya Şahlığının gücünün şöhreti 

Hanın döneminde yüceliğinin itibarı 

Ayın ve güneşin nuru herkes için parladı. 

Onun sayesinde dokuz sema harekete geçmiştir. 

 

Onun büyüklüğü ve (kemali) gökyüzündeki güneşe yükseliyor, gün geçtikçe daha 

yüksek dereceye ulaşıyor, bayrağındaki saadet ve baht hilali, her saat yüksek derecelere 

yükselmiştir. O zaman gençken hükümdar hayatının baharında, Halkı’nın efendisi, küçük 

yaşında olmasına rağmen ordusunu, diğer bölgeleri fetih etmek için göndermeye karar verdi. 

Her zaman işlerini yönetmeye ve dünyaya düzen temin etmeyi düşünüyordu. Daima parlak 

zihninde ve aklında dünyaya hâkim olma düşüncesi her daim mevcuttu. Ve her zaman 

hâkimiyet arzusu vardı. Ve aydınlanmış zihninin sayfasında ve yüce kalbinin kitabında, 

gücünün yükselişinin şeklini çizdi. Her yerden sürekli peyderpey, muzaffer birlikler, yıldızın 

orduları ve cesur savaşçılar umutla, zafer nidalarıyla, Hazretleri’nin süvarilerine katılıyordu. 
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Yine o sıralarda Şah Muhammed Sultan hisarının, Ali Merdan Bahadır Akim Mir Ahur (gibi) 

yiğitliği ve itibarı ile tanınan ve yiğitliği tüm dünyaya yayılmış olan, mübarek birliklerden bir 

grup geldi. Hazretlerinin huzuruna vardılar. 

 

134. Sayfa 

Saygıyla söylediler ki, çoktan beri Horasan topraklarını, diğer şehirlerdeki bir grup cahil 

kâfir ve kabahatli zulmedenler tarafından, işgal edildiğini ve ele geçirildiğini ifade ederek, 

günün tanınmış ve şerif insanlarını Kâbe-i muazzam ve Medine’yi Münevverinin ziyaretinden 

men etmişlerdir. Eğer Han Ceyhun’dan geçerse, o nahiye ’ye ilgi gösterirse, muhtemelen İlahi 

lütuf ve Hanın bitmek bilmeyen gücüyle o vilayeti kontrolü altına alacaktır. 

 

4.20. Abdullah Han’ın, İlk Kez Başkent Buhara’da Tahta Oturması ve İlkin o 

Diyardan Yola Çıkması 

Sultan Said’in muzaffer ordu tarafından hezimete uğramasından sonra, o hazretleri 

(Abdullah Han), Burhan Sultan’ın isteği üzerine, Karakul’dan Buhara’ya doğru yola çıktı. 

Burhan Sultan, muazzam ve kuvvetli hanın niyetini öğrenince, bütün liderleri ve soyluları Han’ı 

karşılamaya gönderdi ve kendisi de hana boyun eğmek için onların peşinden gitti ve şehirden 

bir buçuk fersah (dokuz kilometre) mesafesinde olan İslam şehri bölgesin ’de Han’ın huzuruna 

çıkarak hazretleri ile tanışma onuruna layık görüldü. İzzet ve iktidarın düşmanlarının fitnesinin 

tozuyla kararan gücünün görülmesine izin verdi. Han’ın ayağını toprağa sürmesiyle aydınlandı 

ve (ona) Han’ın ayaklarını öpme onuru verildi. İzzetle, gurur duyarak, başını büyüklüğün 

zirvesine kaldırdı. Her türlü saygıyı ve nezaketi göstererek, Nusretli Han’ı, oradan şehre getirdi 

ve onu şerefli tahtına oturttu ve (hana) saygılarıyla merasim düzenledi. Bu durumu şiirsel olarak 

şu şekilde ifade etmiştir. 

Beyit 

Sen geldin halkımı gül bahçesine çevirdin. 

Yürekten hoş geldiniz konağımı aydınlattınız. 

 

 

 



56 
 

135. Sayfa 

Buhara’yı, yüce hazretlerine hediye edip, yönünü Garakula doğru çevirmiştir. Bu 

olaylardan birkaç gün geçtikten sonra, tüm memleket hazretlerinin mübarek adaleti ve adil 

muamelesi ile süslendiğinde, Burhan Han, küstahlığından dolayı boynunda olan hakkı unutmuş 

ve Han’a baş eğmekten yani itaatten vazgeçmiştir. İhanet, itaatsizlik ve isyancılık yolunu 

tutmuş ve harekete hazır düşman birliği ve gaddar bir ordu toplayarak bağımsız olmak hayaliyle 

isyan bayrağını kaldırdı ve isyan ederek Karakul’dan o şehire (Buhara) hareket etmiştir. 

Muzaffer Abdullah Han, hüküm vermiştir ki devlet erkânı toplanarak, zafer nişaneli ordusu 

savaşa hazırlansın, Onlar Hazretleri’nin etrafında toplanıp Karakul kapısından çıktılar. Burhan 

Sultan Süleyman Han’ın niyetini öğrendiğinde atının dizginlerini Ramtin kalesine çevirdi. 

Korku ve dehşet içinde adamlarına Horasan burçlarını ve duvarlarını tamir etme emrini verdi. 

Kaleyi kuşatan muzaffer ordu, hemen ona saldırdı. Durmadan, hisarın üzerine gelerek savaşın 

ateşi yakıldı. Aşağılık düşmanlarının keskin kılıçlarının ateşi ve ateş yağdıran mızraklarının 

ateşiyle yaktılar. Akşam namazında, mavi gökyüzünün süvarileri mağrip burcuna koşarak, 

gecenin kara ordusu, gündüzün ordusunun, Rum’un kalbini istila ettiğinde. Hizmetkârlardan 

bir grup, ihanet yolunda yürüdü ve Buhara ordusunun yarısı ise hazretlerinin yanından ayrıldı 

ve diğer tarafa geçti. Bu sebeple (han) şehirde durmaksızın hareket bayrağını yükselterek Belh 

tarafına gitmiştir. Âlemlerin rabbi, bir padişahın tahtının direğinin servetinin ve gücünün 

yıldızlara ulaşmasını istediği zaman, hükümetinin başlangıcında, onun garip hadiselere ve 

acayip değişikliklerin çemberinde olmasına çare bulamamıştır. 

 

Nazım 

Mülkünün tahtının zirvesinden dolayı sıkıntılı olmalısınız 

Yusuf’a ancak kuyunun dibinde acı çektikten sonra bulundu. 

 

136. Sayfa 

4.21. Nevruz Ahmed Han’ın Dünyanın Bu Topraklarından Diğer Dünyanın Ebedi 

Evine Geçiş Hikâyesi: 

Bütün insanlar ve her kişinin inancında yerleşmiş olan açık ve aşikârdır ki kalıcı ve baki 

dünyanın Zat-ı Mübarek-i Allah’ındır. Bu sözün tasdiki Nevruz Ahmed Han’ın ölüm olayıdır. 

Bu hadisenin ayrıntıları şöyledir ki; Abdullah Han ve düşmanlarının arasındaki barış anlaşması 
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hâsıl olduktan sonra o Hazretleri Ceyhun’dan, suyun karşı tarafına geçtiğinde, Barak Han, 

Semerkand’a dönmüş, Burhan Han, Buhara’ya gelmiştir. Barak Han, olarak bilinen Ahmed 

Han, o dönemde sürekli alkol kullanıyordu ve sürekli lale ve çiçek gibi, kadehsiz ve şarapsız 

ağzını açmıyordu. Sonunda fazla şarap ve alkol almaktan sağlığı bozuldu. Meşhur ziyafetin 

sonunda, ölümün kadehini taşıyanın elinden, büyük şarap kâsesini alıp içti ve nihayet hayat 

emanetini, ölüm sahibine teslim edip, yüce tahttan toprağın altına taşındı. Molla Urfi diyor ki 

 

 

Rubai 

Dünya bir şarap gök kubbe şarap taşıyıcı ise eceldir. 

Ondan İnsanlar şarap içer. 

Ey Urfi kimse kaçamaz. 

Bu bardak, bu bardağı taşıyan ve bu şarap. 

 

Ve Semerkand âlimleri, onun ölüm tarihinin, içecekten sarhoş olarak ölmüş diye kayıt 

etmişlerdir. 

 

137. Sayfa 

Buhara şairleri, geçen yıl başlarına gelen olaydan dolayı Buhara’ya saldırıp düşmanlık 

ateşini yakmış, buğday harmanlarını yaktığından dolayı Han’ı “harman yakan” diye 

kaydetmişlerdir. 

 

4.22. Hakan İskender Gibi Bir Komutan Olan Abdullah Han’ın Meymene? 

Garcistan ve Ceyhından Geçerken Nevruz Ahmed Han’ın Vefatı 

İnsanoğlunun işlerinin yönetimini ve çeşitli insanların denetimini, güçlü ellerinde ve 

iradeyi avucunda tutan âlemlerin Rabbi, üstünlüğüyle hâkimiyet emrini verdiğinde, şu mübarek 

ayet “Allah ona güç bahşettiyse” teyit ediyor. Güneşin sancağını ayırt etmesi gibi bu ayetle: “Sizi 

bazılarından üstün olmak üzere derecelerle” gökyüzüne ve semalara yükseltti. 
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Mesnevi 

Bir Hanlığın tahtını süsleyen 

Allah’ın nimetinden yardım alır. 

Dünyada istekleri yerine getirilerek 

Her türlü zor iş ona kolay olur. 

Eğer düşmanları yıldızlar gibi olsa 

Savaşa gitmekten hiç tereddüt etmeyecek. 

Parlak güneş ışığı ne zaman çıkarsa 

Bir yıldız bir toz parçasından daha küçüktür. 

 

(İskender’e benzeyen hazretleri, olaydan sonra) Ceyhun’dan geçerek, hazretlerinin ana 

merkezi olan Miyankale tarafına yola çıkmış ve o dönemde Kermine’nin valisi olan Barak 

Han’ın oğlu Dust Muhammed Sultan 

 

138. Sayfa 

Hazretlerinin, (o bölgeye) yaklaştığını öğrenince, korku ve dehşet içinde o vilayeti terk edip 

aceleyle, öz kardeşinin yanına Baba Sultan’a gitmiştir. İskender’e benzeyen Abdullah Han 

Hazretleri, o bölgeyi problemsiz bir şekilde fethetti. Vücuda giren sonsuz yaşam gibi ve onun 

karanlık âlemini aydınlatan gün ışığı gibi, o diyarı işgal edip o beldeye adım attı. 

 

4.23. İlan Uti’de Dünyayı Aydınlatan Han ile Nevruz Ahmed Han’ın Oğulları 

Arasındaki Savaş Üzerine 

Nevruz Ahmed Han bu fani dünyadan, azap yurduna intikal ettiğinde, Baba Sultan onun 

Semerkand ’ta ki en büyük oğluydu. Bu yüzden bağımsızlığını kazanarak, cennet gibi olan 

Semerkand’ın tahtına oturdu. O diyarın varislerinden birisi olan Koday Han Bin Abdüllatif Han 

o vilayetin varislerinden biriydi. Haşmetiyle bu ortaklık sayesinde güç ve servet sancağını 

kaldırdı. Cemaziyelsani (Nisan) sene H.964/M.1557 tarihinde yılan yılına tekabül eden bahtiyar 

sultan, yıldızları hatırlatan çok sayıdaki ordusu ve gökyüzü azametinde ki ordusuyla, yüce 

bayrağını kaldırdı ve “Cevan merd” (genç adam) Sultan Âli, Kan-ı Gilde ikamet etti. Ve Kaday 

Sultan, kardeşi, Abdal Sultan’la ile birlikte çok sayıda ki güvenilir kuvvetiyle, Semerkand ‘tan 
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Sarvistan’da ikamet etti. Bir sonraki gün gezegenlerin Han’ı, gökyüzünün kalesini ve ortaya 

çıkan dağılan ve kaybolan yıldız ordusunu fethetmek için işgal etme niyetiyle bayrağını 

kaldırmış, yıldızlar gibi olan ordusu ile etrafa yayılıp dağılmıştır. 

 

Kıta 

Sabah erkenden uğurlu yüzlü Kral  

Mavi gökyüzünün atına bindi. 

 

139. Sayfa 

Ateş saçan kılıcını kanla suladı. 

İntikamını ağlamak için kuvvet kemerini bağladı. 

 

Şehrin içinden Muhammed Sultan Bin Barak Han, yağmur damlalarına ve ağaç 

yapraklarına benzeyen, çok sayıda ki yaya ve süvarilerden oluşan, dev bir orduyla hızla (hanın) 

demir kapısından, savaş amacıyla çıktılar ve fetih ordusu, savaş için cesaretlerini gösterip, 

kılıçlarını kaldırdılar ve iyice mücadele ettiler. 

 

Kıta 

Çöl toprakları üzerinde ki zırhlı piyadelerin safları 

Denizin dalgalarında, sanki demirden bir dağ gibi 

Dalganın içerisinde cesaretli savaşçılar, balıklar gibi 

Süvariler dağlarda aslanlar gibi 

 

Kehribar rengindeki mızrağıyla, dağı harmanlıkta ki saman gibi kaldırmış ve saldırı 

anında, ağır bir dağı, samandan daha hafif sayan, Cemşide benzeyen Hüsrev, yakut rengi 

kalkanını omzuna attı ve zümrüt rengindeki kılıcını beline astı ve düşmanlara saldırdı. Savaş 

denizine dalmış, o rezil kabilenin çoğunun kanını ölüm toprağına akıttı. 
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Nazım 

Aslan yürekli Hüsrev Şanslı Kral 

Keskin kılıcını kılıfından çekti. 

Kin kılıcıyla ateşi yaktı. 

Hasımlarını saman gibi yaktı. 

 

Şehriyar İskender’e benzeyen han, düşmanlarını yenerek son derece izzet ve uğurlu 

cennete benzeyen  

 

140. Sayfa 

Semerkand şehrine girmiştir. Amber renkli Semerkand öyle bir vilayettir ki cennete eşit denk 

gelirmiş. O memleketin varisleri Kaday Sultan ve genç adam Ali Han’a teslim etti. 

 

Nazım 

Cömertliğinden eşiğinde dilenilen bir Şahtır. 

Birine şehir ve diğerine eyalet verir. 

 

Muzaffer Abdullah Han, tekrardan Buhara’ya doğru hareket edip, Burhan Han’ın 

elinden Buhara’yı almış ve kendisi tahta oturmuştur. Şairlerin en tatlısı Mevlâna Müşfeki, şu 

parlak kasideyi, o büyük hazretlerinin tahta çıkması hakkında yazmıştır. 

 

Kaside 

Buhara İslam’ın ve inancın kubbesi inşa edildi. 

Çünkü İslam’ın hamisi Abdullah Han oraya geldi. 

Gökyüzü yüzyıllar boyunca zarları yuvarladı ki nasibi 

Dünyayı fetih eden bu yüce kralın ismi geldi. 

Astronomi ile geleceğine bakıyor ve zamanı ölçüyordu. 
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Gökler kum saati (gibi) ve içindeki yıldızlar damları 

 

141. Sayfa 

O’nun adımları yeryüzündeki insanlara o kadar hayırlı geldi ki, 

Kutup rüzgârının mübarek feryadı gökten geldi. 

İlkbaharın bulutları gibi yavaş ve her daim gelen adaleti sayesinde 

Doğuya gidilebilir ve batıdan dönülebilir. 

Mahkeme’nin başkanı güneşi cezalandırıyor. 

Ki o emir vermeden gelirse iplerinde çadır(hanın) 

Onun adalet mızrağı, düşmanlarının kalbine saplanınca 

Güvercin yuvası şahinin gözünün içinde  

Onun zamanında ay, parmağını gökyüzünün davuluna vurdu. 

Güvenilir ses duyuldu ve güvenliğin sesi geldi. 

Yer gökyüzü gibi o kadar zengin oldu ki 

Kaftanı yamalı yoksul girdi, altınla dikilmiş kaftanla çıktı. 

İlkbaharın bulutu yağmaya niyet edince 

Deniz kabuğu çatladı ve nisan ayı bulutu ağıt yakmaya başladı. 

 

142. Sayfa 

Zevkli Müşfeki’nin özelliklerini tanımlamak için kullandığı güzel ifadeler. 

Sınırsız anlamlara sahipti, kelimelerin gerisinde kaldı. 

Dünya tarlasında istediğini kolayca yerine getirsin 

Zamanın insanlarına sonsuz mutluluk getirdi. 

 

Şairlerin en büyüğü, ilim sahibi adamların en güzeli olan Hazreti Mevlâna Müşfeki, 

Abdullah Han’ı övmek için aşağıdaki kasideyi kaleme almıştır. 
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Kaside 

Gece ve gökyüzünün avlusu bir çiçek bahçesi gibi 

Işıkta görünen en güzel parlak aydır. 

Nihayet ayın şerefi aşılamaz 

Turan sancağının padişahın hilali 

Dönemin Han’ı ve dünyaya sahip Abdullah Han 

Ki memleketlere ve dünyalara şah ve sultandır. 

Öyle bir şah ki eğer ayağını atın eyerine basarsa o bir handır. 

 

143. Sayfa 

Atın üzerinde yüzü parlak bir güneş gibidir. 

Acem krallarının sarayında geçit töreni günü 

Kasra onun adaletinden utanıyor. 

Atının nalının izi, ay ve yıldızlar gibidir. 

Dinar çuvalları gibi değerlenseler bile, gerçek değerlerini hesaba katmazlar 

İnci gibi olan gözlerinde gözyaşları inci gibidir. 

Cömertliğinin kabarcıkları Umman denizini kıskandırıyor. 

Her zaman onu övmek için Peygamber Hızır’ın iki eliyle 

Onu kalkan ve zırh gibi koruyor (yani dualar hazretlerini korur) 

Düşünürsün ki düşmanın kalbi bir mıknatıs gibidir. 

Oklarla kaplı olduğu bu işaret nedeniyle 

Senin asil atın, nallarını yere vurur Ey Rüstem 

Mezardan çık, çünkü mücadele zamanı 

Aşk dolu kelime oyunları ve yeni süslemeler 
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144. Sayfa 

Selman’ın şahit olduğu konuşmamın güzelliğidir. 

Deniz kabuğunu denizden getirmek ve ondan inci çıkarmak 

Kelime ustaları arasında kolay gözüküyor. 

 

Bu kaside de Hanı övmek için yazılmıştır. 

 

Kaside 

Allah’a şükürler olsun ki, dünya fitnelerden güvendedir. 

Abdullah Han Bin İskender Han’ın adaleti sayesinde 

Hanlığın ve Sultanlığın tahtında bir kral 

Kim Han ve Sultan olarak anılmayı hak ediyor 

Dünyayı fetih eden Han güneşten haraç isteseydi 

Parlayan aydan alınan çuvallar çuvallar dolusu gümüş paralar gökten getirilirdi. 

Zaferin hudhudu Süleyman’ın sarayını öper 

Başında taç olan onun emirlerine uyar. 

Başım ve gözlerim onun sarayında hizmet etmeyi kabul ettiğinden beri  

 

145. Sayfa 

Bedeni, yüksek tabakalardan ve gözde asillerden oldu. 

Kaşlarımın altında ordusu için 

Göz bebeklerim kalkan, kirpiklerim küçük oklar 

O’nun sarayının önünde sıraya dizilenler yer altındaki karıncalara benziyorlar 

Anuşirvan gibi yeryüzünün altına adaleti yerleştirdi. 

Öyle ki Rüstem efsanesi yaşlı bir kadının masalı haline geldi. 

Atının tırnağından bir çift pens yapılırsa 
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Zayıf bir ceylan öfkeli bir aslanın dişini çekebilir. 

Güneş gibi cömertliğinin utancından kumsalda 

Cömert Nisan (yağmuru) ayıplarını paçavralarından ter gibi yıkar. 

Ordusunun ok atan hünerli okçuları 

Çadırına basılmış cansız aslanlar gibi gökyüzündeki aslan işaretini yok edebilirdi. 

Ey sen! Göğe layık sen bir hansın dünya da öyle 

 

146. Sayfa 

Ey Dünya, o Han’ın kıymetini bil ki senin yıldızların ve gezegenlerinden başka kimse 

onu görmemiş ve görmeyecek 

Bu erkeklik kıtlığında sevgililere Yusuf gelmeyecek 

Eğer kenandan yüz kervan mısır tarafına gelse 

Kılıcın sürekli olarak dünyada daha fazla toprak almak istiyor. 

Dünyanın topraklarını fetih etmek güneşe kolaydır. 

Kâbe’nin kontrolünüz altına girmesi için yola çıkın 

Irak bölgesi sizin olacak Müşfeki Selman’ın rütbesini kazanacak 

Kısa söz sevgilinin küçük ağzı kadar keyiflidir. 

Ama yârin saçı gibi uzadı (konuşmam) 

Kudret sarayın zaferin renkleriyle süslensin. 

Güneş mavi gökyüzünde parladığı sürece 

 

Mevlâna Müşfeki’nin muzaffer Abdullah Han’ı övmek için pek çok kaside yazdığı 

gizlenemez. Ancak bu öz çalışma yeterli alana sahip olmadığı için kısaltılmıştır. Abdullah 

Han’ın H.983/M.1575-1576 yılında ilk kez Taşkent tarafına gidişini ve Muzaffer Abdullah Han 

tarafından Urgenç’in ele geçirilmesinde ve H.984/M.1576-1577 yılının içinde Urgenç valisi 

Muhammed Padişahın mil çekilmesi (kör edilmesi) üzerine 
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147. Sayfa 

Vefatının zikri Dergâhın kâmil mürşidi, Allah’ın sırdaşı ve devrin lideri, ilahi marifetler 

ve mukaddes sırlar konusunda dönemin bilgesi, Hazreti Kasım Şeyh Kerminegi, H.985/M.1577 

yılı cuma günü Rebiülsani (Haziran)’nın ikisinde (19 Haziran.1577) fani dünyaya veda etmesi 

üzerine, Cennetin üst katına adım atmıştır. Muzaffer Han Fatih Abdullah Han’ın, cennete 

benzeyen Semerkand tahtına oturması ise Şaban (Ekim) ayının H.1578/M.986 yılının on 

dördüncü günüdür (16 Ekim1578) Cennette bulunan Abdullah Han’ın vefat tarihi budur. 

 

Rahmetli Han Hüsrev-i Alem (Dünyanın Hükümdarı)  

 

Dünya Han’ı rahmetli ve Şerif Han Hazretlerinin ömür süresi 67 yıldır ve en iyisini Allah bilir. 

 

4.24. Muzaffer Padişah Abdullah Han Döneminde Olan Büyükler ve Şeyhler 

Yüce efendi, saadetin zirvesi, Mevlâna din adamı Molla Baki Dürzi, akli geleneksel 

ilimin doğrularını bilen, ince sırları keşfederek hakiki meseleleri çözen, bilgisi ve rehberliği 

sayesinde karmaşık anlamları açıklığa kavuşturan, bilgi ve anlayış arayanlar için kısa 

açıklamalarla onlar onun hikmetinden ve kemalinden ilim aldılar. Daima olarak öğretmek ve 

öğrenmekle meşgul oldu. Hikmet ve faziletinin bulutlarının yağmur damlaları ve hünerinin ve 

bilgisinin bulutlarının yağmur damlaları yüce bilgi arayanları ıslattı. 

 

148. Sayfa 

Her zaman değerli zamanlarını, talebelere tahsis ediyordu. Mevlâna’nın çok sayıda eser 

yazmıştır. “Yusuf ile Züleyha” şerhi bunlardan bir tanesidir. İsteği ebedi saadet tarafından muzaffer 

kılınmış, mutluluk kervanının yoldaşı, saadet ve neşe develerinin binicisi olan yüce hoca, Hoca 

Dehbidi’nin Kâbe’ye benzeyen huzuruna katıldılar. O yüce eşiğin hizmetkârı oldu. Ayrıca 

efendiliği ve neşeli yüreğinden dolayı, şiirde ve edvar ilminde yetenekliydi. Aşağıdaki gazel, 

onun mücevher benzeri doğasının bir meyvesidir. 

 

Nazım 

Çaresiz yüreğimin sevgi alevleriyle 
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Dilim ağzımda sanki ateş gibi yanıyor. 

İnanmıyorsanız, zamanın Ferhat’ıyım. 

Şirin hikayemi dinle 

 

Faziletli saadetli Cenabı Mevlâna Baki’nin Hakkında: Parlak bir ilim mumunun ışığı ve 

ilahi lütfun meşalesi olan mübarek ve hayırlı yüzünden idrak şafağının gün ışığı hürmetine, 

İlahi sırların tecellisinin aynası olan tasavvuf efendilerinin kalplerini aydınlattı ve nurlandırdı. 

Her zaman pek çok eser kaleme aldı. O, Semerkand asilzadelerin bir çocuğuydu. Mükemmel 

ve eşsiz bir sesi vardı. Ve Sultan Said Han, onun için dostluğunu dile getirdi. Bir gün Hazretleri 

Sultan Said bir gazel yazmıştır. Mevlâna Hazretleri ünlü devr-i şahi’nin rast ve usul makamı 

üzerine doğaçlama bir sav yazdı. 

 

149. Sayfa 

Senin sokağından her sabah bana esinti geliyor. 

Mutluyum ki çünkü o esinti gömleğinin kokusunu getiriyor. 

Senin sokağının toprağının kokusuyla kıyaslanamaz. 

Haten (bir bölge ismi) tarafından gelen hep güzel koku. 

 

Muzaffer hanlığın Han’ı Abdullah Han döneminde, yüksek makamlı han için segâh19 

makamında bir zerbulfethi20 besteledi. Han döneminde bu dünyaya veda edip ahiret yolunu 

tutmuştur. Her şekilde bi neva Uşşakın, Aheng-i rast ezgilerini dinleyenlere hoş geleceği, ilim 

düşkünü âlimlerin akıllarından gizlenemez. Ve doğası gereği Çehar gah tarafından sıkıntılı ve 

Penç gah tarafından cezalandırılan iyi konuşma denizinin yazarı, burada musiki ilmi üzerine bir 

risale yazmayı planlamıştır. Beyaz bahçede ahenkli kalemin bülbülünü evcilleştirir ve sihirli 

mükemmel yetenekli insanlar ve iyi gözlemciler ve âlimler, tabiatı güneş gibi parlak ve tan 

vaktinde gelen kokunun özünü ört iyilikle onları ıslah et. 

 

 
19 Musiki makamı 
20 Musikinin onuncu makamı 
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150. Sayfa 

4.25. Bu Musiki İlminin Açıklanmasında Bir Risaledir 

Bilinmeli ki “musiki” Yunanca bir kelimedir. “Mu” ve “siki”den birleşmiş ve Yunan 

bilim adamları şöyle söylemişler ki “Mu”; “düğüm” anlamında, “Siki” ise “hava” anlamındadır. 

Bu yönteme sahip olan kişi, sanki dikkatle havaya düğüm atıyordur. Biliniz ki İlm-i advar, 

advar21 olarak adlandırılmıştır. Çünkü onları toplayan Filozoflar bu makamları, semaların 

hareketinden türetmişlerdir. Her bir semanın, iç bükey yüzeyi ile diğerinin dış bükey yüzüne 

dokunacak şekilde yaratılmıştır. Semalar birbirine sürtünerek, bir ses ve bir şarkı üretirler. O 

ses, daima ve kesintisiz olduğu için onun anlaşılması ve idraki insana imkânsız gelmektedir. 

Ama âlimler zihinlerini çalıştırarak ve ruhlarını tasfiye ederek onu duyabilirler. 

 

Nazım 

Aşk makam içinde çalgı çalıyor. 

Müziği duyan sevgili nerede? 

 

4.26. On İki Makamın Beyanı Hakkında 

Bilmeliyiz ki Hoca Abdulkadir Bin Abdurrahman Meragi ve Hoca Seyfeddin Abdül 

müminin ve Sultan Veys Celayir buyurdular ki; başlangıçta yedi peygamber tarafından bize 

bırakılan sekiz22 makam olduğunu söylüyorlar. Yedisi peygamberden kalmıştır. 1. Rast 

Makamı: Hazreti Âdem Aleyhüsselam’dan kalmıştır. Hz. Âdem keyif veren cennetten ve 

Havva’dan uzak kaldığı için üzüldüğünde rast makamıyla ayrılığın yasını tutuyordu. 2. Uşşak 

Makamı: Hazreti Nuh Aleyhüsselam’dan kalmıştır. Efendinin ağıtları Uşşak makamındaydı. 

3.Neva Makamı: Hazreti Davut Aleyhüsselam’dan kalmış, şarkı okuduğu zaman efendinin 

güzel ve ahenkli sesi  Neva makamındaydı.  

 

151. Sayfa 

4.Hicaz Makamı: Hazreti Süleyman Aleyhüsselam’dan kalmıştır. Ne zaman neşeli olsa şarkı 

söylerdi. Bu şarkılar Hicaz makamındaydı. 5.Irak Makamı: Hazreti Eyüp Aleyhüsselam’dan 

 
21 Döngüler 
22 Musiki makami 
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kalmıştır. Solucanların (Sürüngenlerin) sokmasıyla çıkan iniltiler Irak makamındaydı. 6. 

Hüseyni Makamı: Hazreti Yakup Aleyhüsselam’dan kalmıştır. Hazreti Yusuf Aleyhüsselam’ın 

ayrılışından gelen üzüntü, Hüseyni makamındaydı. 7. Rehavi Makamı: Son Nebi Hazreti 

Muhammed (Allah’ın salat ve selamı onun üzerine olsun) kalmıştır. Ne zaman Kur’an-ı Kerim 

okusa Rehavi makamındaydı. 8. Büselik Makamı: Baba Ömer tarafından bırakılmıştır. Ne 

zaman Allah zikretse, Buselik makamındaydı.  

Ama faziletli Hoca Abdulkadir Bin Abdurrahman Meragi, batini bilinci ve idrakiyle 

sekiz makama dört makam daha eklemiştir. Bu sanattaki bilgisine ve derin anlayışına güvenerek 

her iki makamdan bir kol çıkarmıştır. Şöyle ki İsfahan makamı, Rast makamının tizisinden, 

Uşşak’ın narmisi’den (tessitura)23 türetilmiştir. Buzurg nava’nın tizisinden ve Hicaz’ın 

narmisinden türetilmiştir. Kuçak, Buselik tizisinden ve Hüseyni navasından türetilmiştir. 

Zengüleyi Rehavi’nin tizisinden, Rehavinin narmisinden türetilmiştir. Mevlâna Kevkebi bu on 

iki makamı ve altı avazatı Rast perdesinde nazım olarak düzenlemiş ve “Külliyat” ismini 

vermiştir. 

Mevlâna Hüseyni Allah ona rahmet etsin, bu konuda şöyle diyor ki; “Bu on iki makamın 

otuz altı vuruşu vardır ve her makamın üç vuruşu vardır. Mesela Hüseyni, onun pastisi düşük 

tessiturasında bir vuruş ve bulandisi yüksek tessiturasında bir vuruş, iki gâhı (ses) bir vuruşa 

sahiptir.  

Her makamın biri pasti diğeri Bulandi olmak üzere iki kolu vardır. Örneğin Beş sesde 

(penç gah) Bulandidir. Mübarke ise Rast makamının pastisidir. 

On iki makam dört kısıma ayrılır. Birinci Kısım: 1. Hüseyni, beş perde üzerinde 

söylenmelidir. 2. Rast, beş perde de söylenmelidir, 3. Buselik beş perde de söylenmelidir. 

 

152. Sayfa 

4. Uşşak, beş perde üzerinde söylenir. 5. Irak, dört perdede söylenir. 6. İsfahan, üç 

perdede söylenir. İkinci Kısım, 7. Neva üç perde üzerinde söylenmelidir. 8. Buzurg dört perde 

üzerinde söylenir. 9. Kuçek, dört perde üzerinde söylenmelidir. Üçüncü Kısım: 10. Hicaz, üç 

perde de söylenir. 11. Zengüle, üç perdede söylenir, 12. Rehavi, üç perdede söylenir. Yüce 

üstat, bu on iki makamı Çenk’in otuz iki perdesinden ve kanunun 24 yirmi dört telinden, udun25 

 
23 Tessitura, şarkı söyleyen kişinin rahat olduğu ses aralıklarını ifade eder. 
24 Musiki aleti 
25 Musiki aleti 
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on iki teli ile kobuzun26 (kopuzun) beş telinden, çahartasın27 altı telinden Robabın28 dört 

telinden, İşkefzanın29 üç telinden, Tanburun30 iki telinden, Kingiranın bir telinden 

çıkarabilmektedir. Ayrıca bazı meşhur tarihçiler ve gizli sırlara sahip kişiler, bu on iki makamın 

Filozof Aristo’nun, denizin dibinde sandığa otururken tasarladığına inanırlar. Bu sanatın bazı 

ustaları, filozofların bu on iki makamı bir kuş adı olan Anka kuşundan aldıklarına inanırlar. 

Bazıları onları Zodyakın on iki işaretinden çıkaranın, Eflatun olduğuna inanıyor. Bazıları ise 

Hazreti Musa’nın asasının ucundan gelmiş demişlerdir. Kısacası Hazreti Musa Aleyhüsselam, 

Nil nehri kıyısında oturup kıyafetini yıkarken, bir kayanın üzerine koyduğu nakledilmiştir. 

Birden Allah’ın emriyle O’na hamt olsun ve o çok yücedir. O kaya Musa’nın ne kadar denese 

de yakalayamayacağı bir şekilde hareket etmeye başlamıştır. Sonra kabileye ulaştı ve onlarda 

onu kovalamaya başladılar ta ki kaya duruncaya kadar efendi (Musa) asasıyla kayaya öfkeyle 

iki kez vurunca kayada on iki delik açıldı. Yüce Allah dedi: “Musa’nın kavmi için su dua ettiğini 

hatırlayın Asanla taşa vur dedik şeklinde ifade etmiş” sonra oradan on iki pınar fışkırmıştır.  

 

153. Sayfa 

Deliklerin her birinden bir pınar çıktı ve sonra her pınardan on iki makamın alındığı bir şarkı 

geldi. En iyisini Allah bilir. Bu sanatın üstatlarının zahmetli çalışmalarıyla her makamdan iki 

kol, her iki makamdan bir Avaze ve her iki Avazeden bir renk (tını) çıkardıkları gizlenemez. 

Bu 24 koldur. 1.Dugah, 2.Segâh, 3. Çehergah, 4. Pençgah, 5. Moheyyer, 6. Hisar, 7. Müberka, 

8. Neyriz, 9. Nişaburk, 10. Ruy-i Irak, 11. Mağlub, 12. Rekub, 13. Beyati, 14. Zabul, 15. Uc, 

16. Nevruz Har, 17. Mahur, 18. Aşira, 19. Nevruz-ı Sabe, 20. Hümayun, 21. Nehoft, 22. Uzzal, 

23. Araban, 24. Acem 

 

4.27. On Yedi Bahr-ı Usulün Açıklanması ve Ustaların Çeşitli Görüşlerinin 

Açıklanması  

 

Biliniz ki; on iki bahr-ı usul eskidir. Mevlâna Müftü Sirac (mezarına nur) buyuruyorlar 

ki, on iki bahr-ı usul’ün insan nabzından alındığını söylüyor. Elinizi nabzınıza koyarsanız 

hareket halindedir diyor. Hareketin ten ten sesini (atış sesini) alıyosunuz ve iki tene zarb-ı 

 
26 Müzik aleti 
27 Müzik aleti 
28 Musiki aleti 
29 Musiki aleti 
30 Musiki aleti 
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kadim denilmektedir. Cemşid âlim bir padişah olduğu için bu bilgiyi çıkarmıştır. Nakkara31yı 

bulan oydu. O dönemin hikmetlileri on iki bahr-ı usulü buldular. Ayrıca hoca Seyfeddin 

Abdulmümin ’in kendi risalesinde yazmıştır ki Arap efendiler bahr-ı üsul sayısını altı, acemler 

on beş olarak kabul ederler. 

 

154. Sayfa 

Ancak Hoca Abdulkadir on yedi ve diğer üstatlara göre ise yirmi dört farklı usul 

kullanır. Şu şekilde nakil edilmiştir ki; Şadiyane usulünü Behram-ı Gür bulmuştur. Du, yek 

Dilaram Çengi tarafından ve diğer dört döngü o dönemde yaşayan üstatlar tarafından icat edildi. 

Bu altı bahr-ı usul Araplar arasında şöhret olmuştur. Ve her birine bir ad koymuşlardır. 1.Beluci, 

2. Şadiyane, 3.Ahlati, 4.Tebrizi, 5.Usul-ı Revan, 6.Ulusi’dir. Bu usulleri Nekkarçi32 üstatları 

oynamıştır. Tüm zamanların halifesi Mirza Uluğ Bey Gürkan’ın, bu usulleri icat ettiği rivayet 

edilir. Bazıları bu altı ritmik usulün Hakanların seçilmişi ve Sultanların en iyisi Sultan Hüseyin 

Mirza döneminde icat edildiği nakil edilmiştir. Ve yedi bahr-i usulü gökyüzü gibi haysiyetli, 

adalet denizinin incisi, ebedi sırların makamı, ebedi hazinenin kaynağı, ebediyetin kaynağı, 

sonsuz madenin yakutu, haysiyet yuvasının Simurg’u, fazileti kâmil olan, zafer Nişaneli, 

ümmetin ve dinin süsü, Emir Ali Şirdir. Du, Yek’i horozun ötüşünden alınmıştır. Guguk tınısını 

Guguk kuşunun33 sesinden alınmıştır. Dur, Nakledilmiştir ki Hindistan’da bir kuş olan tab mani 

tutların? Sesinden alınmıştır. Ramal, tarla kuşlarının sesinden, Civaci ise bebeklerin sesinden 

alındı. Beluci bakırcının körüğünün sesinden alınmıştır. Özetlemek gerekirse usullerin çoğu 

kuşların cıvıltılarından alınmıştır. Bu on yedi bahr-ı usul, on iki makamdaki gibidir. Bu on iki 

makamı ustalar bestelemişlerdir. Örneğin Muzaffer Padişah Hüseyin Mirza bir feri’de 360 

Harezmî bestelediler. Nakkarçı ustaları bunları kendi navbatlarında icra ettiler. 

 

155. Sayfa 

4.28. Makamda Bilinen Kar, Kavl, Amel, Pişrev, Savt, Nakş, Rihte, Seci, Zerbeyn 

ve Dünyada Meşhur Olan Ses Yapılarını Tanımak 

Bilin ki; (vücuda gir) sesini dinlemek şevk getirir. Çünkü Yüce Allah ilk hitabında, 

ruhun bedenin içine girmesini emrettiğinde muzaffer ruh, “Girmek istemiyorum” anlamına gelen 

 
31 Davul 
32 Müzik aleti 
33 Siyah yakalı gri bir kuştur. 
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“la adkhalu” dedi. Çünkü hakiki (Allah’tan) olandan uzaklaşmayı sevmez. Bir kez daha 

“girmelisin” emrini aldığında ruh, yüce olan Rab Allah’ın emriyle insan vücuduna girdi. Kalıba 

alıştıktan sonra beden, ses ona “bedenin içine gir” çağrısını hatırlattı ve tala la sesini ona “la 

adkhalu” “girmek istemiyorum” kelimelerini hatırlattı. Bu şekilde ruh gerçek kökenini ve gerçek 

meskenini hatırlar ve insanların kalbi feryatla ağlatır ve dart an balast bedende bir bela var 

demektir. Bela ise bir imtihan demektir. O zaman ruh bu dünyevi kalıbın kalıcı bir yer 

olmadığını, bu yurdunda bir süre imtihan yeri olduğunu anlar, bu sebeple kaldığı süre boyunca 

tekrar neşelenir. Biliniz ki bu ilim dünyanın sırlarının bilgisinin bir parçasıdır. Manevi hallerin 

ve vecdin üstadı olan kimseler için onu dinlemek uygundur. Kavl öyledir ki sakil usulüyle 

bestelenir. Hafif usulüyle bestelenene kavl değil belki kar denir. Kavl ile Kar arasındaki fark 

karın hafif usulüne, kavlin sakil usulüne göre bestelenmesi, Kar’ın Miyanhanesi vardır ancak 

kavlın Miyanhanesi yoktur. Amel öyle bir şeydir ki beyitlerden önce müstehal vardır. Ancak 

bir miyanhane ve bazgüy (nakarat) olmadan tamamlanmaz. miyanhane ve Bazgüy yoksa belki 

amel değil savt-ı amel denir. Amelin bir faydası var ki iki usul dışında kişinin istediği herhangi 

bir usul üzerine bestelenebilmesidir.  

 

156. Sayfa 

Akval ile Kar olarak da adlandırılır. Bazgüyi Ameli isteyen herhangi bir usül üzerine 

besteleyebilir. Ve buna usul-i gerdan denir. Hoca Abdülkadir’in Bustan, Gülistan ve Haristan 

amellerini üç amelde bestelediği gibi bazı hoş beyitleride vardır. Pişrev ile Amel aynı 

kaidededir. Ancak beyitsiz söylenir. Ve üç serhanesi vardır. İlk serhane, pastide34 ise 

Miyanhane, Bulandide35 olmalıdır. Ancak renk değiştirilmelidir. Serhane üç kısıma ayrılmıştır. 

Birinci kısma “terkibi” diyorlar, ikinci kısma “avize” diyorlar ve üçüncü kısma ise “lazime” 

diyorlardır. Avize şudur ki; ilk terkibi diğerine bağlamaktadır. Lazime öyle ki her zaman 

Serhane ve miyanhane bazgüy’ü takip eder. Serhanenin başında çalınan her şeye terkib ve 

ondan sonra olana avize ve geri kalanına lazima denir. Lazima asla değişmeyen kısımdır. Bu 

tekniğin üstadları içindeki on iki makamı ve yirmi dört kolu ve altı avazatı ve üç ringi (çıngırağı) 

çalmak için pişrev yapmışlardır. Savt üç beyitten oluşur, ilk beyitteki ne ise diğer iki beyit için 

de aynı olmalıdır. Nakş, Rubai veya buna uygun her beyitte bestelenecek şekildedir. Ancak ağır 

usuller üzerine bestelenmemelidir. Eğer bestelenirse ona Nakş denmez ve eğer muhammes 

üzerine bestelenirse güzel olur. Çünkü muhammesler özellikle sünbüliye uygundur. Çünkü bu 

 
34 düşük tessiturası 
35 yüksek tessiturası 
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sanatın teknik ustaları, üç yüz altmış sünbülü bestelemiştir ki bunların hepsi muhammesdir. Bir 

sümbülün beyitleri Şeyh Azeri’nin zikrettiği 

 

Yasemin benzeri (yüzünüzü) siyah sümbülünüzle örtmeyin. 

Habeş ordusunu Haten(Tatar) ordusuna karşı savaşmasına izin vermek  

 

157. Sayfa 

“Rihte” şudur ki beyitlerini hindi dilinde yazarlar. 

Seci bahr-ı tavil gibi terkibler düzenlenerek inşa edilir ve Amel gibi iki Serhane ve 

Miyanhane ve bazgüye sahiptir. O çoğunlukla Resulullah Sallallahu Aleyhi Vesselamın övmek 

amaçlıdır. Allah ona selam göndersin ve ona barış versin ve onun Miyanhanesi dört sahabeyi 

yüceltir, Allah hepinizden razı olsun ve bazgüy ile on iki imamı övmektedir. Zarbeyn aslında 

iki usul üzerine bestelenen bir ameldir. Her bir serhanenin beyitleri bir usul üzerinde ise, 

(nakarat) başka bir usulde bağlanır. Hoca Abdülkadir, eserinin beyitlerini hafifat ve (nakaratı) 

du yek olucak şekilde tertip etmiş ve (on üç usul kullanarak amelin bazgüyünü genişletmiştir.) 

 

4.29. Çalgıların, Tahtasının ve Telinin Keşfi 

Biliniz ki; dut ağacı ile ipek arasında belli bir ilişki olduğu için, dut ağacından yapılan 

çok sayıda enstrüman (çalgı) vardır ve telleri ipektendir. Bu sebeple o çalgıların sesi, ruh çalan, 

neşelendiren, ayrılış yolunda ve hasret çölünde olan mazlumların ihtiras ve duygularını 

arttırmaktadır. Dut ağacının ipekle bağlantısı eskiye dayanır. Ancak zamanın zorlukları ve 

sıkıntılı dönemlerden dolayı kavuşmadan uzak düşmüşlerdir. Uzun zaman ve hatırı sayılır bir 

süre boyunca hayal kırıklığının sertliği yüzünden keder evinde oturmuşlardır. Dolaşan masmavi 

gökyüzünde uzun bir zaman sonra (ipek) zamanın çarkının iki el tarafından öyle bir büküldü ki 

örümcek ağı tıpkı onun gibi zayıf ve inceldi. Bunca acıdan sonra nihayet yeniden bir araya 

gelme fırsatı verildiği için şanslı olduklarında,  
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158. Sayfa 

Yeniden kavuşmanın sevincine kapıldılar ve ayrılık zamanından şikâyetçi oldular. 

 

Nazım 

O bir bülbül gibi ağladı ve feryat etti. 

Onu gül gibi aşık dinledi 

İç çekti ve “ah aşkım” diye yakındı 

Senin uzaklığın beni böyle yaptı 

Yılların acısı ve kederi beni zorladı 

Aklım hasarlanmış ve kalbim üzülmüştü 

 

4.30. Çalgıların Bulunmasının Açıklanması 

Tenbure (Tambur) Çalgısı, eski çalgılardandır ve Yunan âlimlerinin dilinde Tenbure iki 

kelimenin birleşmesindendir. “Ten”; yürek, “Bure” ise tırmıklamak demektir. O halde bu iki 

kelimenin anlamı yüreği tırmıklamaktır. Nakil edilmiştir ki; Tenbure bütün çalgıların üstadıdır. 

 

Mustazad 

Bir ahşabı yonttu ve iki yüz teli ona bağladı. 

Dünyanın oyuncusu, kanun tarafından 

Her bir telin yüreğinden yüz sızlama sesi çıktı. 

Sonra ruh canlandı. 

 

Çeng bir tür çalgıdır. Çalgıların gelinidir. Ve bazı bilgeler, öyle düşünüyorlar ki, 

Çengiyi, Tenbur’un otuz iki perdesinden yapıldığına inanırlar. Rivayet edilir ki; “adı verilen bir 

yıldız olduğudur”.  
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159. Sayfa 

Üçüncü semada bir yıldız var, ona “Zühre” diyorlar ve o gezegenin yedi yıldızından 

birisidir. O güneşe en fazla kırk dokuz derece uzak olan bir yörüngeye sahiptir. ve çalgıları 

kullanan nesillerin öğretmenidir. O yüzden onu Çeng’e atfedilir. “Kesir al Tevarih” ’de yazılmıştır 

ki; “Harut” ve “Marut”, Babil topraklarına gelince, Allah onlara nefis ve şehvet duygusu 

vermiştir. O mekânda Zühre adında bir kadına âşık olduğu söylenmiştir. O iki melek onun 

cemaline (güzelliğine) aldandılar. Onun hayvani nefsine yakışanı yapmasını istediler. O, 

onların ısrarını kabul etti. Fakat sevgiliye secde etmelerine ve şarap içmelerini isteyerek 

isteklerini yerine getirmeyi erteledi. Çünkü mezhepi ve meşrebi buydu. Ve onlardan gökyüzü 

miracının farklı seviyelerine çıkabildikleri ism-i aham-ı öğretmelerini istedi. O iki melek onun 

isteklerini yerine getirdikten sonra isteklerini tekrarladılar. Ama daha sonra isteklerini yerine 

getirmeyi reddetti. Allah’ın Yüce ismini zikir etmiş ve üçüncü semaya yükselmiştir. 

Merhametli Hazretleri onun şeklini değiştirmiş ve ona bu iki meleğin rütbe ve mevkisini ona 

bağışlamıştır.  

Ney, bir model çalgıdır ki kâinatın efendisi, mahlukların en temizi ve önderi, nurlu 

insan, bahçelerin gülü, iman sırlarının sahibi, günahların hekimi, yani Hazreti Muhammed 

Resulullah Sallallahu Aleyhi Vesselem döneminde bulunmuştur. Nakledilmiştir ki; Hazretleri, 

miraçtan dönerken sırrını söylemiş ve kimseye söylememesini Emirülmümin’in Ali 

Rezienhay’la söylemiştir ki, insanoğlunun tabiatından dolayı efendi de huzursuzluk ve 

sabırsızlık oluşmuştur. Çünkü efendi o sırrın ortaya çıkmamasına emretmiştir. Sonunda 

çaresizlikten çöle doğru yola çıkmış ve bir kuyuya varmıştır. O kuyuya başını sokup bir sır 

söylemiştir. Allah’ın izniyle kuyudan bir kamış çıkmıştır. Son olarak bir çoban o kamıştan bir 

ney çıkarmış ve dudağına koyarak içine üflemiştir. 

 

160. Sayfa 

Ondan öyle bir ses çıktı ki, bütün vahşi hayvanlar ve kuşlar, o sesi dinlemekten huzur 

buldular ve sakinleştiler. Allah en iyisini bilir. Kanun bir çalgıdır ki, Hekim Eflatun’dan kalmış 

ve onu Çengin şeklinden almışlardır. Ut, diğer tüm müzik aletlerinden en zarif sese sahip olduğu 

için tüm çalgıların efendisidir, on iki teli vardır (Altı çift teli) vardır, çift çifttir. Bütün ezgilerin 

anası ve babası olduğu söylenir. Telleri ipekten yapılmıştır. Berbat, bir çeşit çalgıdır ki; Hekim 

Pisagor bulmuştur. Ancak birisi gelmiş demiş; Yarın demircilerin pazarına uğra ki, sırlarından 

birisini sana aydınlatsın. 
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 Robab; yüce Sultan Muhammed Harezim Şah döneminde revaçta olan bir çalgıdır. O 

dönemde (nadir) çalgıcılardan biri olan üstad Mahmud hayatının sonunda Rum tarafına gitmiş 

ve yüce makamın hizmetçisi, ariflerin sultanı, bilgelerin delili, Mevlâna Celaleddin Rumi, 

Mezarına nur olsun kabul etmiştir.  

Kopuz güzel bir tınıya ve mükemmel bir sese sahip bir çalgıdır. Onun yaratıcısı, Sultan 

Veysi Celayer’dir. O, dönemin edvar ilminde çok maharetliydi.  

Rud; Hazreti İskender Zülkarneyn döneminde revaçta olan bir çalgıdır. O dönemden, 

Emir Ahmet Samani dönemine kadar Tezkire-i Devlet Şahi de yazılmıştır. Bazıları Berbat 

çalgısının rud çalgısının aynısı olduğunu söylüyorlar.  

Giçek bir çeşit sazdır ki; Sultan Mahmud Gaznevi döneminde bulunmuş ve onun 

yaratıcısı Hekim Nasır Hüsrev ve Ebu Ali Sina’dır. İkisi birlikte bulmuşlardır.  

Şemame; Bağdat halifesi döneminde bulunmuş bir çalgıdır. Halifenin 

 

161. Sayfa 

aklının perişan olduğunu söylenmektedir. (Halife) Bu çalgı yardımıyla sağlığına kavuşmuş ve 

aklı iyileşmiştir. O, Cemşid zamanından bize kalmıştır. Bir süreliğine kaldırılmış. Halife 

döneminde yaygınlaşmıştır. “Musikar” da denilir.  

Neyenban bir çeşit sazdır ki; Harezim Şah döneminde, onun toyunda bulunmuş ve onun 

yaratıcısı ise Mevlâna Seyfeddin Abdülmümin’dir. 

Çegane bir tür sazdır ki; Yunanlı hekimler bulmuşlardır. Yüzü uda benzemektedir. 

 Ruhefza bir tür sazdır ki; onu Çinli hekimler bulmuşlardır. Onun Robab gibi altı teli 

vardır.  

Kingira bir tür sazdır ki; Hindistan hekimleri bulmuşlardır. Onun beş perdesi (teli) 

vardır.  

Erganun bir tür çalgıdır ki; onu Rum hekimleri bulmuşlardır. Diyorlar ki onu kırk kişi 

(çalıyor) ve onun yüzü sanduka benziyordu. Üstatlar onun etrafında aynen halı dokumacıları 

gibi duruyorlar ve çalıyorlardı. En iyisini Allah bilir. 
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4.31. Bu Sanatın Yaratıcılarıyla İlgili 

Mesleğinin sanatının gezgini, ilahi sırların ilmini bilen, Allah’ın lütuflarına şamil olan, 

Allah şefkatini taşıyan, Cenab-ı Pirçengi (Allah rahmet eylesin) nakledilmiştir ki. Adil 

Anuşirvan döneminde, onun gücü (Anuşirvanın) varlığı o kadar büyük ki; ata bindiğinde iki 

yüz Türk ve Hindistanlı kulaklarına küpe takan ipek kıyafetli köleler ile birlikte gidiyormuş. 

Anuşirvan, dünyadan öteki aleme gittiğinde kısa zamanda (Pir çenginin) mülkü ve serveti 

kaybolmuştur. Fakirleşmiştir. Hilafet hak yolunun rehberine nakledilince, Vilayet sarayının 

valisi ve o ülkenin şeriat ve tarikat tahtının reisi ve o ilahi toprakların ve âlemlerin hükümdarı, 

Hazreti Muhammed’in dininin ikinci sahabesi minberleri ve mihrapları süsleyen  

 

162. Sayfa 

Emirilmüminin (Müminlerin emiri) Ömer bin Hattab Allah razı olsun ulaştı. Pir-i Çengi 

bir gün onlardan korktuğu için Yesrip mezarlığına gitti. Çengi yanına koyarak demiş ki “Ey 

Allah’ım, daima halk için çalıyordum, artık halk kulak asmıyor, bugün gelmişim senin için çalıyorum ve ücret 

karşılığını senden istiyorum”. Çeng’e el atmış ve mahzun yüreğinden bir nara atmış, çalmış ve 

ağlamıştır. Sonunda Çengisini başının altına koyup uykuya dalmıştır. Emirülmümin’in Ömer 

(Allah ondan razı olsun) rüyasında birisi ona demiş ki, “Yesrib mezarlığında bizim bir dostumuz var, 

yedi yüz dinar hazineden al ona ver ve de ki ‘bu senin Çeng çalma ücretinin karşılığıdır” Emirülmüminin 

Ömer Raziyallahuenhü uykusundan kalkıp, hazineden yedi yüz dinar alıp, Yesrib mezarlığına 

gitmiştir. Her ne kadar aradıysa da yaşlı çalgıcıdan başka kimseyi görememiştir. Tabire göre 

yedi defa ve başka tabire göre yetmiş defa yaşlı çalgıcıya denk gelmiş ve kendi kendine “Bu 

ihtiyar günahkâr olduğu için Allah’ın dostluğunu hak etmiyor demiştir”. Sonunda orada başka kimse 

çıkmadığına göre tereddütle kendi kendine “Belki de o adamdır dedi” sonra gelip yaşlı adamın 

yanına oturdu. Birden efendi hapşırdı, ihtiyar gözünü açtı. Hazreti Ömer’i gördü ve “Ya rabbim 

ben senden ücret karşılığı istedim, sen Ömer’i gönderdin” dedi. Bunu söyledi ve kaçmaya çalıştı. Hazreti 

Ömer dedi ki: “Ey yaşlı, korkma ki Yüce Allah seni kendine dost tutmuş ve beni senin için göndermiştir. Sana 

ücretini veriyim”. Ve o yedi yüz dinarı yaşlıya bırakmış ve onu korkuttuğu için çok özür dileyerek 

söylemiştir ki “Eğer para biterse yine buraya ge Yüce Allah o kadar senin özelliğine övgü yaptı ki, beni senin 

yüzüne âşık etti ve söyledi ki sen yetmiş yıl ömrünü nasıl geçirdin anlat dedi.” 

Hazreti Mevlâna Celaleddin Rumi Guddis Allah Serruhu (Allah ruhunu mübarek kılsın) 

kendi mesnevisinde buyuruyorlar ki. 
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163. Sayfa 

Mesnevi 

Ömer’in zamanında bir Çengçi olduğunu duydun mu? 

Güzel ve Şanlı bir ozan 

Bülbül onun sesinden kendisinden geçecekti. 

Onun güzel sesinden sevinçli yüz oluyordu 

Dünyayı coşkuyla dolduran o ozan 

O’nun sesinden acayip hayallere dalanlar 

Ruhun kuşu kimin şarkısında kanatlanacak 

Ve kimin yazısı ile ruhun zihninin perişan olacağı 

 

O (Mevlâna Celaleddin Rumi) olanları yazdıktan sonra tefsir etti. 

 

Gönül sözünü yaratan ve talihsiz aşkların çalgıcısı Cenab-ı Üstad Rudeki Hakkında: 

Çeşitli faziletleriyle yüce güneş gibi dünyada parlaktır. Cömertliğin koruyucusu, fazilet sahibi 

ilim ve kelamdan haberdar olan, gerçekleri ve tanınanları bilen, makul işlere düzen veren, ilmin 

yollarına sahip olan, zamanın sırlarını keşfeden olarak tabir edilir. O, gece ve gündüz gibi 

gerçekleri kitaplarına ve zamanın sayfalarına yazmıştır. Çok sayıda el yazısı kitapları 

mevcuttur. Söylemişlerdir ki musiki dünyasında eserler yazan ve şiiri, fars diline getiren ilk 

kişiydi. Hoca Hamdullah Mustafi “Tarihi Guzide” de getirmiş ki (yazmış) Horasan tahtı, Emir 

Nasır Ahmed Samani ‘ye verilince, o cennet gibi vilayetin güzel havası emire iyi geldi. Bu 

yüzden ana taht merkezinin bulunduğu Buhara memleketini unuttuğunu yazdı. Ümera hile 

yaptılar ama Emir’i Buhara’ya gönderemediler. Sonunda herkes Mevlâna Rudeki’den yardım 

istedi. Bir gün Mevlâna şarap meclisinde, doğaçlamayla bu beyitleri nazım usulünde söyledi. 
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164. Sayfa 

Nazım 

Dediğimiz aklımıza Cuyi Mülliyan geliyor. 

Uzun zamandır geride kalan o sevgili dostları özlüyoruz.  

Ey Buhara mutlu ol ve mutlu yaşa 

Sana karşı sevinçle emirimiz acele ediyor  

Emir Selvi ağacı ve Buhara bahçesi gibidir. 

Sonunda al ey bahçe Selvi ağacını 

 

Şu üç beyit Emir’in hoşuna gitmiştir. Aynı zamanda atına binip Buhara tarafına doğru 

yola çıktığı söylenir. Üstad her ilimde çok yetenekliydi. “Kelile ve Dimne” kitabını nazım 

usulünde yazmıştır. O’nun mahlası “Rudek”tir. Rudek, Buhara da efendisinin olduğu bir semtin 

adıydı ve Rudek çalgısını çok iyi çalması sebebiyle bu mahlası kullandığına tüm tarih yazarları 

hemfikirdir. Ve en iyisini Allah bilir. 

 En zarif şair belagatlı (iyi konuşan) adamlar arasında en iyi ifade edilen Hazretleri Hoca 

Hüsrev Dehlevi hakkında: O kıymetli ruhunu sürekli olarak arındırdı ve batıni nefsini tasfiye 

etti. O dönemin büyüğü, asil insanlar tarafından saygı duyulan kişiydi. Sıradan insanların ve 

havasın sığınağı ve zamanın büyük adamları için bir modeldi. Mesleğinin başında Sultan 

Muhammed Şah’ın öğrencisi iken, emir unvanını aldığı söylenir. O’na Allah’ın inayet esintisi 

burnuna dokununca, padişaha hizmet etmekten vazgeçmiş, asillerin sultanının yüksek sarayının 

hizmetkârlarına bağlanmak istediğini padişaha açıkladı ve Salihlerin delili şeyhlerin şeyhi 

Nizameddin Evliya’dır. 

 

165. Sayfa 

Bütün zamanını riyazet36 işleriyle geçiriyordu. Şeyh Efendi vaktinin çoğunu parlak ve 

mucizeler yaratan diliyle “Ümit ederim ki kıyamet gününde beni bu Türk’ün kalbindeki ateşin hararetinden 

dolayı günahlarının bağışlanacağını umduğunu söyler”. Şeyhülevliya Hindistan’ın kusursuz 

şeyhlerindendir. Mutasavvıfların Şeyhi El Arif Ferid Şeker Ganj’ın müridi ve takipçisidir. Allah 

 
36 Nefis Terbiyesidir 
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onun sevgili ruhunu mübarek kılsın. Hikmetin sığınağı ve aklın kemali Mevlâna devlet Şah 

kendi tezkiresinde yazmıştır ki; nihayet Şeyh Muslühiddin Sadi Şirazi’nin Hindistan’daki Emir 

Hüsrev ile tanıştığını ve Emir Hüsrev Şeyh’e derinden inandığını yazmıştır ve şu beyitlerle 

ifade etmiştir. 

 

Nazım 

Sarhoş Emir Hüsrev anlamlı kadehini doldurdu. 

Şarap Şiraz’da olan meyhanedendir. 

 

Yüce hükümetin hikmeti, faziletin kaynağı, Hâce Abdullah Lari hakkında: Büyüklüğün 

bahçesi ve yardımsever, yüksek dereceye sahip, hikmetin koruyucusu ve yüce hekim, 

hastalıkları yok eden ve çeşitli hastalıkları iyileştiren, Emir Timur Güregan ile aynı 

dönemdeydi. 

Cennetin belirtisi, şerefin kaynağı Cenab-ı Mevlâna Kasım Rabbani hakkında: Din 

yolunu takip eden, dünyevi ilimlere hâkimdir. O hakikatin sırlarının anlamlarının hazinesiydi, 

fazilet ve ilimde ikinci bir Cüneydi gibiydi. Parlak hafızasıyla sırlar bahçesinde bir çiçek 

gibiydi. Güzel konuşması ve ahenkli sesi bülbül gibiydi. Neredeyse bütün taifeler onu makbul 

görürdü. Özellikle önde gelen alimler olmak üzere her alandan kişi tarafından onaylanır, halk 

ve soylular tarafından kabul edilirdi. Ariflerin hanı, hakikati arayanların rehberi, şeriatın sultanı, 

ülken ’in gerçek padişahı Hazreti Şah Kasım Envar. 

 

166. Sayfa 

Sözleri makbul olan, dergâhın mürşidi, Allah’ın gözdesi, Derviş Ahmet Kanuni’nin 

hakkında; Sözleriyle ruh kuşunu beden kafesinden uçuran ve büyüleyici ezgisiyle sabır ve 

tahammül fidanını büyüten, taifelerin kalplerinin toprağında, neşe ile onların yüreklerini ısıtıp, 

görüşmelerden istediklerini elde etti. Müritleri onu sevgiyle takip ederek, onun talebesi oldular 

ve tasavvuf zaviyesinin münzevileri onun aşk ezgisinin ok gibi olan ucunu, bir gül goncası gibi 

kalplerine dikti. Üstad, meclisinde parlak (ika37) ilmine başladığı zaman kulak paslarını 

aydınlatıyormuş. Takvalı dindar derviş, Cenab-ı Ahmed Kanuni doğum yeri ve kökeni 

 
37 Musiki ve şiirde ritim 
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Semerkand ve çevresiydi. Daima nur saçan Mahdumi Efendi’nin dergahında; yüce 

Şeyhülislam, taifenin imamı, evliyaların ve dindarların sultanı, Allah’ın dergahının imamı ve 

alemlerin rabbinin gözdesi, yeryüzündeki evliyaların en temizi Hazreti Hoca Ubeydullah Han 

Allah onun sevgili ruhunu mübarek eylesin. Kıyamın hizmetkarıdır. Dönemin eşsiz incisi ve 

ilki, Üstad Muhammed Divane öyle ney çalardı ki, O’nun Ney’inin sesi, İsa’nın nefesi gibi 

yıllarca ölülerin vücuduna hayat üfleyen, bir ney çalgıcısıydı. Neyi üflediğinde, zevk alanların 

ruhlarına, derinden dokundu ve bu işiyle içi temiz olanların niyeti gibi insanoğlunun 

hayatındaki çalı çırpıdan temizledi. Gökyüzü onun Neyini oymak için bir ateş kıvılcımını 

belirledi. Ustanın kökeni ve doğum yeri mübarek Semerkand şehriydi. O tüm hocaların 

hocasının Ahrar Hoca’nın (mezarına nur) hizmetindeydi. Tasavvuf yolundaki seyyah, hakikat 

ilimlerinin sırlarının bilgesi Mevlâna Divane Hesami 

 

167. Sayfa 

Her zaman kıymetli nefsini temizlemekle ve sürekli olarak yüce zihnini temizlemekle 

meşguldü. İlahi vahiyleri beyitleriyle düzenliyor, zahiri yolun usta bir sufisiydi. Efendinin 

doğum yeri Hivek (Hive) dir. Onun mukaddesliğinin hizmetinde olduğu, yücelerin seçilmişi ve 

takva kervanının önderi, yani Hoca Ubeydullah Ahrar (mezarına nur) hizmetindeydi. Şu kaside 

onun büyüleyici şiirlerindendir. 

 

Nazım 

Ey gönül, beden zevklerine esir düşen aşağılık adamlar gibi olma. 

Güçlü kılıcınla benlik devinine (şeytanın) boynuna vur 

Bu dünyanın işlerine daha az güven. 

Kalbini yoldaki her engelden kurtar. 

Güzel lale yüzünün aşkına, elbiseni yırtma 

Pişmanlık gözyaşını her zaman cübbene dök. 

Sen hedefi vuramazsın, çünkü gururlusun 

Amacına asla ulaşamayacaksın çünkü kibirlisin. 

Ve gururunu ve huysuzluğunu göster. 
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Doğru olun ve (Allah'a) güvenin, çünkü doğruluk yolu 

Elçi (peygamber) Veysel Karani’ye bir kaftan gönderdi. (Hediye etti) 

Delilik âlemine girin ve aklınızın aldatılmasına izin vermeyin. 

Gaflet pamuğundan cübbe ve gömlek dikme(kendine). 

 

Mübarek mezarı Karakulda iki nehir arasında ki Ata kapısının yanındadır. 

 

Yüce Şeyh küçüklerin büyüklerin imamı, Hazreti Şeyh Abdullah Mübarek (mezarına 

nur) Mukaddes nefesinin nasihatı ve temiz kaleminin kokusuyla yüce hazretleri dönemin 

mürşidi ve zamanın önderi, yaratılanların seçkini, Devirin şeyhlerinin en üst hocası, çaba ve 

gayretlerin işaretine sahip olan. 

 

168. Sayfa 

Vahyin ve lütfun sancaklarının keşfedicisi, araştırmacıların (alimlerin) sultanı, aklın 

delili, olarak vasıflandırılan rabbani, ilâhî ilmin ve kerametlerin hazinelerini güzel kokular ile 

süslemiştir. Hayır işlerini ve iyilikleri kaynağından neşrediyordu. O efendinin doğum yeri ve 

soyu Ürgenç vilayetidir. Çahartag mevkiindendir. Nakledilmiştir ki; Emir Timur Gürgan o 

vilayeti fethettiğinde oranın halkı perişan halde ölmüş ve her tarafa dağıldığı anlatılır. Ashabı 

ve müritleriyle Buhara’ya gelmiş ve gelişiyle Candar mevkiini şereflendirmiştir. Birkaç gün o 

köyde kaldıktan sonra o yerin havasını efendi beğendi ve bir Han gâh (tekke) yaptı. Sonsuz 

servet ve sonsuz saadet sahibi bazı kimseler, onun Kâbe benzeri saygın sarayında hizmetçi 

oldular. Bir gün onlar sordular ki “Acaba bu köyde, bizim toplantımızda Kuran okuyan bir hafız var mı?” 

Birkaç kişi dediler ki, “Bir çocuk yetişmiş ki sesi çok güzeldir.” Onu istediler, okşayıp buyurdular ki; 

“Oku!” Okumaya başlayınca, merhametli Allah’ın yardımıyla öyle bir okudu ki o tekke halkının 

bağırışları gökyüzüne yükseldi. Şeyhin büyüleyici (sihirleyici) dikkatiyle lütuf gördü. Bir 

müddet sonra efendi, kendi diyarına dönmeyi düşündü. Gitmek istediklerinde, bahsedilen 

hafızın annesi gelip, oğlunun elini onların eline koydu (onlara emanet etti). Onlar Ürgenç’e 

ulaştılar, bir köyü seçip, bir müddet erbain ile meşgul oldular. Birden Efendi tekrar Buhara’ya 

dönmek istemiştir. Buhara’ya dönmek istediğinde, o hafız bir hastalığa yakalanmış, bu daracık 

geçici yerden kalıcı alanın genişliğine göç etmiştir. O’nu tabuta koyup, kendileriyle birlikte 

götürmüşler. 
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169. Sayfa 

Candar mevkiine gelince o beyaz başlı yaşlı kadın, onları karşılamaya gitmiştir. Fakat yakışıklı 

oğlundan hiç eser göremedi ve onlara sordu ki “Benim oğlum nerede?” Onlar, “Senin oğlun şimdi şu 

tabuttadır” dediler. Yaşlı kadın bağırıp ağlamaya başladı “Ben çocuğumu size canlı emanet etmiştim siz 

bana ölü getirmişsiniz”. Efendi, tabutun yanına gelerek söyledi ki: “Ey hafız sen canlısın kalk!” Yüce 

Allah (ezze ve celle) emriyle o tabut hareket etmiştir. Tabutun içinden o hafız çıkarak demiştir 

ki “Selamünaleyküm.” (Bu sebeple) Bu köye Candar (canlı) adı verilirdi. Bu olay Emir Timur 

Gürkani’nin saltanat döneminde olmuş ve Allah en iyisini bilir. 

Turan âlimlerinin en şereflisi ve dönemin en büyük âlimlerinden Mevlâna Şerafeddin 

Yezdi (Allah rahmet eylesin) hakkında: Bilim ve iyi konuşma sanatında son dereceye gelmiş, 

zekâsı ve hünerleriyle akranlarını geride bırakan birisidir. Yazılarının teşbihi gizli, şiirleriyle 

dinleyenlerin gözünde inci gibi mücevherlerden daha iyidir. Fars ve Irak’ta, büyük sultanların 

ve saygıya sahip olan hükümdarların yanında yaratıcı kalemiyle gece gündüz çalışarak aziz, 

saygıdeğer ve muazzam çok sayıda eser yaratmıştır. Mevlâna Şeref’in yazdıklarından birisi, 

“Balagatı Ayati Zafername” kitabıdır ki Fars üslubu ve tarih tekniğinde onun gibi eser yoktur. Bu 

asil kitap, Mirza İbrahim bin Şahruh Bahadır’ın yardımıyla sekiz yüz yirmi sekizinci (1424-

1425) yılın aylarında bitmiş ve “Zafername” ismini almıştır. 

Demişler ki Eflatun gibi olan Hazretleri Mirza Uluğ Bey Güregan’ın, (mezarına nur) bir 

rasathane inşa etmek istedi, ama yapmaktan aciz kaldı. Mevlâna Şerif’in fazileti ve şöhreti bu 

topraklarda yayıldığından dolayı o Yezd’den Mevlâna’yı çağıran bir mektup gönderdi. Mevlâna 

mektubu okuyunca, yapmasından aciz kaldıkları şeylerin farkına vardı. 

 

170. Sayfa 

İnşaat ile başa çıkmak için. Bu Rubai’yi besteleyerek (sultana) gönderdi. 

 

Kıta 

Üzüm hoş, şarap hoştur. 

Nişabur’un pazarı güzeldir. 

Zinhar Yezd’den çıkmaktan sakın. 

Davulun sesini uzaktan duymak güzeldir. 
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Şu dörtlük, Cenab-ı Mirza’ya (Uluğ Bey’e) ulaştığında anladı ki, Rasathane’nin şekli 

davul şeklinde olması gerektiğini anladı. Bu sebeple, Rasathaneyi davul şeklinde inşa etti. 

Mevlâna Şeref dönemin advar ilminde çok maharetliydi.  

Emir Ali Şirin Zikri: Adalet denizinin incisi, heybetli gökyüzünün sırlarının sahibi, 

büyük Emir adalet ve imanın nazırı, Emir Ali Şir Nevver (mezarına nur) Sultan Hüseyin 

Mirza’nın dergâhının emirlerindendir. Şartlar bakımından o sultanın yüce sarayının diğer 

emirlerini geride bırakmıştır. Hünerini ve faziletini sürekli olarak göstermiştir. Onun muhterem 

babası asil Çağatay ulusundandır. Dönemin ün sahiplerinden ve Sultan Babür’ün yüksek rütbeli 

emirlerindendir. Devlet işlerinin idaresi ve (ülkenin) adaletin devamını gözetmekle meşgul 

olduğu halde, (aynı zamanda) yazı ve beste ile de uğraştı. Şiirin akıcılığını güzel konuşma ve 

advar musiki ilimi konusunda büyülü beyitleri ve coşkulu şiirleri, en kıymetli konuşmaları ve 

güzel sözleriyle dönemindekileri geride bırakmıştır. 

Cenabı Üstad Mevlâna Benayi Hakkında: Mimar Üstad Muhammed Sebz’in oğluydu. 

Musiki makamları ilminde dönemin nadir bulunanlarındandır. Öyle ki gece ve gündüz çalışarak 

sayfalarında çok sayıda nakş (eser) ve sayısız 38Sot yazmış özellikle Rast kolunda ve 

Muhammes usulünde bir Sotolnekş bestelemiş. 

 

171. Sayfa 

Hafızlar arasında çok meşhurdur. Beyiti şudur; 

 

Nazım 

Ey yürek, şölene kederlenmeden gitme  

Keder üzerine yoğunlaş ve kedere dön.  

Bir dileği yerine getirmek için yaşlarla dolu gözlerle ne kadar beklemek istersiniz? 

Yaşla dolmuş gözlerine, hüznün toprağını, sürme sür. 

Daha ne kadar bu dünyanın boş vaatleriyle kendini aldatmak istiyorsun? 

Bu dünyayı ölümün kalemiyle çizin. 

 
38 Bir çeşit şiir türü 
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Fatih Han, Sultan Hüseyin Mirza’nın emriyle, Belh ’de yer alan Ali Bin Ebu Talib 

(Allah ondan razı olsun) müminlerin emirinin türbesini tamir etmiştir. Bu sebeple Mevlâna, 

“Benai” mahlasını benimsedi. Yüksek göğün zirvesindeki cennet mekân Esadullah Elgalib Ali 

Bin Ebu Talib (Allah ondan razı olsun) Hoca Heyran köyünde, H.885/M.1480 (1480-1481) 

yılında, Veliaht Mirza Baykara, hükümdarlığının sancağını yükselttiğinde ve tebaasının hamisi 

olduğu zaman İslam’ın kubbesi Belh’te çok şaşırtıcı bir olay yaşandı.  

 

172. Sayfa 

Kısa şekilde olay şöyle ki; Büyük Urefa’nın (ariflerin) Sultan Bayezid Bestami’nin 

soyundan gelen Şemseddin Muhammed isimli bir sufi mürşidi, o yıl Kabil ve Gazneyn 

taraflarından İslam şehri Belh’e gitmiştir. Mirza Baykara ile tanışma şerefine ulaşmıştır. Sultan 

Sencer bin Melik Şah, Selçuklu döneminde yazılan bir tarih kitabını, ona gösterdi. Yazılana 

göre; evliyaların lideri ve temiz yüreklilerin büyüğü, barış ve şefkat ışığının geldiği yer, 

Allah’ın muzaffer aslanı, Emir el Mümin’in Ali Bin Ebu Talib Reziallahu Teâla Enhu’nun 

(Yüce Allah O’ndan razı olsun) mezarı, Hoca Heyran köyündedir. Bu sebeple Mirza Baykara 

Belh ’in seyitlerini, kadılarını, soylularını ve ayanlarını toplayıp onlara danışarak söylenen köye 

gitmiştir. Belh ‘ten köye gidiş, üç fersah uzaklığındadır. Kitap’ın belirttiği yerde bir kubbe 

görmüşler ki ortasında bir mezar varmış. O mezarın kazılmasını emretmiş, kazdıklarında ise 

beyaz taştan bir levha ortaya çıkmıştır. Levhada “Hüza Kabir Esadullah Ahi Resulullah Ali Veliyallah” 

yazmaktadır. (Şu Allah’ın aslanının mezarıdır) Birden orada olan herkesin içinden feryat figan 

sesleri, saraya ve semaya yükselmiştir. Herkes o kutsal topraktan şifa almak için oraya 

dokunuyordu. Yoksullar, Nadirler (adaklar) vermiş, ihtiyaç ve ihlas kapılarını açmışlardır. 

Mirza Baykara vaziyeti bu şekilde görünce Herat’taki Han’ın ikametgâhına yıldırım ve fırtına 

hızında bir haberci gönderdi ve durumu yüce sarayın hocalarına izah etti. Hakan Mansur, 

durumdan haberdar olduktan sonra şu vakanın meydana gelmesinden şaşırıp o türbeye gitmeye 

hazırlandı. Çok sayıda Emirler ve Havaslarla o tarafa hareket etti ve vardıktan sonra 

 

173. Sayfa 

Bütün ihlasını (içtenliğini) yerine getirdi (dualar etti). Molla Benayi’ye, cennet mekânlı 

mezarın üzerinde yüksek ve büyük bir kubbe yaptırmasını emretti. O’nun etrafına eyvanlar ve 

teraslar yaptırdı. O köyde dükkânlar ve hamam dâhil bir pazar kurdu. Belh ‘in nehirlerinden 
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birisi ki şu anda nehir “Şahiye” isminde tanınmıştır. O bereketli mezara vakfedilmiştir 

(bağışladı). Yüce tekkenin reisliğine Seyyid Tacettin’i koymuştur (Seyyid Börke’nin 

akrabalarındandı). Ve ağır olan şeyhlik işini Şehzade Bestami’ye vermiştir. Bağış ve adak 

görevini vermiştir. Sonra yüce Han, Harat semtine dönmek istemiştir. Sağlığıyla kıymetli şehire 

dönmüş ve Mevlâna Benayi bir defa içi temiz Emir Mir Ali Şir’e küserek cennet gibi olan 

Semerkand’a dönmüştür. O vilayette Sultan Ali Mirza’nın şefkati ona ışık saçtı. O yer 

Muhammed Şibanî Han’ın eline geçtikten sonra Han’a tabi oldu. Sarayın seçkin kişiler arasında 

yer almış ve o yüce Han’ın öldürülmesinden sonra oğluna katılmıştır. Necm39 -Sani 

Maveraünnehir’e geldiğinde, Karşiye vardığında o şehir için katliam emrini vermiş, ve o 

zalimlerin kana susamış kılıcıyla Mevlâna’nın hayatının ipliğini kesmişlerdir.  

Konuşma üstadı ve eski kanunları yenileyen Cenab-ı Firdevsi hakkında: Onun fazileti 

ve büyüklüğü güneş gibi apaçıktır. Tüm zamanların şairlerinin en iyisi ve yüksek rütbeli âlimler 

grubunun lideriydi. Şair olmasının yanı sıra çok da faziletlidir (bilgilidir). Öyle ki bazıları onu 

“Hekim” diye yazmıştır ve musiki ilminde dönemin yegânesi ve zamanın biricik mücevheriydi. 

Söylemişler ki Şahnamesi Beyati ahenginde ve du yek usulünde okumak onun yeteneğidir. 

Firdevs’inin ilk adı Hasan’dır. İshak Bin Şeref Şah’ın oğludur. Bazı yazılarında İbn-i Şeref 

Mahlas olarak kullanmaktadır. Tus köyünde sahibi olduğu 

 

174. Sayfa 

bir Kehriz40 ve cennet denilen dört bahçesi varmış. O’nun doğumu o bahçede olmuştur. 

Mahlası Firdevs’idir. Devlet şah efendi kendi tezkiresinde yazmıştır ki; Tus’un emiri 

(firdevsiye) zulüm ve kötü muamele etmiştir. Tus’daki sıkıntı nedeniyle Gazneyn’e gelmiştir. 

Bir müddet sonra Sultan Mahmut dönemin ’de söylemesiyle “Şahname” şiirlerini yazmayla 

meşgul oldu. Otuz yıl içinde Şahname’nin üçte ikisini şiir çerçevesinde getirmiş ve sultana 

takdim etmiştir. Kimyacı Sultan makbul görmüştür. Onun mürebbisi (hocası) Şemsülküfatün 

Hoca Ahmed bin Hasan Meymendiydi. Çoğunlukla Hoca Ahmedi övmeye çalışıyor ve 

Ayaza’ya daha az teveccüh ediyordu. Ayaza’nın bu sebeple kalbi kırılmıştır. Bir gün sultanın 

Has meclisinde Firdevs’inin Rafizi41 mezhebinden olduğunu Han’a söylemiştir. Sultan, din ve 

mezhep konusunda çok katıydı ve ona göre Rafizi’den daha kötü bir mezhep yoktu. Ondan 

sonra bu sebepten dolayı Firdevsi, Sultan’dan korkmuş ve Sultan onun hakkında 

 
39 Sarayın Emiri 
40 Yer altında su kanalı 
41 Şia mezhebinde ki bir grup 
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kuşkulanmıştır. Her halükârda “Şehnamenin”, nazımını bitirdi ve yüzlerce hile ile Tus’a ulaştı. 

Sultanı eleştirmek için birkaç beyit eklemiştir. Bu beyitler bu şekildedir. 

 

Nazım 

Ey toprakları fetheden Mahmud Şah. 

Kimseden korkmuyorsan Allah'tan kork.  

Sultanın annesi asil bir [kadın] olsaydı.  

Dizime kadar gümüş ve altın param olurdu.  

 

Ayrıca (Sultanı) küçümsemek için aşağıdaki kıtayı besteledi. 

 

175. Sayfa 

Kıta 

Bir ağaç doğası gereği acı olduğunda  

Eğer cennet bahçesine ekersen 

Eğer sulama zamanında cennetin akarsuyundan 

Köküne bal ve bal özü akıtırsan 

Sonunda doğası kendini gösterecek 

Aynı acı meyveyi verecek. 

 

Nakledilmiştir ki; bir gün Sultan Hüseyin Mirza bir şenlik kurmuştur. Ortaya altınla 

dolu bir leğen koymuş ve âlimlere ve bilgelere şöyle söylediği rivayet edilir: “Birisinin 

Timurname’yi şiir şeklinde yazmasını istiyorum ki bizim atalarımızın ve ecdadımızın ismi kıyamete kadar dünyada 

kalsın”. Mevlâna Nureddin Abdurrahman Cami iltifat edip buyurdular: “Şiir üstadı Firdevsi bu işi 

halledebilir.” Mevlâna Hatifi Efendi yerinden kalkmış demiş ki: “Ben şu parçaya cevap vereceğim” 

ve doğaçlama şeklinde Mevlevi efendiye cevap vermiş. Atfedilen parça şudur ki; 

 

Han’ın önem verdiği kuzgununun yumurtasını 
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Cennet bahçesindeki tavus kuşunun altına koyarsan 

Onun beslenme süresinde 

Ona cennet incirinden yem verirsen 

Ona akan pınardan da su versen 

Eğer o yumurtaya hazreti Cebrail üflerse 

Sonunda kuzgun yavrusu yine kuzgun olur 

Bahçedeki tavuskuşu ise boşuna emek verdi 

 

176. Sayfa 

Hazreti Mevlevi, “Timurname’yi” söylediği tefsir için onu tebrik etmiştir. Firdevsi 411 

(1020-1021) yılında vefat etmiş ve kabri Tus şehrinin Abbasiye mezarının kenarındadır. 

Diyorlar ki; Şeyh Ebul Kasım Gürgani (Allah ona rahmet eylesin) Aleyhi Firdevsi 30 yıl 

Mecusileri (Zerdüştler) övdüğü için namaz kılmamıştır. O gece Şeyh rüyasında görmüştür ki 

Firdevsi’ye cennette yüksek makamlar vermişlerdir. O sormuştur ki bu dereceye nasıl ulaştın? 

Söyledi ki “Yüce Allah’ı övmek ve tesbih etmek için söylediğim beyit içindir” demiştir. 

 

Beyit 

Dünyadaki her şey sensin  

Ne olduğunu bilmiyorum ne olursan o’sun 

 

İhtişamlı faziletli Mevlâna Mirek Çengi Buhârî Efendi’nin Hakkında: Dönemin yüce 

alimlerindendir. Söyleniyor ki; Efendi ilk başta annesinin yanında Çenk çalıyormuş. Çok 

yakışıklıymış. Bir gün ilim peşinde olan birisi onu görmüş, onu sevmiş ve onunla tanışmış, 

şefkat göstermiş, onunla yakın arkadaş olmuştur. Onu Çeng çalmamasını tavsiye ederek, dini 

âlimlerin tahsiline teşvik etmiştir. İlk başta tahsil için Harezmî’ye gitmiştir. Ve o diyarın en 

büyük âlimi, faziletli Molla Kelam Efendiydi ve Molla Mirek’e çok önem verirdi. Molla Mirek 

kısa bir süre içerisinde her şeyi mükemmel şekilde öğrenmiştir. “Hikmetülayn” kitabına bir şerh 

yazdıktan sonra, Melikşah’ın meclisinde Mevlâna Rükneddin Kati için yaptığı görüşmede, 

huzuruna kimya eserini takdim etti. Mevlâna onun için hayırlı dua etti. 
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177. Sayfa 

İlahi sırların indiği yerde, ebedi zenginliği bilgi hazinesinde, sonsuz nehrin kaynağı, 

ilahi madenin yakutu, meclisin daimî has arkadaşı, Üstad Şadi Efendi’nin Hakkında: Habeş (bu 

günkü Basra) kökenlidir. Ama Başkent Herattaki Sultan Hüseyin Mirzanın sarayındaki 

âlimlerine katıldı. Her zaman yüce sultanları ve saygı değer hanları, güneş gibi aydınlatarak 

parlak zihinlerine sevgi tohumunu, dikiyordu. Her zaman saygı makamında, itibar ve hürmet 

görmüştür. Bu eski dünyanın ezgilerinin bestecileri ve bu sonsuz gök kubbenin şairleri, 

kendilerini onun kalbinin ve aklının güzelliğine bağladılar ve paha biçilmez talimatlarıyla 

eğitildiler. Üstadın on iki öğrencisi vardır. Her biri kendi dönemlerinin nadir 

bulunanlarındandır. Üstad Irak Makamında ve Fer usulünde on iki nakş bestelemiştir. Her on 

iki öğrencisine de birer birer öğretmiştir. Herhangi biri bestelediği nakşi söylerse (daha iyi 

çalarsa) o nakş ona verilmesini şart koşmuştur. (Hoca Yusuf Andicani) Muhammes usulüne 

özel olan sümbülü iyi icra etti. Hoca Yusuf Andicani en güzel söyleyendi. (Üstad Şadi) Bu şiiri 

ona bağışlamıştır. Bu şiir, onun adına meşhur olmuştur. Türk usulüne has olan “Mah hilal” 

Gulam Ali Şunkara bahşedildi. “Dil Şişe” Şahi’ye özeldir ve Mir Ahu’ya vermiştir. “Nakş Hançer” 

Muhammese özeldir. Ali Kardmal’a bağışlamıştır. Diğer nakş’ı Ali Can’a vermiştir. Dünya 

sayfasında üstadın birçok nakşı ve savt’ı kalmıştır.  

Yüce faziletli âlimleri yetiştiren, cömertliğin sahibi, nağme ve ezgi usulüne sahip, Üstad 

Şahkulu Kuceki Herati Efendi hakkında: O musiki ilmi âlimleri, bilimin sırlarını talep edenler, 

onun şerif vücuduyla gurur duyuyorlardı. Yüce sultanlar her zaman onun zatı-ı şerifleriyle 

iftihar duyup ona saygı ve özen gösteriyorlardı. O’nun değerini ve kıymetini arttırıyordular. 

Her zaman Cuybar, ilm-i ika (Ritmik döngü ilimi) suyuyla, fan-i alhan (melodi besteleme 

sanatı) gülistanını, sürekli yeni tutup sulardı. 

 

178. Sayfa 

Üstadın doğum yeri ve kökeni ise Irak’tır. Hüseyni (makamında) ve Muhammes 

usulünde söylenmiştir ki, başka hiçbir ustanın (herhangi bir) enstrümanla çalamayacağı bir 

amel ve pişrev besteledi. 

Hakikat ilimlerinin tanınan arifi, tarikatın kâşifi, dikkatiyle hünerli sanatçı üstad 

Mevlâna Kevkabi Buhârî: Faziletlerinin ve marifetlerinin nuru, dünyaya ışık saçan güneşin 

ışıltısını, dünya üzerinde yaşayanların dörtte birine saçmaktadır. Musiki ilminde Mevlâna 
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Efendi’nin çok şiirleri mevcuttur. Kavl, Amel, Kar, Rihte, Sac ve Zarb-al feth, Çahar Zerb, Savt 

ve Nakş hakkında birçok beste yazmıştır. O zamanının Hoca Abdülgadiriydi (Meragi) idi. 

Kendisini yüce Abdurrahman Cami Efendi’nin öğrencilerinden olduğunu iddia ediyordu. İlahi 

liderini peygamberlerin sonuncusunu övmek için Allah onu kutsasın ve huzur versin. Hüseyni 

makamında Zerbül Feth yazmıştır. Üstadlar, onun söylemlerine hayrandılar. Ancak tüm 

zamanların unutulmaz musiki eserlerinden bir olan Rast makamında bir külliyat bestelemiştir. 

 

Nazım 

Rast perdesini Hicaz perdesine eklemek istiyorsanız 

İsfahan dan Irak’a tarafının bir bakış atmak  

Rehavi perdesini devenin çanına bağlamış 

Buseleyki, Hüseyni gibi oku  

Buzurg (Gururlu) olmayın ve Kuçek (alçak gönüllü) olmayın  

O makamda uşşak(sevgililer) nava ile ilgilen 

 

ve bu beyitler ki onun her beyitinin bir makamı ve iki kolu vardır. Bu şekildedir. 

 

179. Sayfa 

 Kavkebi 

Makamların sayısı sekiz artı dört ’tür. 

Her makamın zorunlu olarak iki kolu vardır. 

Rast makamı, dertleri gideren hazinedir. 

Penç gah gibi mübarka da gereklidir. 

Hicaz, bereketli bir hurma olarak gelir. 

Sigah ve Hasar o hurma ağacının meyvesidir. 

Her kim İsfahan’dan bilgi alırsa. 

Tebriz’e ve Nişabur’a yola çıkar. 
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Irak makamı, zevk ve arzuyu artırır. 

Bazen Irak bazen mağlup çalın. 

Uşşak makamında çaldığınız zaman 

Zabolda ve Ucda ezgilerini icra etmek. 

Hüseyni, üstün makamlardan biridir. 

Du gah eşi Muhayyer ile birlikte geldi. 

Kim Buselik’ te ustalaşmak isterse, çalmalı  

Aşira ve Sebardan melodi yapar. 

Nava'dan tüm dünya huzursuz olur 

Çeşitleri Nevruz haradır Mahur dalıdır 

Bir Çeng çalındığında vızıltı gelir 

Onun iki makamı Hümayun ve Nuheftun türeyecektir. 

Zengule’den sonra müzisyenin bestesinde 

Çehar gah gelir ve sonra Uzzal göründü. 

 

180. Sayfa 

Beyit 

Eğer Kuçek makamını bilirseniz. 

Rekeb ve Beyati’de şarkı söyleyebilirsin. 

Rehavi Nevruz-ı Arap tarafından dize getirildi. 

Kalp, Acem Nevruzuyla sakinleşir. 

Her usulde iki dal söylendi. 

Şimdi onun tertibatına kabul etmeliyiz. 

 

Söylemişler ki Nevvab, Ubeydullah Han Herat vilayetini kuşattığında, ona göre şiirden 

daha değerli bir şey olmadığı için, şehrin şairlerinden şiirler talep ettiği rivayet edilir. Her şair 
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onu övmek için bir şiir besteledi ve ona gönderdi. Mevlâna Helali şu rubaiyi söyleyip 

göndermiştir. 

 

Rubai 

Ne zamana kadar Özbeklere Han olacaksın 

Horasan'ın yağmacı padişahısın 

Senin inancında İslam'ın kokusu yok 

Eğer sen Müslümansan ben kâfirim 

 

Bu işin sebebi şudur ki; Şah Tahmasb defalarca söylemiştir ki, “Ubeydullah Han kendisine 

hicivleme42 yapılmayana kadar güveni olmaz”. Bu sebeple bu şiiri yazıp göndermiştir. Ama Han o 

vilayeti işgal ettiği gün, Mevlâna Helali korkudan şu kasideyi Han’a yazmıştır fakat kaside 

beğenilmemiştir. Kaside budur; 

 

Horasan yeryüzünün kalbi çünkü 

Ki Ona can geldi yani Ubeydullah Han geldi 

 

181.Sayfa 

Yaşasın görkemi başının tepesinde olan Ulu Şanlı Han. 

Talih kuşunun (hama kuşu) koruyucu tüyüne ve kanadına sahiptir.  

Hanlar Hanı ki onun güvende yatması için 

Melekler onu korumak için avlusunun köşesine gelirler. 

Gayret meydanında öyle becerikli ki Rüstem’in pençesi 

Onun eli eski bir kemik gibidir. 

Onun hızlı, altın nallı atı güneş gibidir. 

Doğudan giden ve ertesi gün batıda görünen 

 
42 Eleştiri 
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Ay ve gezegen, talihli kaderiyle birleşti. 

bu nasiple gökteki güneş gibi gelir en hayırlı han 

Yeri ve zamanı, onun adaleti kapsadı. 

Ki yer beşiğinde son mehdi gibi geldi 

Eğer kalem, sözde küstah olduysa kusura bakmayın 

Çünkü bu zavallı adam kılıç tehdidi altında bir söz söyledi. 

 

182. Sayfa 

Konuştuğumuzda dili suçlayamayız. 

Ama dile bir nokta ekleyince ziyan oldu. 

Ya Rabbim dünya var olana kadar Sultanımın emrinde olsun 

Ki o dünyanın canıdır ve onun takdiriyle can ve dünya geldi. 

 

Molla Helali’nin doğum yeri ve kökeni Herat şehridir. Şu kasideyi Han’a atfetmesine 

rağmen Han’a makbul gelmedi. Ayrıca Han, Molla Helali’nin Rafızi inancında olduğunu fark 

etmiştir. Onun öldürülmesini hükmetmiştir. Onun ölüm tarihini Şiir’de güzel söylemişler. 

 

Tarih 

Zühtten ve takvadan hariç Molla Helalî’yi görün. 

Her zaman elinde isyan kitabı olan  

Herat şehrinde Allah’ın kılıcıyla öldürüldü. 

O yüzden ölüm yılı olmuş 

 

Helali’nin ölüm haberi her tarafta yayıldıktan sonra, Şah Tahmasb duymuş çok perişan 

olmuştur. 
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183. Sayfa 

Mevlâna Kevkabi Efendi’nin Hakkında: O dönemde (sekizinci) kıble, insanların göz 

bebeği Hazreti İmam, Horasan Sultan’ının övgüsünü alarak bir kaside yazmıştır. Han 

Hazretlerinden pırıl pırıl olan Meşhette, şerifin güzel kokulu mezarı ziyaret etmek için izin 

istemiştir. Ziyareti gerçekleştirdikten sonra bu kasideyi yazmış ve oradan Buhara tarafına 

dönmüştür. Şah Tahmasb bu durumdan haberdar olup birkaç kişiyi Mevlâna’nın peşinden 

göndermiştir. Onu öldürüp kafasını Han’a götürmüşler ve na’şını Buhara’ya getirip, İmam 

Cüneyd Gazali Rahmetullahın nurla dolu mezarının yanına defnetmişlerdir. Onun ölümüne dair 

şiir yazılmıştır. 

 

 

Tarih 

Fasiheddin Kevkabi Efendi 

Horasan Sultan’ına âşık oldu. 

Onun Meşhetini tavaf etti ve döndü. 

İyi insanlara âşık olanlar gibi şehit oldu. 

Eğer ölüm tarihini sorsalar 

Söyle ey yürek Sultan aşkına şehit olmuştur. 

 

Mevlâna Nisari Efendi’nin Hakkında: Buhara’nın melikü’ş-şuarasıydı (en iyi şairiydi.). 

Ubeydullah Han ve Han’ın methiyecilerindendi. Onun vefatından sonra vilayetten bir şair geldi. 

Gece vaktinde, Nesari’nin mezarı başındaydı. Onun vefatından dolayı bir tarih yazmak istedi 

ve rüya âlemine dalmış ve Mevlâna, Efendi’yi görmüş ki efendi tebessüm ederek mezarından 

çıkıp söylemiştir. 
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184. Sayfa 

Tarih 

Bizim tarihimizde Nisari öldü de 

 

Zamanının yegânesi ve şehrinde nam salmış, Hasan Kevkabi’nin Hakkında: Efendi söz 

alanında fetanetli43 asasıyla kendi emsallerini geride bırakmıştır. Dilin Anahtarıyla vesvese 

kilidini, zevkli ashabın ve erbabın sorunlarını şevkle çözüyordu. İlk başta Hisar beldesinde 

Timur Han’ın hizmetindeydi. Irak Makamında ve Muhammes usulünde üzerinde bir amel 

bestelemiş ki beyitleri şu şekildedir: 

 

Amel 

Üzüntümü ve kederimi aklımdan alsın diye yâri aradım 

Ömrümü kısaltıp, yüreğimi kan ağlatıp, dinimi almasın 

Bir puta kalbime huzur vermesi için yürek bağladım. 

Bu mütevazi adamın huzurunu bozmamak için 

Hayatın değeri, onun kapısının toprağından, hiçbir şey değil 

Bunu (kapısının toprağını) bana verir ve (canımı) alırsa kâr benimdir. 

 

Saadet toplayan, Mevlâna Mir Aliyülkatip mezarına nur Efendi’nin Hakkında: 

Üstünlüğüyle meşhur ve faziletleri vardı. Hat sanatında meşhurdur ve kalemden başka hiç 

kimse onun mesleğine parmak sokamamıştır. (Onu eleştiremezdi) kendi mesleğinin tekniğine 

sahiptir. Tevarih’i çok güzel söylüyordu. Ubeydullah Hanın, hutbesi adına okuduğu zaman şu 

tarihi söylemiştir. 

 

 

 

 

 
43 Bilge 
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185. Sayfa 

Tarih 

Allah’a şükür olsun ki Allah’ın yardımıyla 

Dünya cennetin kıskançlığını uyandırdı. 

Hüsrevi dünyanın hükümdarı oldu ki onunla birlikte 

Hanların gururu ve zamanın insanlarının onuru 

Peygamber'in inancına sahip ümmetin koruyucusu 

Dinsizlik fesat ve isyanın yok edicisi. 

Tarihin yılını, yürekten sordum 

Sarayın hükümdarı Ubeydullah Han dedi. 

 

Mir Ali’nin vefatından sonra bir gece vezir hazretleri Mirza Bey (Divan), rüyasında 

Molla Mir Ali’yi görmüş, onun vefat tarihini sormuştur. Mevlâna Hazretleri söylemiş ki; “Mir 

Ali ölmüştür”. Bu durumu şiir şeklinde söylemişlerdir. 

 

Tarih 

O faziletler denizi, Hüner’in baş ustası 

Rüyada beğenilir şekillerde gördük. 

Senin vefat tarihine ne söyleyelim dedim. 

Dedi ki “Mir Ali ölmüş” de 

 

Onun şerif mezarı, önderlerin önderi alemlerin şeyhi Mevlâna Salah’ın yanında 

bulunmaktadır. 

186. Sayfa 

4.32. Abdulmümin Han’ın Buhara tahtına Çıkması 

H.1006/M.1597-1598 senesinde Abdülmümin Han Bin Abdullah Han, İslam’ın kubbesi 

Belh’i bırakıp, hilal (zafer) bayrağını, fetih ayetiyle Buhara tarafına kaldırdı. Ağaç 

yapraklarından daha çok ordusu olan aslan yürekli han, ırmağı geçerek tek yürekli ordusu ve 
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zırhlı savaşçılarıyla yıldırım ve yelden daha hızlı mesafe kat etmiştir. Değerli ve kıymetli 

Buhara’ya giriş yapmıştır. Mübarek adımlarıyla, hanların saltanatına değer kattı ve kendi adına 

hutbe okutup ve sikke bastırarak, ismi hümayun unvanıyla süslenip süslenmiştir. 

 

Mesnevi 

Şu oyun oynadığım dünyada 

Herkes sırayla dünya(zenginlik) davulunu çalıyor. 

 

Ve bu şiir, Han’ın cülusunun verilmesinde söylenmiştir. 

 

Tarih 

Lütfuyla Buhara tahtına oturduğunda 

 Cülus tarihidir. Güvenilir şehirdir 

 

Kıymetli Buhara’da altı ay eğlendikten sonra, hain Kazak çetesinden bir grup serseri, 

Semerkand civarındaki köylere saldırdı. Han, korkunç haberi öğrenince, güçlü birliklerle 

Semerkand’a doğru yola çıktı. Sonra oradan Taşkent’e yöneldi (Zamen) bahçesinin sokağında 

ve kaderin okçusunun eli 

 

187. Sayfa 

Kendisine ulaşan bir ok attı. Canının kuşu, gaybdaki haberciden “Allah’ına dön” sesini duydu. 

Saadet tahtından ebedi dünyaya geçiş yapıp şehit olmuştur. Allah en iyi bilendir. 

H.1015/M.1606 Recep (Kasım) ayının başında Cihangir Sultanın gelişi, Belh’i kuşatması, 

Muhammed Baki Bey Kalmuk’a Amu (Amuderya) nehrinin kenarında yenilmesi üzerine, Şah 

Abbas’ın sene H.1011/M.1602 de Belh vilayetine gelme Hikâyesi: Tarihi Rafizi bi dil şod. 

(Tarih-i Rafizi yüreksiz oldu.) 
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4.33. İmam-Kulu Muhammed Han’ın Güvenilir Yurt Olan Buhara Tahtına

 Oturması: 

Allah’ın sonsuz lütuf güneşi, padişahın tahtına layık olan kürsüden yükseldiğinde. Onun 

adalet ve ihsan nişaneli muzaffer sancağı, fethin ve zaferin zirvesi (İmam Kuli Hanın) 

çehresinde (yüzünde) belirdi. Gülizar memleket, hanlığın Başkenti Buhara’yı, Veli Muhammet 

Han’ın zulmünün ve isyanının dikeninden temizledi. Bu mübarek adım sayesinde hanlık tahtı 

için gayret etti ve şerif adımlarıyla hanlığı geliştirip cennet bahçesine çevirdi. Seyyidleri, 

kadıları ve asilzadeleri hediye ve hürmet sofrasıyla neşelendirdi. Bu mübarek tahtta oturması 

ve cülusu H.1015/M.1606 yılının başlarında gerçekleşmiştir. Bugünden itibaren Veli 

Muhammed Han ve İmam Kuli Muhammed Han arasında düşmanlık fidanı muhalefet toprağına 

ekildi ve gittikçe kader bahçıvanının eliyle anlaşmazlık büyüdü ve gelişti. Ta ki onun neticesi 

gece ve gündüz gibi zaman içinde peyderpey meyvesi ortaya çıkıncaya kadar. Kısacası o 

zamanda üst üste haberler geldi ki Veli Muhammed Han yüce ordusuyla 

 

188. Sayfa 

Belh’i ele geçirmek için Tirmız nahiyesine gelmiş, İmam-Kulu Muhammed Han ve Nadir 

Muhammed Sultan, Amuderya nehrinin kenarında Veli Muhammed Han’a karşı ordu seferber 

etmiş ama H.1016/M.1607 yılında Recep (Ekim/Kasım) ayında aralarında barış (yaptılar). 

Fakat tekrardan İmam-Kulu Muhammed Han ve Nadir Muhammed Sultan Veli Muhammed 

Han’a ordusunu hazırlayarak saldırmış, (Veli Muhammed Han) yenilerek H.1019/M.1610-

1611 yılında Huzar ve Nesef bölgesine çekilmiştir. Veli Muhammed Han aynı yıl İsfahan’da ki 

Şah Abbas’ın yanına gitmiştir. Veli Muhammed Han, Şah Abbas’ın yanından dönmüş ve 

Semerkand nahiyesinde İmam-Kulu Han ve Nadir Muhammed Sultan ile savaşmış, 

H.1020/M.1611 yılında Recep (Eylül/Ekim) ayında İmam-Kulu Muhammed Han’ın eliyle 

öldürülmüştür. İmam-Kulu Han ve Nadir Muhammed Sultan, Endekan tarafına (gelmişlerdir). 

Veli Han’ın oğlu Rüstem Sultan Belh’i fethetmek için gelmiş H.1022/M.1613 senesinde 

pazartesi günü Rebiülevvelin (Mayıs) on sekizinde (8.Mayıs.1613) Abdurrahman Atalık 

tarafından mağlup edildi. 

4.34. Saltanat Nişaneli İmam-Kulu Muhammed Han Döneminde Olan Şeyhler ve 

Âlimler 

O, kendi döneminde yaşayanların önderi, eskide kalmışlarında lideri, O, ilahi değerlerin 

koruyucusu, O, hidayetli gökyüzünün ayı, O, dünyanın sonsuz sırlarına vakıf, mukaddes ve 
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ihtişamlı nurun koruyucusu, ilahi lütufların sübhanı, ruhani ilimlerin kaynağı, Molla Hoca 

Payende, her şeye gücü yeten Allah onun ruhunu kutsasın. Hazreti Molla Hard Aziz’inin 

öğrencisiydi. Molla Hard Aziz, baş efendi hazreti Mevlâna Hocagi Ahmet Kâsâni’nin 

öğrencisiydi O da hazreti Molla Muhammed Gazi’nin 

 

189. Sayfa 

öğrencisiydi ve o da hazreti Hoca Ubeydullah Ahrar’ın öğrencisidir. O da Hazreti Mevlâna 

Yakup Çerhi’nin, öğrencisiydi. O da Hazreti Hoca Nakşibendi’nin öğrencisidir. Ama Hazreti 

Molla Hoca Payende Batini terbiyesini, Hazreti Hoca Nakşibendi’nin kutsal ruhundan aldı. 

Nakledilmiştir ki; Hazreti Molla Hoca Payende büyük hoca Hazretleri’nin bereketli mezarını 

sıkça ziyaret edermiş. Bir gece ziyaret ederken, büyük hâce hazretleri gözüne görünmüş ve 

buyurmuş ki; “Molla, Biz sizi kabul ettik ve sizin dostlarınızda kabul ettik, böylece âlemin ruhani meselelerine 

gelince, büyük hocadan terbiye alacaksınız” Allah en iyisini bilir. 

Harem’in tanınan mumu, hikmetler ve hakikatlerin sahibi, gizemlerin ve gerçeklerin 

müritlerinin gökyüzündeki ayı, ilahi sırların sahibi, ilham ve ilimlerin nurunun kaynağı, ilahi 

lütufların başı, Allah’ın beğenilmiş merhameti Hoca Molla Yusuf Karabağ: İlimlerinin 

kabiliyeti sonucunda şeffaf dini ve manevi ilimlerden faydalanmak isteyen, susayan kişileri, 

sulayıp yeşillendiriyordu. Çölde olup susayanlara, yaşam suyuyla hidayet ve rehberlik 

ediyordu. Dönemin âlimlerinin büyük kısmı onun talebelerindendiler. Zamanın bilgelerinden 

hiç birisinin sözü onun sözleriyle karşılaştırılamazdı. Sözler ve ilhamlar ondan vücuda 

geliyordu. Efendi’nin ilmi, güneşten daha parlak ve gecede görünülebilirdi. Ölümü İmam-Kulu 

Han dönemindedir ve mezarı Sefidmun’dadır. 

 

190. Sayfa 

4.35. Seyyid Muhammed Nadir Han’ın “İslam Kubbesi Belh ’teki” Cülusu: 

Bilgililer faziletli akıllarında, açık ve görünür olacak ki Allah’ın ezeli lütufu, parlak 

bahtı, zaferin ve fetihin haberini verince, bulut yoğunluğu gibi olan olayların yüzü, Allah’ın 

nurunu gizleyemez. Her zaman Allah’ın lütuf ve ebedi iltifatının bağı, saadetli Bayrağı’nın 

küçük ayını, zafere ve saadet tepesine eriştirirse, felaketlerin tozu, onun istenilen yüz ışıntısına 

örtü olamaz. Şu cennet mekânlı Han’ın hikâyeleridir ki; zamanın problemlerinden güvende 

kalmış, H.1015/M.1606 yılının Cemaziyülevvel (Eylül) ayın ’da, İslam Kubbesi Belh ‘in, 
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saltanat tahtına oturmuştur. Adalet ve hak toprağını, o diyarın bilge ve ağırbaşlı ulemalarına 

açmış, sevgi ve şefkat tohumunu herkesin yüreğine dikmiştir. Belh’te onun mübarek adımları, 

rengârenk semayı kıskandırmıştır. İyi işler yapmaya son derece istekliydi. Saltanat döneminde 

Medrese-i Ali ve Mescid-i Cami gibi binalar, camiler, tasavvuf icra edilen dergâhlar ve 

manastırlar inşa etti. Bu nedenle Allah’ın sınırsız inayeti, talihli sarayının kandillerinin nurunu 

güneş ışıntısı gibi görkemin doruğuna ulaştırdı. O’nun için mübarek ismi hayırseverlikle 

dönemin zaman binasının kitabesinde kalmıştır. 

 

 

Nazım 

Hayır, işlerinde gayret göster ki zamanın sayfalarında 

Bir insanın adı, (ancak) yaptığı iyiliklerin anılmasıyla kalır. 

 

Ve cennet mekânlı Han’ın, saltanatı Nişaneli evlatlarından, beş kişi dünya sayfasında 

yadigâr kaldı. 

 1. Abdülaziz Muhammed Sultan 2. Kutluk Muhammed Sultan 3. Behram Sultan 

 

191. Sayfa 

4. Hüsrev Sultan 5. Seyyid Sübhan Kulu Muhammed Bahadır Han ki, onun gittikçe artan 

yüzünün güneş ışıltısından, yeryüzünün dörtte birine aydınlık ve parlaklık karakteri kazandı. 

Parlak ay, onun yüz ışıltısını gördüğü günden beri, artık güneşten gelen ışığı yansıtmıyordu. 

Gezegenler, onun neşeli yüzünün ışıltısından faydalanmış, ebedi saadet birikimini ele 

getirmiştir. O’nun şöhreti, nehirdeki fidanın henüz ışıltılar yansımadan büyüyüp gelişmemişti. 

Tahtı fethetmenin alametleri, onun hareketleri ve davranışlarından ortaya çıkıyormuş. 

 

Mesnevi 

O anda bahçede bir çiçek açar. 

Kokusu bir erkeğin zihnini sarhoş eder. 

Güneşin doğudan doğduğu o anda 
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Yüzünün ışığıyla batıyı aydınlatır. 

 

Han’ın gözünün nuru, Bahtiyar’ın göz nuru (Evladını, Sübhan Kulu Hanı) görünce 

sevindi ve mutlu oldu. 

 

4.36. İhtişamlı, Bahtiyar, Seyyid Nadir Muhammed Han’ın Belh vilayetinde 

Nüvvab Medresesini Tesis Etmesi 

H.1021/M.1612 yılının Şaban (Ekim) ayında (Jüpiter ve Venüs gezegenlerin bir araya 

geldikleri zaman) büyükler ve şeyhler (binayı inşa etmek için) toplanmışlar. Binanın birinci 

tuğlasını, Kasım Hoca Parsayi koymuştur. Ondan sonra, dönemin yetenekli mühendisleri ve 

ustaları  

 

192. Sayfa 

o muhteşem medresenin aşağısını ve yukarısını bitirmişler. 

 

Kaside 

O binanın kubbesi yeni ayın görüntüsü gibi ağırbaşlı. 

Ne mutlu ki bize bahtiyar hükümdarın yüzünü hatırlatmak için 

Dört sütunun yüksekliği ve dokuz gök, yüksek yapısından ilham almıştır. 

Ve dört iklimin ve altı yönün ılımanlığı havasından esinlenmiştir. 

Eğer onun temeli dağ gibi yankı yapmıyorsa 

Neden dilenciler ondaki cevapları hemen duyabiliyorlar? 

Allah’ım! Bu güzel binayı yıkımdan koru. 

Yeter ki gök sarayı yıkımdan kurtulsun. 

 

Cennet mekânlı yüksek makamlı, Nadir Muhammed Han Kabil’i kuşatmış ve Adı geçen 

vilayetin nahiyelerini, perşembe günü H.1037/M.1628 yılının Şaban (Nisan/Mayıs) ayında 
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talan etmiştir. İktidar sahibi Han’a pazartesi günü sene H.1038/M.1629 Recep (Mart) ayının on 

altısında (11.Mart.1629) Şah Abbas’ın ölüm haberi gelmesi üzerine, 

 

193. Sayfa 

dünyaları fetih eden Han’ın şehzadesi H.1057/M.1647 yılının cumartesi günü 

Cemaziyülevvelin (Haziran) yirmi birinde (24 Haziran 1647) Belh vilayetine gelmiştir. Hazreti 

Abdülaziz Han, keskin ve zehirli ordusuyla onu def etmek için gitmiştir. O sabah rütbeleri yok 

eden güneşin imparatoru, mavi gökyüzü yeni bir günün başladığını ilan ettiğinde ateşli 

Cengâver Han, Maveraünnehir ordusu eşliğinde, Ceyhun’dan geçip Hoca Dokuh Şebergan’da 

bütün Özbek ordusunu toplamıştır. Güçlü Han, Yalangtuş bi Alçin’i şehzadeye elçi olarak 

gönderdi. O iyi huylu emir üstlendiği görevini yerine getirdi. Şehzadeyle Merv ’de karşılaşarak, 

onu (hükümdar) ile barış yapmaya ikna etmeye çalışmış ve şehzade bunu kabul edip 

memleketine geri dönmüştür.  

İmam-Kulu Han, Kâbe-i Muazzama ’ya gidince bu durumu fırsat bilen Nadir 

Muhammed Han, kıymetli Buhara’da tahta oturmuştur. Ümera ve Nazar Baruti, Nadir 

Muhammed Han’a muhalefet etmiş başka kişiyi halife yapmak istemişlerdir. H.1051/M.1641 

yılında Muharrem (Mayıs) ayında Merhum Hanın (Nadir Muhammed Han) Şadman Hisarı 

yönünden gelmesiyle, Han’ın çarşamba günü cennet gibi olan Semerkand'a girişi Şaban ayının 

yirminci günü (24 Kasım 1641); ve yirmi ikinci Cuma (26 Kasım) günü mübarek ismiyle hutbe 

okunması ve Seyyid Nadir Muhammed Han'ın bahsi geçen yılın Zilhiccenin yirminci günü 

Yüce Buhara tahtına uğurlu bir şekilde geçmesi ([22 Mart 1642) yılıdır.  

H.1053/M.1643/1644 yılında İmam-Kulu Muhammed Han Hazreti Risalet Penah’ın 

(peygamber efendimizin lakabı) (Sallallahu Aleyhi ve Sellam) Medine-i Münevvere ’sinde 

vefat etmiştir.  

Perşembe günü sene H.1055/M.1645 Safer (Nisan) ayının yirmi üçünde (20 Nisan 1645) 

Abdülaziz Muhammed Bahadır Han, Hocend’de, han olarak atanmış ve Nadir Muhammed 

Han'ın Nesef’deki muhalefeti üzerine, 

 

194. Sayfa 

Cennet mekânlı Nadir Muhammed Han, perşembe günü Cemaziyülevvel (Temmuz) 

ayının yirmi sekizinde (22 Temmuz) Belh tarafına gitmiştir.  
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H.1057/M.1647 senesinde Cemaziyülevvel (Temmuz) ayının Cuma gününde şehzade 

Murat Bahş, karınca ve çekirge sürüsünden daha fazla sayıdaki ordusuyla Hindistan’dan 

çıkarak, Belh vilayetini almak için yola koyulmuştur. (2 Temmuz 1647) Belhli şairler, onun 

fethini (kara serçe) olarak ifade etmişler. 

Cennet mekânlı Hazreti Nadir Muhammed Han, 39 yıl hanlık tahtında oturmuş, 36 yıl 

Belh’te ve 3 yıl Buhara’da kalmıştır.  

Gizli kalmamalıdır ki; şu kabiliyetleri dışında o cennet mekânlıdan ortaya çıkan her şey 

yazılmalıdır. 

 

195. Sayfa 

4.37. Hazreti Abdülaziz Han Bin Nadir Muhammed Han’ın Hocend’te Tahta 

Oturması ve Nadir Muhammed Han’ın Nesefte Duyması Vilayeti Bırakıp Gitmesi 

 

Kalemin tatlı dilli papağanı, durumu şu şekilde ayrıntılı olarak anlatmıştır: Cennet 

mekânlı Han (Nadir Muhammed Han), kalmak yerine kaçmayı tercih ettiğinden, Belh’e doğru 

yola çıktı. Muzaffer Abdülaziz Han, dünyaları gezen atının dizginlerini, Hocend’den 

Semerkand tarafına çevirmiş ve büyük bir orduyla Cennet gibi olan Semerkand’a vardıktan 

sonra, Timurluların tahtına oturmuş ve bağış ve ihsan kapısını o diyarın sakinleri üzerine 

açmıştır. Yağmur bulutları gibi olan Adalet’inin ve İhsan’ının sayesinde, alemin cennet gibi 

olan gül bahçesine damlatmıştır. İhsan çiçeklerinin kokuları sayesinde, bereket fidanları 

yeşermiş, Kevser cennet çeşmesinden yemyeşil ağaç, cennetlik Tuğba gibi yeşil ve gölgeli 

olmuştur. Hükümdarlığı döneminde ve saltanat tahtına oturduğu süre boyunca adaleti 

sağlamak, isyancıların ve zalimleri ceza kılıcıyla dünya sayfasından silmek için gerekeni 

yapmıştır. Tevazu ve hürmet göstererek hazreti Muhammed’in güzel geleneğini takip etmiştir. 

Kendisini hilafet dergâhında olanlarla eşit saymıştır. Birkaç gün Semerkand ‘ta durduktan sonra 

değerli Buhara şehrine gelmiştir. Halkına, büyük Seyyidleri, İslam âlimlerine, dönemin 

bilgelerine ve Belagatlı şairlerine hürmet göstererek asla dikkatsizlik ve ihmalkârlık 

yapmamıştır. İki veya üç haftada bir kez birlikte diz çökerek her zaman adaletli emirlerle ve 

şeriat elbiseli hâkimlerle muhabbet etmiştir. Bir soru sorulduğu zaman, şer-i hükmün 

gerektirdiği şekilde açıklarmış. Dervişleri seven han, dervişlerin sözlerine ve sufilerin 

toplantısına katılıp, 
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196. Sayfa 

Ve vaazların çoğuna teşrif edip, Şeyhülislamlara, tatlı sözlü âlimlere, saygı ve 

hürmetlerini gerekli şekilde gösteriyormuş. Mübarek mekânları, mescitleri, mektepleri, 

dergâhları, ibadethaneleri, yapılmasında çok istekliymiş. Huzur verici kalelerin ve ferahlatıcı 

köşklerin tamirinde gayret göstermiştir. Bahçelerin ve yeşilliklerin düzenlenmesinde, ağaçların 

ve güzel kokulu çiçeklerin bakımında özen ve emek vermiştir. Şenlikleri seven Han, ikbali son 

derece ihtişamlı ömrünü ve zamanını coşku ve eğlenceyle geçirmiştir. (Han) Harezmiyan Hanı 

Ebulgazi Birden, gururlanıp burun çevirmiş, anlaşmazlık çıkararak, düşmanlık yaparak, koşul 

ve şartlarını hazırlayıp, ilk olarak Siviç’ ? saldırıp onun çevresini talan etmiştir. 

H.1065/M.1654-1655 senesinde ikinci defa Kermine’de ihtilaf bayrağını kaldırmıştır. Savaş 

ateşini alevlendirmiş ve Maveraünnehir ordusu yenilmiştir. Üçüncü kez H.1067/M.1656-1657 

yılında Karakula gelerek (saldırdı) ve birkaç genç öldürüldü. Dördüncü defa H.1072/M.1661-

1662 yılında bir mescite geldi ve o bölgede bir müddet (kaldı) ve halktan birçok kişiyi ve 

fakirleri esir alıp, köle olarak aldı ve Harezim tarafına dönmüştür. O düşmanın hâkimiyeti sona 

erince nihayet bu dünyadan azap yurduna gitti. Sonra onun kötü oğlu Anuşa babasının yerini 

aldı ve Maveraünnehir'e zulmetmeye ve baskı yapmaya başladı; Buhara'yı defalarca ele geçirdi. 

 

4.38. Abdülaziz Han Hacı’nın Saltanatı Sırasında Ürgençli Anuşa’nın ve Yüce 

Buhara’ya Saldırması ve Tüm Şehir ve Toprakları Yağmalanması Üzerine 

Bu süre zarfında cesur Bahadır Abdülaziz Han, Kermine’ye doğru yola çıkmış ve 

Buhara’nın hükümdarlığını İskender Divan Beygi’ye emanet etmiştir. 

 

197. Sayfa 

Hazreti Han, H.1092/M.1681 senesinde perşembe günü Şaban (Eylül) ayının yirmi 

birinde (4 Eylül 1681) Anuşa Han Ürgenç’inin gelmesiyle yıkılış Elman Şeytani bayrağını 

Nazar Bey Katagan Çeherbağ’ya dikmiştir. Buhara kalesini muhasara ederek, dört taraftan 

şehrin içerisine girmiştir. 

 

Mesnevi 

Savaşta ısrar eden gafil insanlar 
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Hepsi kürklü kurtlar gibi geldiler. 

Yüzleri kalkan gibi sert 

Gözleri kaşlarının çatmasında gizli 

 

Yağma ve (şehri) talan edip, onlardan bir grup (şehre) Cuybarî kapısından girerek, 

Hazreti Şeyh Celal’in ışıltı dolu mezarını kadar yağma yapmışlardır. Başka bir çete Semerkand 

Kapısı'ndan saldırıya geçerek Mir İbrahim Vesal’ın sarayına kadar ulaştı, Şehrin insanları 

üzerine savaş (kargaşa) kapısını açmışlardır. Müslümanların feryatları, bu masmavi göğün 

altında yankılandı; hayatları için korkudan ve öldürülmenin dehşetinden ağladılar. sufiler için 

bu durum dayanılmazdı, çaresiz kalarak dervişlerin yanına gittiler. Temiz yürekli dervişlerin 

kalplerinden dua etmelerini istemişlerdir. Bu sebeple bütün Müslümanlar rehberliğe layık 

önderi, rütbeli Hanlara yakın kişilerin reisi, İslam ve Müslümanların sığınağı, aşiret gruplarının 

başı, Tanrısal hükümlerin kâşifi, sonsuz iyilikleriyle Ahund Molla Muhammed Şerif Hoca 

tekkesine sığınmışlardır. Bir grup, hayırlı vilayette gökyüzündeki güneşin hakikati, tasavvufun 

semadaki güneşi, doğru yola davet eden, haremlerin şerifi, Mekke ve Medine’nin hacısı, 

Tanrı’nın özel kulu, Allah’ı seven şeyh ve Allah dostu Şeyhülislam Muhammed Bakır Hoca 

Cuybarî’ye gitmişlerdir. Düşmanların yol açtığı isyanı caydırmak için, Muhammed Sadık Hoca, 

şehrin sufileriyle birlikte, yapılacak bir anlaşmanın en iyisi olduğu anlamına gelen uzlaşma 

aramak için Semerkand Kapısı'ndan nezaketle ve barışçıl bir şekilde dışarı çıktı. 

 

198. Sayfa 

Bütün büyükler ve hâceler, neşe dolu Çehar Bağda o saldırganla karşılaşıp barış 

teklifinde bulunmuşlardır. Sufiler, affetmelerini isteyerek aynı gün hutbeyi onun adına 

okutmuşlar. Cuma günü Şaban'ın (5 Eylül 1681) yirmi ikisinde, basiretsizlikleri ve 

düşüncesizlikleri yüzünden haysiyetlerini kaybettiler. Hisar toprağında, küstahlıkla istedikleri 

işe koyuldular. O düşmanın, Buhara vilayetindeki üstünlüğü bir günden fazla sürmemiştir. Olay 

şöyledir ki, İskender benzeri, Abdülaziz Bahadır Han cennete benzeyen Semerkand’a gitmiş, 

muzaffer ordusuyla Kermine’ye girmiştir. Söylenmiş ki cuma gecesinde Ürgenç’inin korkunç 

haberi Muazzezin kulağına yetişmiştir. Anuşa, gelerek (Buhara) kalesinin içerisine girmiştir. 

Cesur Han Efendi, bütün emirleri istemiş, onlara danışmıştır. Emirlerinin Her birisinin kendi 

görüşü mevcuttu, ama efendi intikam niyetiyle mübarek kararıyla Buhara tarafına hareket 

etmiştir. 
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Nazım 

İskender Nişaneli Hüsrev Han 

Üstün dereceye sahip Han Cemşid gibi kuvvetli 

Dörtnala Buhara'ya doğru koştu  

Ve atı savaş tozunu kaldırdı 

 

İskender’ benzeyen han, bütün yaratılanların yaratıcısına güvenerek, mübarekle birlikte 

olan, az sayıdaki ordusuyla, düşmanlara karşı savaş gitmiştir. Düşmanların çokluğuna ve 

üstünlüğüne ve (onun) asker sayısının yetersiz olmasına rağmen Kuran-ı Kerimin sözlerine 

güvendi, Allah'ın izniyle, küçük bir kuvvet, büyük olanı yendi Yüce Allah’ın isteğiyle 

hayırsever Han hazretleri atıyla Hoca Kabül Ahbar tarafına hareket etmiştir. 

 

199. Sayfa 

Cumartesi gece yarısı Hame’ye gelmiş, oradan Si pulan’a geçmiştir. Keskin kılıcını 

beline asarak fırtına gibi saldırdı. (Onun) Alevi sayesinde muhaliflerinin yüreğindeki öfkeyi 

yatıştırarak Hazreti Han, bir grup can fedayla birlikte Si pulan camisinden atının başını 

çevirmiştir. Atı, süratli bir fırtına gibiymiş. Sanki dönemin Hazreti Süleyman’ı ona binmiş, 

sanki dev ırktan meydana gelen melek vücutlu ve sert davranışlı, bir günde güneşi doğudan 

batıya taşıyabilir ya da bir günde evrenin etrafında dönebilen takımyıldızının en parlak 

yıldızıydı (O bir siriusdur). Ve (böylece) koşan atları soluk soluğa savaş meydanındaki din 

düşmanına saldırdı. Han hazretleri Silahhane kapısına yaklaşmıştır. Bir grup din düşmanları 

pusu kurmuşlardır. Aniden çıkıp o dini yayan padişaha saldırdılar. O cesur grubun küstahlığı 

haddini geçince Hanın öfkesi yükselmiş, kılıcını kınından çıkararak, düşmanlarından birisinin 

kafasına indirmiştir. Düşmanlar muzaffer Han’ın heybetini ve dönemin İskender’inin kuvvetini 

ve azametini görünce direnememişlerdir. Şüphesiz, toz güneşe, tilki de aslana direnemez. Bu 

sebeple düşmanlar firar etmişlerdir. Han efendi, sağlıkla hisar kapısından girmiş ve Harezmî 

devletinin bir günlük yönetimini devirdi, fetih ve zaferin davulunu çaldı. Onun narası (zaferinin 

sesi) cennetin yeşil kubbesinde yankılandı. Hükümdarlara toprak bağışlayan yüce Allah, eğer 

bir memleketin hanlığı ve iradesini hilafete uygun bir kişinin yetkisi ve iktidarına emanet etmek 

isterse, ilkin ona sonsuz lütfuyla yardım eder, gurur ve itaatsizlik düşüncesiyle kendisine karşı 
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çıkanları yener ve ne zaman kâinatın sultanı (Allah) bir vilayetin yeşilliğini ve cennet bahçesini 

sulamaya karar verirse, 

 

200. Sayfa 

Adalet suyu ve adalet pınarı ile yeşil ve canlı yapmak için karar verir. İlk düşmanlarının 

saldırısından galip gelerek, dikenini ve fesat sahibinin isyan kargaşa çalısını muzaffer kılıcıyla, 

memleketin bahçe ortamından atmıştır. Bu sözün teyidinde, İskender benzeri bahtiyar Han’ın 

halidir. Cumartesi sabah Şaban ayının yirmi üçünde (6 Eylül 1681) yüreği temiz Türk, gümüşlü 

hançerini kınından çekmiş ve kırmızı kalkanını omuzuna atmıştır. Sabahleyin doğu Han’ı 

altınla işlenmiş kılıcını kaldırıp, kınından çekerek kendini atının üzerinde masmavi gökyüzüne 

gösteriyordu. 

 

Nazım 

Sabahleyin doğunun Hanı parlak gökyüzündeyken  

Sabah altın kaplama kılıcını kınından çıkardı 

Habeş’in (Karanlıklar) diyarının kralı kaçtı 

Rum ve Şam’ın sahibi topraklarını geri aldı.44 

 

Kabiliyetli cesur Han, fetih ve zafer bayrağını (Buhara’da) Ark kalesinin kulesinde 

yükseltmiş, muzaffer ordusunun yiğitleri, gökyüzünün aslanları, onların kana susamış kılıçları 

dehşet vericiymiş. Masum Bey hacı ve Nimetullah Hoca ve Tırmızi İşk ağası başka bir cesur 

genç savaşçı grubu ile birlikte, Hazretlerinin hayır duasını istediler. Hazreti İmam Hümam Ebu 

Hafesi Kebir (Allah rahmet eylesin) kapısından gazapla, düşmanlara doğru gidip savaş ateşini 

ve çatışma alevini ateşlemişlerdir. Mahvolmuş düşmanlar tarafından, bir grup kinci süvari, 

(savaş alanına) saldırdı. Ve iki tarafta saflarını topladı. 

 

 

 

 
44 Burada gece ve gündüzün sahibi demek istiyor 
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201. Sayfa 

Mesnevi 

Savaşmak için, güçlü atlılar 

Ufka kadar ulaşan iki sıra halinde toplandı. 

Savaşçılar atlarına bindiler 

Güzellerin kirpikleri gibi mızraklar çizdiler. 

 

Aralarında (gerçekleşecek olan) savaş zamanı yaklaştığında, muzaffer ordunun 

savaşçıları intikam kemerini sıkıca bağladılar ve düşmana saldırmaya hazırlandılar. Cesurca 

onları uzaklaştırmak için düşmana saldırmaya başladılar. Ancak muzaffer birliklerin 

korkunçluğu ve gaddarlığı sayesinde düşman ordusu o kadar yıpranmış ve korkmuştu ki, 

birliklerinin çokluğuna rağmen onlara karşı koyamadılar. Ayrıca galip ordu ve fatih birliklerin 

cesur savaşçıları, dünyayı aydınlatanın (güneşin) altın kılıcını, mavi gökyüzünde ufkun 

kınından çıkardığı andan itibaren, kalkanıyla birlikte cesurca savaştı. Gümüş renkli ay, 

gökyüzünde belirdi. Halk, (ordunun) zaferi için her şeye gücü yeten Allah’a yalvararak, kalenin 

kulelerinde ve duvarlarında (orduları için) dua ettiler. Sonunda hayırlı ordunun hücumuyla 

düşmanlar, savaştan geri dönerek kaçmaya başladılar. 

 

4.39. Sancağı Güneş Olan Süleyman Tabiatlı Hanın Zamanında Yaşayan Maiyet, 

Büyük Seyyidler ve Şeyhler, Kadılar, Önde Gelen (Dini) Liderler, Halk Uleması ve 

İlim Efendileri 

 Cuybarî Hocaları arasında Muhammed Yusuf Hoca, fazileti ve ilmiyle kendi 

dönemindekileri geride bırakmıştır. Ubeydullah Hoca, Muhammed Zahit Hoca ve Muhammed 

Sadık Hoca ve Muhammed Yakub Hoca 

 

202. Sayfa 

 Ayrıca Allah’ın yardımıyla desteklenen, onun sonsuz lütuflarını kazanan ve Allahın 

parlayan güneşleridir.  

İslam Ulemasından Ahund Molla Bedir, Ahund Molla Kasım, Ahund Sufi Nasır Her 

biri, âlimlerin lideri ve ulemanın en büyükleri, büyük imamların başı, Arap ve Acem ulemasının 
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hakayiklerin (gerçekler) problemlerinin kâşifi ve dekayiklerin (ustalıkların) gizli anahtarı ve 

mütevaziliğiyle, hizmet ettiği döneminin şeyhleri arasında Ahund Molla Kemal  

 

Beyit 

Yüzünde kendini beğenmişliğin (gururun) izi olmayan bir denizdir. 

Biri tarafından övülmeye ihtiyacı yoktur. 

 

Ayrıca Ahund Sufi Nasır 

 

Nazım 

Ey (Ah), Âlimlerin zihni senin sözlerinle süslendi 

Senin varlığın sayesinde, alimlerin, efendilerin meclisi süslenmiştir 

  

 Ruhani isteklerin hedefi, insanlığın maksadının nihayeti, dönemin Eflatun’u (Platonu) 

ve dönemin Hipokrat’ıydı. Din hükümlerinin kaidelerini yaymak, ilâhî kanunun sırlarının 

esaslarını yükseltmek, ilimlerin hakikatlerini toplamak ve fıkhın inceliklerini çözmek gibi 

kabiliyet ve hikmetine rağmen yoğun bir şekilde zühd ve takva ile meşgul olmuş ve insanları 

doğru yola davet etmiştir. O evliyaların müridi, Takvalıların en iyisi ve Erdemlilerin en iyisi, 

kendisini bu dünyanın sevgisinden kurtaran Ahund Molla Mesti, Allah onun sevgili ruhunu 

mübarek kılsın. Ve onun kutsallığı, evliyaların kutbu, dindarların merkezi, büyüklerin gavsı, o 

muharrem kudüsün yakını, kutsallığı Ahund Molla Payende Ahesidir. Yüce Allah ruhunu 

kutsasın  

 

203. Sayfa 

Molla Hurd Azizan’ın öğrencisiydi.  

 Han döneminde kadılık tahtına oturan kadılardan Gazi Beka İşan, Gazi Mir Celal İşan, 

Gazi Mir Feyzi ve Gazi Nasırdır. İşan Ulemasının en büyükleri arasında Mir Miran İşan, Mirza 

Şerif ve Hoca Mah (olarak ifade edilebilir) burada Zikri geçen her ekber ve şeyh, ikinci bir 

numandır. Onlar Gerçek ilmin talebeleri ve hikmetli amelleriyle yolcularının çıkardıkları 
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anlamlar denizidir. Bu mükemmel sınıfın ahvali güneşten daha açıktır ve herkes için dünden 

daha berraktır. 

 

Ayın Harfi45  

Açık olanın, (herhangi bir) açıklama yapmaya ihtiyacı yoktur. 

 

 Bu yazı içinde, her birinin durumunu ayrıntılı olarak açıklamak için yeterli alan 

olmadığından, çıkarılmıştır. 

 

4.40. Abdülaziz Han’ın Fermanının Kılıç Bi Türkmen Vasıtasıyla Seyyid Sübhan 

Kulu Bahadır Han’a Gönderilmesi, Kendisi Başkent Buhara’ya (Sübhan Kulu ’ya) 

teslim ederek Kâbe’ye Doğru Yola Çıkması ve Şaban’ın Yirmi Yedinci Cuma 

Günü (11 Eylül 1681) Bu Haberin (Sübhan Kulu Han)’a Ulaşması  

  

Aynı gün evinin önünde ki mescitte Cuma namazını kıldı, atını istedi. Ayağını atının 

üzengisine koyduktan sonra dizginlerini Buhara'ya çevirdi. Savaş Meydanının cesaretli 

savaşçıları ve toprakların cesur savaşçıları, Hazretlerine eşlik etmeye hazırlanarak dikkatlerini 

Maveraünnehir'e yönelttiler.  

 

204. Sayfa 

Nazım 

Ne zaman güçlü Han, Cesur Hakan 

Belh ‘ten ayrılıp, Buhara'ya yerleşti 

O diyarı fethetti, orayı ele geçirdi 

Sadece (onun) yeteneğiyle değil, ilahi takdirle. 

 

 Dünya’nın yaratıcısına güvenen güçlü han hazretleri, suyun (Ceyhun Nehri) kenarında 

zafer nişaneli bayrağını kaldırdı. Muzaffer birlikler Ceyhun nehrinden sel gibi geçti. Daha sonra 

ayın yoldaşı olan hazretleri, suyu (Ceyhun’u) parlayan güneşin bir ışığı gibi geçerek, İmam-

 
45 Yarım Mısrayı İfade eder 
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Kulu Han, Nesefi fethetmek için bir grup cesur savaşçı ile birlikte Divan Beygi Kılçı’yı 

görevlendirdi. Kendisini (atının dizginlerini) Kuhtan yoluna çevirdi. Allah’ın yardımı ve ilahi 

lütfu sayesinde hazretleri için zafer sabah yükseldi. Ay gücün ve iyi talihin doğusundan Han’a 

eşlik etti ve ilahi lütuf esintisi sonsuz lütfun nefesinden esti ve zaferin sancağını ve fetih 

sancağını ayın ve güneşin ötesine, gökyüzünün zirvesine kaldırdı. Mavi gökyüzünün altındaki 

zafer davulunun sesi, cennetin sakinlerini sağır etti, Nesef’e kadar taşındı. Bir grup can siper 

(sağdık) savaşçı Mir Bahaddin’in başını Kühtan’a getirdi onu yüce hazretlerinin atının 

ayaklarının dibine koydu. Hazreti Abdülazizin Karşide bulunan emirleri, halifelerinin gelişini 

öğrenerek Nevvab Dergâhını, Nahşeb Hisarını (kalesini) kontrolünü sarayın vekili İmam-Kulu 

Bey (Kılçı) ya gelip devrettiler ve hep birlikte onun peşinden gittiler. Hazretlerinin üzengilerini 

öpen ve ona biat eden Kıpçak liderleri, Süleyman Mekanlı Han Hazretleri Karşi hattına gelince 

atından indi ve ayaklarını yüce tahtının üzerine koydu. Allah’ın kullarına adaletle 

davranacağına ve efendilerine zevk ve mutluluk kapılarını açacağına söz vermiştir. Böyle bir 

zaferin de Maveraünnehir memleketi için süsleyici bir anahtar olarak görüyordu. 

 

205. Sayfa  

Ve bu kolay zaferi Yaratıcının bir hediyesi olarak gördü her tarafa fetihname göndererek 

Allah’ın sıfatlarını övdü. 

 

Nazım 

(Han) Münşi ’ye güzel yazısını yazmasını emretti 

Bilgili ve yetenekli bir âlimdi (yazardı) 

Anlamlı anahtarıyla söz kutusunu açtı 

Zafer mektubunu göndermek için 

 

 Nesef vilayeti fethedildiğinde, orada birkaç gün ikamet ederek bayrağını kaldırdı. 

Mübarek Ramazan ayını Karşi'de geçirdi. Pazartesi günü Nesef dergâhında vitir namazını 

kıldıktan sonra Buhara'ya yöneldi. Çarşamba günü Kasanın içlerine girdi. Perşembe günü kılıcı 

güneş gibi olan han mübarek hoca hattına yola koyuldu. Cuma günü fethedilen yerlerin 

zirvesinden onun güneş gibi olan yüzünden süzülen nur sebebiyle cennet kıskandı. Cuybarî 
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Hocalarından oluşan bir grup, Maveraünnehirin soyluları ve meşru emirleri Cengiz yasasına 

göre hazretlerini haraç ödemek için toplandılar. O yüce Han’ın ismiyle padişahlığına ve unvanı 

adına hutbeyi okudular ve mübarek hoca güçlü ve güneş gibi olan Han’ın adını unutulmaz kıldı. 

Mübareğin sesi minberin zirvesinden her yönden çıkarak gökyüzünün zirvesini geçti. 

 

Nazım 

Hutbe onun adı ve lakapları ile süslenmiştir. 

Müşteri (Jüpiter) kürsüye incilerini döker 

 

206. Sayfa 

Aynı gün hayırlı Han Hazretleri hürmet nişanesini göstererek Hocaların ve Ümeranın her birini 

ziyaret ederek sorularını cevaplamıştır. Cumartesi gününün sabahı mezkûr ayın on üçün ’de 

Dört iklimin sahibi güneş gibi olan han, altın taburesini ayaklarının altına koydu ve yıldırım 

hızıyla atına bindi. Belh ve Buhara’dan gelen emirlerle birlikte Zaferli sancağını zirveye 

kaldırdı. Gökyüzünden inerek şehre yöneldi ve bu mübarek zaferinin şöhreti gökyüzünün 

altında yankılandı. Yedinci semanın sahibi olan Satürn gezegeninin saadet ve bolluk eli ile 

Buhara’nın basiretli faziletli gelininin yüzündeki güçsüzlük ve hüzün tozunu kaldırmış. 

Kıskanç insanların ve isyan (zorba) ehlinin hasedini def etmek, altıncı semanın en büyüğü olan 

Jüpiter, Kuran ayetini okuyanlar, beşinci semanın tahtındaki mızraklı Mars’ın, gücünü ve 

servetini korumak için altın bir hançer (kılıç) astı. 

 

Mesnevi 

Satürn, Muhafızların en aşağısıdır. 

Jüpiter onu övüyor ve onun için dua ediyor. 

Mars onun piyadelerinden biridir. 

İsmi gökyüzünün savaşçısıdır. 

 

Yüce padişahı takdir etmek için mavi gökyüzünün dördüncü semasında bulunan güneş, 

hazretlerinin uğurlu kaderinin başına, inci gibi olan yıldızları döktü. Cennetin üçüncü ziyafet 
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hanesinin bestecisi Venüs, gamsız mutluluğun enstrümanını çalmış, mutluluğun ve hazzın 

neşeli şarkısını söylemiş, kutlama ezgisini aşıklara ulaştırmıştır. Ve ikinci göğü süsleyen alim, 

yaşlı kâtip (Merkür), selamlamak için yaprağa güzel konuşan kaleminin ucuyla yazdı ve 

 

207. Sayfa 

 Gökyüzünün ilk hükümdarı olan yıldızların ordusunun hanı ay, birinci sarayın tepesinde 

zevk ve saadetin mutlu haberleri davuluyla çalıp, sevinç ve mutluluğunun sesleri gökyüzünün 

kemerinde yankılandı. 

Beyit 

Ayın hilali, onun atının nalı 

Dönen küre, onun alanının topudur. 

 

Pazar günü, ayın refakatindeki heybetiyle, hazretlerinin mübarek kabrinde atından indi, 

cennet dereceli, âlemin sultanı ve lideridir. Cömertlik âleminde küçük ve büyük kişilere taç 

giydirici olan, Hoca Nakşibendi hazretlerinin kerameti Allah ruhunu mübarek eylesin (han) o 

mukaddes mezarın toprağını öptü. Ve yardımı ve gücü için hazretlerinin kendine güvenen 

mübarekliğine başvurdu. Aynı gün, Halife Hazretleri Abdülaziz Han, vilayetin yönetimini 

kardeşi Sübhan Kulu Muhammed Bahadır Han’a devretti ve yüce Kâbe’ye doğru yola çıktı. 

 

208. Sayfa 

4.41. Muzaffer Heybetli ve Yüce ve Büyük Han Sübhan Kulu Muhammed Han'ın 

(Buhara) Şehrine Girişi ve Allah’ın Lütfuyla Bağımsız Olarak Yönetime ve Zengin 

Tahta Yükselişi 

 

 Merhamet Sahibi Yüce Allah, Muzaffer Han’ı bağımsız olarak, kimsenin isteği (talebi) 

olmadan, yönetimine ve zengin tahtına yükselmesine ve parlak hükümdarlık tacını, başının 

onurlu tacını, İskender benzeri olarak şereflendirilmesine karar verdiğinden beri. Han 

H.1090/M.1681 yılı Şevval ayının on beşinci pazartesi günü (27 Ekim 1681), Büyük Hoca46 

Hazretlerinin mübarek mezarının kapısından şehre girdi. Buhara'nın bütün halkı onu 

 
46 Bahaeddin Nakşibendi Hazretlerini kastetmektedir. 
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karşılamaya geldiler ve bu bölgenin halkı ve tebaası, Han’ın güneşle parlamış (yüzünü) görünce 

sevindiler ve onun cömert adaletinin ve iyiliğinin lütfu bütün tebaasına ve bütün halka ulaştı.  

 

Nazım 

Şehir ve bölge halkından hiç kimse terk edilmedi. 

Hükümdarın lütuf ve emirlerinden etkilenmeden 

 

Her gece böyle bir günü bekleyip dua etmiş olan zamanın büyük Seyyidleri ve İslam kadıları, 

âlimleri ve tatlı sözlü ve parlak şairleri, hazretlerinin huzurunda aşağıdaki beyitleri açıklayıp 

okudular 

 

209. Sayfa 

 

Kıta 

Ey Sarayı Satürn’ün sarayı gibi olan, avlunu süpürmek için 

Güneş, altın ışıkları süpüren aleti yanına alır,  

Ey Satürn'ün onurlu Hanı sensin, Senin yanında İskender Han kimdir? 

Yedi gök senin gücünün denizine kıyasla bir kabarcık gibidir. 

Parlayan güneşin önünde yıldızın ismini nasıl çağırabilirim? 

Cemşid gibi olan yüce hanla nasıl karşılaştırabilirim 

Şah Ebulgazi alemin Şehinşahı (Hanların hanı) Sübhan Kulu 

Dinin ve âlemin gururu, başarılı han  

 

 O gün nakara ve nafir’in (sesi) göklerin ilerisine ulaştı. Hazretleri muhteşem atının 

dizginlerini başarıyla dergâha çevirdi ve tüm insanlar iltifatta bulundular ve zafer ve fetih için 

onu tebrik ettiler. Hiçbir abartı, üçkâğıtçılık, sahte övgü olmadan, o gün insanlar için mübarek 

bir bayram gibiydi ve Nevruzun ilk günleri gibi keyifli ve neşeliydi.  
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Kaside 

Devletlü hazretleri Sübhan Kulu Han  

Tahtını ve Tacını Turan Şahından aldı 

Gökyüzü Şah’ın adına madeni sikkeler(paralar) bastı. 

Hutbeyi okuyanlar, hutbeyi onun adına okurlar 

Gelişini karşılamak için Halk süslenmiştir. 

Şehrin mutluluğu fevkalade bir şekilde 

 

210. Sayfa 

O sabrının sonunda Yusuf gibi  

Diyarın gelini Züleyha’yı kucakladı 

O aziz alçalmadan Mısır’ın hükümdarı oldu. 

Kardeşi hasmı olmasına rağmen 

Düşmanları ona nasıl karşı koyabilir? 

En zayıf hizmetkârı bile en yiğit savaşçıdır. 

Ben âlimden tarih istedim. 

Dedi ki! Ey kendinden geçmiş Kaside yazarı 

Onun hanlığının tarihini söyle 

O Maveraünnehir ’in efendisidir. 
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4. SONUÇ 

 

Buhara Hanlığı, Türk tarihi için oldukça önemli bir yere sahiptir. Eser, hanlığın 

yönetimini üstlenen ailelerden biri olan Astrahanîler döneminde yazılmıştır. Müellif, 

hükümdarların siyasi faaliyetlerinin yanı sıra hükümdarların soy şecerelerini aktararak, ataları 

ve evlatları hakkında bilgiler vermesi oldukça önemlidir. Mezkûr hükümdarların siyasi 

mücadelelerini anlatırken hangi şehirlerde ve kimlerle mücadele ettiklerini yararlandığı 

kaynakları referans göstererek anlatmıştır. Dönemin kaleleri ve komutanları hakkında 

anekdotlar paylaşmıştır. Hükümdarların çocukları ve eşlerini tanıtarak hangi hanedanlıklarla 

akrabalıklar kurdukları hakkında malumatlarını bildirmiştir. Eser Şibanîler ve Astrahanîler 

hanedanlarının siyasi ve kültürel yönünün anlaşılması açısından önemli bir kaynaktır.  

Müellif Emin’in çalışmasını oluştururken kullandığı kaynakları göz önünde 

bulundurursak Arapça ve Farsça bildiğini ve iyi bir literatür bilgisine sahip olduğunu 

görmekteyiz. Müellifin, kendi dönemindeki âlimlerin yeteneklerinden ve çalışmalarından 

haberdar olduğu gibi dünyanın diğer coğrafyalardaki ilim adamları Aristo, Eflatun, Rudeki, 

Firdevsi gibi birçok bilim adamı hakkında malumatı olduğu açıktır. Özellikle eserinde yer 

verdiği olayları anlatırken kullanmış olduğu betimlemeler ve süslü üslubu ayrıca dönemin 

hükümdarları ve ilim adamlarının vasıflarını övgülerle aktarması İran tarihçiliği ekolünün 

özelliklerini göstermektedir.  

Müellif hadiseleri ele alırken Kuran-ı Kerim’den ayetlerle ve hadislerle desteklemesi 

İslam tarihi anlayışının özelliklerinden biri olan bu tarzı benimsediğini göstermektedir. Ayrıca 

eserinin ilk bölümünde Hz Muhammed’in nurunun ibda edilmesi ve İslam dinine göre ilk insan 

olan Hz Adem ve yaradılışı hakkındaki malumatlarına yer vermesi Müellifin İslam tarihi 

geleneklerinden biri olan Kuran-ı Kerimde, tarihin sürekliliği ve evrensellik anlayışını 

benimsediğini göstermektedir. Eserinde Nakşibendi Tarikatı’nın şeyhlerinden bahsederken sarf 

ettiği tanımlamalardan yola çıkarsak, zikri geçen tarikata meyil ettiğini görmekteyiz. Ayrıca 

Cuybarî şeyhleri hakkında verdiği bilgiler dikkat çekicidir. 

Eserinde kullandığı şiirler, rubailer, kasideler yazarın kendisine ait değildir. Genellikle 

adından bahsettiği âlimler ve sanatçıların kaleme almış olduğu çalışmaları örnek olarak 

vermiştir. Eserini kaleme alırken Kuran-ı Kerimdeki ayetlerden ve hadislerden örnekler vererek 

açıklamalar yapmıştır.  

Dönemin musikisinde kullanılan makamları, çalgı aletlerinin yapımı ve çeşitleri 

hakkında vermiş olduğu bilgiler çerçevesinde müellifin, musiki ilmi ve icra edenleri hakkında 
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önemli bir bilgi birikimine sahip olduğunu söyleyebiliriz. Musiki makamlarından Uşşak 

Makamı, Hicaz Makamı, Irak Makamı gibi birçok perdeyi tanıtmıştır. Ek olarak Çalgı 

aletlerinin ortaya ilk çıkış süreci ve dönemin en çok rağbet gören çalgılara ait verilen bilgiler 

önemlidir. 

 Çalıştığımız eser, dönemin medreseleri, türbeleri, sarayları ve konakları hakkındaki 

bilgiler aktarmıştır. Muhammed Emin’in şiir konusunda malumatı olduğu açıktır. Bunu, 

dönemin içerisinde kullanılan şiir türleriyle bentlerden oluşan nazım şekilleri ve şiirleri kaleme 

alan şairleri detaylı bir şekilde anlatmasından anlamaktayız. Şiir usullerinden. Rekub, Beyati, 

Zabol, Uc, Nevruz Har gibi birçok şiir usulünü bizlere tanıtmıştır. 

 Dönemin âlimlerinin kısa biyografileri ve sanatçılarının yapmış oldukları sanatsal 

faaliyetleri ve ilim anlamında yapılan çalışmaları hakkında aktarılan bilgiler, dönemin iyi 

anlaşılması açısından kıymetlidir. Müellifin kullandığı kaynakları göz önünde bulundurursak, 

dönemin eserleri ve daha önce kaleme alınmış eserler hakkında bilgi sahibi olduğunu 

görmekteyiz. Müellif, çalışmasını oluştururken otuz yedi adet kaynak kullanmış ve 

bibliyografyasında aktarmıştır.  

Müellifin tasnif ettiği eser dönemin siyasi olayları hakkında kıymetli bilgiler sunsa da 

16. ve 17. Yüzyılın müzik ve edebiyat anlayışı hakkında, verdiği bilgiler dikkat çekici ve 

önemlidir. Farsça yazılan bu eseri, Türkçe diline kazandırarak adı geçen dönemlerin özellikle 

kültürel hayat çalışan araştırmacılar için önemli bir kaynak olacağı düşüncesindeyiz.  
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